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ÚVOD 
 
Předložená dokumentace dle § 8 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí (rozsah dle přílohy č. 4 zákona) – dále jen „Dokumentace EIA“ – je zpracována pro 
záměr „Rychlostní silnice R55, stavba 5501 Olomouc – Kokory a stavba 5502 Kokory – 
Přerov“ ve stupni technické studie. Rychlostní silnice R55 je pro daný úsek posuzována 
v jediné aktivní variantě – varianta Aktivní. Pro porovnání bylo v celém rozsahu (včetně 
modelů) vyhodnoceno zachování stávajícího stavu silnice I/55 – varianta Nulová. 
 
Posuzovaný záměr sestává ze dvou dílčích staveb – stavby 5501 Velký Týnec – Kokory 
(km 1,234 – 7,983) a stavby 5502 Kokory – Přerov (km 7,983 – 13,917). Vzhledem k tomu, 
že obě zmíněné stavby spolu vytváří tzv. ucelený tah1, bylo po dohodě s investorem a s MŽP 
ČR rozhodnuto zahrnout do Oznámení EIA a následně Dokumentace EIA obě stavby 
současně. Návrh opatření (kapitola D.IV.) je pak zpracován pro každou stavbu zvlášť, tak aby 
jednotlivé podmínky mohly být zapracovány do rozhodnutí pro příslušné stavby 
v navazujících správních řízeních. 
V Dokumentaci EIA byly zohledněny všechny připomínky došlé v rámci zjišťovacího řízení a 
požadavky MŽP ČR na dopracování Dokumentace EIA uvedené v závěrech zjišťovacího 
řízení. 
Takto zpracovaná Dokumentace EIA byla v květnu 2005 zveřejněna k připomínkování. 
Vzhledem k obsahu vyjádření doručených příslušnému orgánu však byla Dokumentace EIA 
v červnu 2005 vrácena k doplnění ve smyslu ustanovení § 8 odst.4 zákona č.100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí. 
Zásadní námitky byly obsaženy ve vyjádření Krajské hygienické stanice Olomouc, která 
požadovala změny technického řešení záměru, a to v těchto úsecích: 
– variantní umístění MÚK Kokory tak, aby nedošlo ke zvýšení intenzit v intravilánu obce 

Kokory (na silnici III/0553) – (viz poznámka pod čarou 5 na straně 9) 
– odsun osy rychlostní silnice od obytné zástavby obce Rokytnice – (viz poznámka pod 

čarou 9 na straně 28) 
– doplnění posouzení vlivu na zdraví obyvatel o počty dotčených osob 
Tyto námitky byly spolu s dalšími připomínkami, které byly obsaženy ve vyjádřeních 
k Dokumentaci EIA vypořádány a následně projednány s autory těchto připomínek. Výsledky 
pak byly zapracovány do předkládané doplněné Dokumentace EIA. 
 
Dokumentace EIA byla zpracována v Ateliéru ekologie firmy HBH Projekt spol. s r.o., 
ve spolupráci s externími specialisty z firmy ENVIROAD s.r.o. (Ing. V. Kryl – hluk, 
Ing. P. Tovaryš – emise, imise), z firmy ADIAS s.r.o. (Ing. B. Regner – intenzity dopravy), 
z o.s. MENHIR (PhDr. Peška – archeologie) a z VUT v Brně (RNDr. L. Plánka – klima). 
Posouzení vlivu stavby na zdraví obyvatel provedl MUDr. Bohumil Havel. 

                                                 
1 Dopis OPVŽP MŽP č.j. 4234/OPVŽP/01 ze dne 16. 11. 2001 na úřady vykonávající funkci příslušného úřadu 
dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů. 
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A.  ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 
1. Oznamovatel:  Ředitelství silnic a dálnic ČR  

2. IČ:    65993390 

3. Sídlo:   Na Pankráci 56, 145 05 Praha 4 

4. Jméno, příjmení a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: 
 Ing. Evžen Cigoš tel.: +420 549 133 557 

Ing. Lubomír Pavlas tel.: +420 549 133 335 
 
 
 

B.  ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 

B.I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
1. Název záměru: Rychlostní silnice R55, stavba 5501 Olomouc – Kokory a stavba 

5502 Kokory – Přerov 

2. Rozsah záměru:  Novostavba rychlostní čtyřpruhové silnice se středním dělícím 
pásem v délce 12,683 km (km 1,234 – 13,917)2; 
– šířkové uspořádání odpovídající kategorii R 25,5/1203, 
– MÚK Velký Týnec a MÚK Kokory 
– přeložky silnic nižších tříd 
– odpočívka Majetín 

3. Umístění záměru:  kraj:   Olomoucký 
katastrální území: Velký Týnec, Vsisko, Grygov, Krčmaň, 

Majetín, Kokory, Brodek u Přerova, 
Luková u Přerova, Rokytnice u Přerova, 
Přerov – Dluhonice, Přerov – Předmostí 

 
 
 
 

                                                 
2 Posuzovaný záměr sestává ze dvou dílčích staveb – stavby 5501 Olomouc – Kokory (km 1,234 – 7,983) a 

stavby 5502 Kokory – Přerov (km 7,983 – 13,917) 
3 Podle novely technické normy pro projektováni silnic a dálnic (ČSN 73 6101) 
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4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 
Svým rozsahem a budoucím využitím se jedná o zásadní liniovou novostavbu 
nadregionálního významu. Její realizace bude navazovat na ostatní stavby v rámci celé trasy 
rychlostní silnice R55 z Olomouce do Břeclavi. 
Možnosti kumulace záměru s jinými záměry v území je nutné posuzovat zejména ze dvou 
pohledů: 
a) Kumulace s již existujícími záměry v době realizace a provozu. 

• Nákupní centrum Olympia Olomouc – v souvislosti s dopravním proudem směřujícím 
z tohoto nákupního centra existuje obava, že se po dostavbě MÚK Velký Týnec zvýší 
intenzita dopravy na místní komunikaci II/655, kdy návštěvníci odjíždějící 
z nákupního centra směrem na Přerov budou využívat tuto mimoúrovňovou 
křižovatku k nájezdu na navrhovanou rychlostní silnici R55. Na základě této 
domněnky bylo v závěrech zjišťovacího řízení požadováno zapracování variantního 
řešení vedení komunikace II/655 v úseku, který prochází v blízkosti Vsiska4. Pro 
ověření dopravních vazeb v tomto prostoru zpracovala firma ADIAS s.r.o. v roce 2005 
dopravní průzkum, jehož závěrem je, že se intenzity na silnici II/655 jižně od Olympie 
nebudou zvyšovat v souvislosti s vybudování MÚK Velký Týnec. Očekává se pouze 
přirozený nárůst stávajících intenzit dopravy podle koeficientů ŘSD. Lze tedy tvrdit, 
že doprava směrem na Přerov již tuto komunikaci využívá a na stávající I/55 se 
napojuje na křižovatce silnic I/55 a III/4353. Výsledky provedeného průzkumu se 
specifikací dopravních vazeb na komunikacích v okolí nákupního centra Olympia jsou 
uvedeny v Příloze 4. 

• Relativně významnější kumulaci negativních vlivů s již existujícími záměry lze 
předpokládat převážně v období výstavby, a to hlavně v souvislosti s možnými 
dopravními omezeními na komunikacích dotčených výstavbou. Další významnější 
kumulace s existujícími záměry se během realizace ani během provozu rychlostní 
silnice nepředpokládají. 

b) Kumulace s plánovanými záměry. 
• Významným plánovaným záměrem v dotčeném území je průplav Dunaj – Odra – 

Labe (D-O-L), jehož trasa byla v úseku mezi Krčmaní a Kokory dvakrát křížena 
plánovanou rychlostní silnicí R55. Vzhledem k tomu, že by tato křížení vyžadovala 
technicky i finančně značně náročná řešení, byla provedena, spolu se zodpovědným 
řešitelem, změna trasy D-O-L tak, že došlo k odstranění obou nadbytečných křížení. 
Další směrová úprava trasy D-O-L byla provedena u MÚK Kokory. Trasa R55 tak 
bude křížit trasu D-O-L pouze na začátku a konci trasy, kde jsou kolizní body nutné a 
úhly křížení příznivé. 
Kumulace s tímto záměrem znamená další zatížení řešeného území vlivy z dopravy a 
díky případným mostním objektům též zásah do krajinného rázu. Je ovšem nutné 
zdůraznit, že navrhovaná rychlostní silnice řeší aktuálně neúnosný stav v území 
způsobený nadlimitní dopravní zátěží. Otázku kumulace je tak nutno posuzovat 
převážně z pohledu plavebního kanálu, jehož přínos pro území lze označit za 
diskutabilní. 

• VRT – zájmovým prostorem prochází východo-západním směrem trasa 
vysokorychlostní tratě (VRT), jejíž realizace by znamenala další zatížení území 
dopravou. Ke křížení trasy VRT s trasou R55 dochází u obce Rokytnice, v km 11,800. 

                                                 
4 Variantní řešení představuje oddálení silnice II/655 od zástavby Vsiska východním směrem a její vedení 

obchvatem pod stávajícím mostem na silnici do Velkého Týnce. 
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5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 
hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí: 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY ZÁMĚRU A JEHO UMÍSTĚNÍ 
Stávající silnice I/55 má v uvedeném úseku nevyhovující směrové, výškové a šířkové 
uspořádání. Pokud budeme charakterizovat silnici I/55 z hlediska její dopravní funkce, tak 
kromě dopravy tranzitní je využívána zejména k přímé obsluze přilehlého území – přístupy na 
pozemky a vjezdy do jednotlivých objektů. Plní tedy několik funkcí, které jsou při stále 
rostoucí intenzitě silničního provozu neslučitelné. Všechny výše uvedené charakteristiky se 
projevují v narušení plynulosti silničního provozu a snížením bezpečnosti silničního provozu. 
Kromě nevyhovující dopravní situace se tento stav promítá do zvyšování negativních vlivů 
silniční dopravy na životní prostředí a obytnou zástavbu v nejbližším okolí silnice. 
Stavba svým charakterem odpovídá věcnému vymezení cílů programu výstavby rychlostních 
silnic. Předmětný úsek R55 je součástí tahu rychlostní silnice R55 Olomouc – Přerov – Hulín 
– Otrokovice – Břeclav. Navržená trasa rychlostní silnice R55 je v dotčeném území polohově 
stabilizována. Trasa rychlostní silnice R55 je zahrnuta do plánu výstavby dálniční a silniční 
sítě ČR, v úseku Olomouc – Kokory jako stavba č. 5501 a v úseku Kokory – Přerov jako 
stavba č. 5502. 
Stávající silnice I/55 v daném úseku bezprostředně navazuje na nově realizovaný úsek 
rychlostní silnice R55, vybudovaný v rámci stavby rychlostní silnice R35 (stavba 3509), a na 
projektovanou dálnici D1, stavba 0136. Rychlostní silnice R55 bude plnit funkci spojnice 
dvou velkých center střední Moravy – Olomouce a Přerova a dvou významných komunikací – 
dálnice D1 a rychlostní silnice R35 a dále umožní rychlé spojení Olomouce s mezinárodním 
letištěm v Přerově. Z výše uvedeného výčtu vyplývá, že v úseku mezi Olomoucí a Přerovem 
bude docházet k dalšímu růstu intenzity dopravy, kterou bude schopná bezpečně, rychle a 
efektivně převádět pouze kapacitní komunikace. 
 

STRUČNÝ PŘEHLED POSUZOVANÝCH VARIANT 
Posuzována byla jediná VARIANTA AKTIVNÍ (rychlostní silnice R55) a k ní, jako 
referenční VARIANTA NULOVÁ (stávající vedení silnice I/55). 
 

varianta Nulová 
Stávající silnice I/55 kategorie S 9,5/80. 
 

varianta Aktivní 
Rychlostní silnice R55 
Rychlostní silnice R55 je v úseku Olomouc – Přerov navržena jako novostavba rychlostní 
silnice v kategorii R 25,5/120, tj. čtyřpruhová komunikace se středním dělícím pásem. 
Průjezdný profil je 25,5 m při návrhové rychlosti 120 km/h. 
 
Mimoúrovňové křižovatky 
MÚK Velký Týnec – v rámci technické studie byla prověřena tři variantní řešení této 
mimoúrovňové křižovatky. Po zvážení všech hledisek (vliv na okolní obce, životní prostředí, 
dopravu apod.) projektant doporučil jako nejvhodnější deltovitou MÚK s přeložkou silnice 
III/4353 v podjezdu. 
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MÚK Kokory5 – kosodélná křižovatka s přeložkou silnice III/0553 (výhledově II/150). R55 je 
vedena v nadjezdu. 
 
Související a dotčené pozemní komunikace 
Silnice I/55 – doprovodná (kategorie S 9,5/80, MS 9/60), bude přeřazena do sítě silnic 
II. třídy. 
Přeložka silnice II/150 (km 13,117), bude převedena na silnici III. třídy v kategorii S 7,5/60. 
Přeložky silnic III. tříd budou ponechány ve stávající třídě v navržené kategorii S 7,5/60. 
Výjimku tvoří pouze přeložka silnice III/0553 (km 9,194), která bude převedena do kategorie 
S 9,5/80 jako silnice II/150. 
Přeložky polních cest budou odpovídat kategorii P 4/30, pouze v km 4,370, kde bude polní 
cesta přecházet nad R55 mostním objektem, bude zvolena kategorie P 6/40. 
 

PODROBNÝ POPIS POSUZOVANÝCH VARIANT 
varianta Nulová 

Stávající silnice I/55 kategorie S 9,5/80. Počátek, km 0,000 (pomocné staničení, použité pro 
přehlednost při popisu a porovnání variant), je stanoven do průsečíku os R35 a R55 
v MÚK Olomouc-Holice. Zakončení v km 13,075 je situováno do místa napojení navrhované 
přeložky silnice II/150 na severním okraji Přerova. 

varianta Aktivní 
Posuzovaný úsek rychlostní silnice R55 má svůj počátek v km 1,2346 na katastrálním území 
Velký Týnec, kde navazuje na již dokončený úsek přeložky silnice I/55 do trasy R55. 
Osa záměru pokračuje v trase stávající silnice I/55 a v km 1,266 kříží výhledovou trasu 
průplavu D-O-L. V km 1,838 je situována MÚK Velký Týnec, což je deltovitá křižovatka 
s přeložkou silnice III/4353 vedenou v nadjezdu. Související stavbou je silnice II/655 – 
propojení I/55 a III/4353 a rekonstrukce místní komunikace II/655 Vsisko – Grygov7. 
V dalším úseku se trasa R55 odklání od stávající silnice I/55 a přechází na k.ú Krčmaň. 
V oblasti km 3,400 – 3,500 bude, na k.ú. Grygov, přeložena místní komunikace. Trasa R55 je 
vedena západně od obce Krčmaň v hlubokém zářezu. V tomto místě se přibližuje 
k PP U Strejčkova lomu. V km 4,370 je umístěn most na přeložce polní cesty. V km 4,864 
přechází R55 nad místní komunikací a dále kříží potok Loučka. Na katastru Majetín, v km 
6,132, je umístěn most přes silnici III/0552 a trasa R55 se přibližuje ke stávající silnici I/55. 

                                                 
5 Na základě požadavku KHS Olomouc bylo prověřeno variantní umístění MÚK Kokory. Ověřovány byly dvě 

možnosti: 
– Posun křižovatky po směru staničení, směrem k Přerovu – tato možnost byla zamítnuta vzhledem ke 

stávající a návrhové obytné výstavbě a vzhledem k obtížnějším geomorfologickým poměrům. 
– Posun křižovatky proti směru staničení, směrem k Olomouci – tato varianta byla směrově navržena 

projektantem technické studie (HBH Projekt spol. s r.o.) a následně byl proveden firmou ADIAS, s.r.o. 
rozbor intenzit dopravy. Výsledky tohoto rozboru ukázaly, že odsunem MÚK Kokory sice dojde 
k dílčímu snížení intenzit na silnici III/0559 (sil. na Brodek u Přerova), avšak za cenu zvýšení dopravy 
na jiných úsecích v obci Kokory  – viz Příloha 5. 

Na základě těchto zjištění byla, po dohodě s KHS Olomouc, MÚK Kokory ponechána v původní poloze. 
6 Staničení 0,000 je umístěno do průsečíku os rychlostních silnic R35 a R55 v MÚK Olomouc-Holice 
7 Požadavek na variantní řešení této komunikace je okomentován v podkapitole 4, na straně 7. 
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V úseku mezi km 6,700 – 7,500 je situována odpočívka Majetín. Zde, v km 7,983, končí 
stavba 5501 a začíná stavba 5502. 
Trasa pokračuje západně od obce Kokory, v km 8,708 překračuje řeku Olešnici a vede podél 
areálu ZD. Následuje MÚK Kokory v km 9,194, kde je trasa rychlostní silnice R55 vedena 
nad přeložkou silnice III/0553 (výhledově II/150). V navazujícím úseku je R55 vedena dál 
jihovýchodním směrem, přitom bude v km 10,011 podcházet navrženou lávku pro smíšený 
pohyb pěších a cyklistů (polní cesta z obce Luková). 
Na katastru Luková u Přerova bude umístěn v km 11,070 most na přeložce silnice III/0554 a 
na k.ú. Rokytnice u Přerova bude postupně křížena výhledová trasa průplavu D-O-L, a 
výhledová trať ČD (VRT). Levostranným obloukem severně od obce Rokytnice podejde trasa 
R55 pod přeložkou silnice II/150 (budoucí silnice III. třídy) a v km 13,917 se na severním 
okraji Přerova (k.ú. Přerov-Dluhonice) napojí na úsek R55 ve stavbě 0136 dálnice D1 
v prostoru MÚK Přerov-sever. Součástí stavby bude i propojení silnice II/150 se silnicí I/55 
na k.ú. Přerov-Předmostí. 
 
Obrázek B.1: Umístění posuzovaného záměru 

 



 
 Rychlostní silnice R55, stavba 5501 Olomouc – Kokory a stavba 5502 Kokory – Přerov  

Dokumentace dle § 8 zákona č.100/2001 Sb. 
 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  listopad 2005 
 

11

DŮVODY PRO PŘIJETÍ PŘÍPADNĚ ODMÍTNUTÍ 
varianta Nulová 

Pro 
− žádné nové zábory půdy 
− žádné nové zásahy do cenných segmentů krajiny chráněných dle zákona 

č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
− zachování stávajícího rázu krajiny v území 

Proti 
− stále se zhoršující hlukové zatížení 
− stále se zhoršující imisní zatížení území 
− negativní ovlivňování psychiky a celkového života obyvatel vlivem nárůstu intenzit 

dopravy v průtazích sídly 
− dlouhodobě neudržitelný stav vlivů na recipienty v území 

varianta Aktivní 
Pro 

− snížení zdravotní zátěže a pozitivní vliv na veřejné zdraví, především v obcích 
Krčmaň a Kokory; ke snížení negativního vlivu na veřejné zdraví dále dojde také 
v obcích Luková a Rokytnice, a to díky předpokládanému snížení intenzit dopravy 
v dotčeném úseku stávající silnice II/150 

− pozitivní vliv na socio-ekonomickou situaci obyvatelstva v regionu (mimo jiné 
zlepšení dostupnosti a prostupnosti území, nabídka pracovních příležitostí v době 
výstavby, ale také v době existence rychlostní silnice) 

− vybudování účinného systému odvodnění silnice 
− žádné přímé zásahy do zvláště chráněných území (dle zákona č.114/1992 Sb.) 

 
Proti 

− negativní vlivy na faunu, flóru a ekosystémy v období výstavby 
− zásahy do významných krajinných prvků a do skladebných částí ÚSES (dle zákona 

č.114/1992 Sb.) 
− významný zábor ZPF 

 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 
Rozsah stavby: 

– rychlostní silnice v celkové délce 12,683 km 
– mimoúrovňová křižovatka Velký Týnec – deltovitá křižovatka s přeložkou silnice 

III/4353. R55 je vedena v podjezdu. 
– mimoúrovňová křižovatka Kokory – kosodélná křižovatka s přeložkou silnice III/0553 

(II/150). R55 je vedena v nadjezdu. 
– objekty související s rychlostní silnicí a MÚK 
– vyvolané přeložky komunikací a inženýrských sítí 

Šířkové uspořádání: 
– rychlostní silnice R55 kategorie R 25,5/120 
– větve MÚK – šířka 7,50 m nebo 9,00 m (ČSN 73 6102) 
– přeložky silnic III. třídy S 7,5/60(50) 
– přeložky polních cest v kategorii P 4/30, příp. P 6/40 
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7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení: 
 zahájení – 2013 
 dokončení – 2015 
 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků: 

Olomoucký kraj 
Velký Týnec, Grygov, Krčmaň, Majetín, Kokory, Brodek u Přerova, Rokytnice, 
Přerov 
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B.II.  ÚDAJE O VSTUPECH 
 

B.II.1.  PŮDA 
 

ZÁBOR ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU (ZPF): 
Řešené území se nachází v oblasti s intenzivní zemědělskou výrobou. Posuzovaný záměr bude 
veden v převážné míře přes pozemky, které náleží do zemědělského půdního fondu. 
Aby bylo možné posoudit závažnost záboru zemědělské půdy u varianty Aktivní, bylo použito 
rozdělení zemědělské půdy na základě bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ) do 
tříd ochrany zemědělské půdy. Tyto třídy ochrany zemědělské půdy vymezuje metodický 
pokyn Odboru ochrany lesa a půdy MŽP č.j. OOLP/1067/96 z 1. 10. 1996, platný dnem 
1. ledna 1997. Dle tohoto rozdělení jsou pro zemědělskou výrobu nejcennější půdy v I. a II. 
třídě ochrany (popis viz kapitola C.II.3.). Předběžný přehled záboru půdy v těchto třídách je 
uveden v následující tabulce. Přesný zábor ZPF bude znám až po vypracování záborového 
elaborátu v dalším stupni projektové dokumentace. 
 

Tabulka B.1: Předběžný odhad záboru zemědělského půdního fondu 

zábor v I. a II. třídě ochrany katastrální území celkový zábor ZPF 
(ha) ha % 

Velký Týnec 14,3830 0,8223 5,7 
Vsisko 1,2461 0,0821 6,6 
Grygov 0,3444 0,0000 0,0 
Krčmaň 11,2412 5,4506 48,5 
Majetín 14,7301 3,59 24,4 
Kokory 19,8414 13,0361 65,7 

Brodek u Přerova 0,2657 0,1259 72,5 
Luková u Přerova 2,4250 2,4250 100,0 

Rokytnice u Přerova 13,6848 11,4836 83,9 
Přerov-Dluhonice 2,3137 2,3137 100,0 
Přerov-Předmostí 0,9847 0,9847 100,0 

 

celkem 81,4601 40,3182 49,5 
 
 
 
 

ZÁBOR POZEMKŮ URČENÝCH K PLNĚNÍ FUNKCE LESA (PUPFL): 
Posuzovaný záměr se nedotkne pozemků určených k plnění funkce lesa. 
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B.II.2.  ODBĚR A SPOTŘEBA VODY 
Navrhovaná dopravní stavba neznamená v období výstavby ani provozu významnější zatížení 
životního prostředí odběrem vody. V období výstavby se bude jednat prakticky výhradně 
o vodu pro sociální část zařízení staveniště a o vodu pro stavební technologie. 
– pitná voda pro sociální část zařízení staveniště bude odebírána z veřejných vodovodů 

v množství, které je z kapacitního hlediska nevýznamné. 
– technologická voda, například pro výrobu betonových směsí nebo pro výstavbu zemních 

konstrukcí rovněž nebude pro dotčenou oblast kapacitně významná. 
 

B.II.3.  OSTATNÍ SUROVINOVÉ A ENERGETICKÉ ZDROJE 
 

ELEKTRICKÁ ENERGIE 
Období výstavby 
K odběru elektrické energie na staveništi budou zřizovány přípojky vzdušného vedení NN 
závěsnými kabely, vycházející ze stávající distribuční sítě VVN, doplněné transformátory v 
místech odběru elektrické energie. Předpokládaný příkon pro zařízení staveniště mostních 
objektů je do 50 kW, v případě hlavního stavebního dvora se uvažuje s příkonem do 200 kW. 
Skutečná spotřeba elektrické energie bude stanovena po výběru dodavatele stavby na základě 
použitých mechanizmů a technologií. 
 
Období provozu 
S výjimkou napájení systému S.O.S. a zásuvkových skříní pro napojení mobilního 
výstražného zařízení u přejezdů středního dělícího pruhu střídavým napětím 220 a 380V 
nevyžaduje provoz rychlostní silnice žádné energetické medium. Napájecí kabely budou 
vedeny ve středním dělícím pruhu rychlostní silnice a jejich napojení na stávající rozvody 
JME bude řešeno prostřednictvím rozvaděčů. 
 

PLYN 
Období výstavby 
Zemní plyn bude využíván pro vytápění objektů hlavních stavebních dvorů, kam bude 
přiváděn středotlakým potrubím od nejbližší stávající regulační stanice. Denní předpokládaná 
spotřeba činí 100 m3. 
 
Období provozu 
Zemní plyn bude využíván pro vytápění objektů odpočívek v trase posuzovaného záměru, 
kam bude přiveden středotlakým potrubím od nejbližší stávající regulační stanice. Denní 
předpokládaná spotřeba činí 300 m3. 
 

DALŠÍ DRUHY SUROVIN 
Lze předpokládat, že při stavbě vzniknou nároky na suroviny, odpovídající charakteru stavby. 
V případě pozemní komunikace se jedná o následující suroviny: 
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Období výstavby 
– Násypový materiál zemního tělesa – bude využíván výkopek ze zářezových partií 

trasy 
– Štěrkopísky, především pro konstrukční vrstvy vozovek – bude řešeno dovozem 

z lokálních pískoven 
– Drcené kamenivo pro betonové konstrukce a asfaltové směsi – lomy pro dovoz 

drceného kameniva budou určeny až v dalších stupních projektové dokumentace 
– Materiál pro kryty vozovek – ropné asfalty a modifikační přísady, portlandský a 

speciální silniční cement 
– Ocel – především pro betonářskou výztuž a bezpečnostní zařízení (zábradlí a svodidla) 
– Pohonné hmoty, oleje a maziva pro stavební mechanizmy a dopravní techniku 

 
Období provozu 
Ve fázi provozu je nutno uvažovat se spotřebou pohonných hmot, olejů a maziv pro 
mechanizmy údržby rychlostní silnice v předpokládaném množství cca 3 tuny pro jeden stroj 
za rok. 
 
Dále je nutno zahrnout do spotřeby surovin posypový materiál zimní údržby, tj. chlorid sodný 
v množství cca 1 kg na metr čtvereční vozovky a drcené kamenivo v množství cca 10x 
větším. 
 
 
 

B.II.4.  NÁROKY NA DOPRAVNÍ A JINOU INFRASTRUKTURU 
 
Přeložky stávajících komunikací jsou řešeny v nejnutnějším rozsahu, vyvolaném potřebou 
mimoúrovňového křížení rychlostní silnice R55. 
 

POSTUP VÝSTAVBY 
Vzhledem k souhrnné délce 12,683 km obou staveb 5501 a 5502, počtu mostních objektů (14) 
a celkovým stavebním nákladům lze předpokládat, že obě stavby budou prováděny současně. 
Toto řešení nevyžaduje žádná provizoria a splní požadavek na rychlé a kapacitní propojení 
dálnice D1 a rychlostní silnice R35 a rovněž na připojení Olomouce na letiště v Přerově. 
Předpokládá se, že výstavba R55 v úseku Olomouc – Přerov bude zahájena až po dostavbě 
dálnice D1 – stavby 0134, 0135, 0136 a 0137. Propojení dálnice D1 s R55 bude umožněno 
prostřednictvím MÚK Přerov-sever, provizorní napojení zárodku R55 vybudovaného v rámci 
stavby 0136 na stávající silnici I/55 bude nahrazeno definitivní trasou přeložky silnice II/150 
(ve výhledu silnice III. třídy). 
Pokud by výstavba R55 byla prováděna po jednotlivých stavbách, je v technické studii 
zahrnuto provizorní napojení stavby 5502 na stávající silnici I/55 v úseku mezi Krčmaní a 
Kokorami. 
 
 



 
 Rychlostní silnice R55, stavba 5501 Olomouc – Kokory a stavba 5502 Kokory – Přerov  

Dokumentace dle § 8 zákona č.100/2001 Sb. 
 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  listopad 2005 
 

16

INTENZITY DOPRAVY 
Základním podkladem pro určení podílu dopravy, která přejde ze silnice I/55 a II/150 na 
rychlostní silnici R55, byly směrové dopravní průzkumy na těchto silnicích u Přerova a 
Olomouce. Pro stanovení absolutních hodnot intenzit bylo použito výsledků celostátního 
sčítání dopravy (ŘSD ČR 2000), které byly postupně přepočítávány na výhledová období 
koeficienty růstu intenzit dopravy (ŘSD ČR).  
Počáteční intenzity dopravy byly stanoveny v úrovni roku 2000 a zaokrouhleny. Indukovaná 
doprava byla odhadnuta jako maximální. 
Tabulky B.2 – B.4 uvádějí přehled intenzit dopravy na silnici I/55 a na výhledové R55. 
Podrobný přehled rozložení dopravního proudu na místní dopravní síť je uveden v Příloze 3. 
 

Tabulka B.2: Intenzity dopravy na silnici I/55 
bez výstavby rychlostní silnice R55 – varianta Nulová 

Rok Silnice  Druh 
vozidel 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Osobní 8 050 9 340 10 470 11 350 11 990 12 320 12 640 12 960
Nákladní 2 880 3 340 3 740 4 060 4 290 4 410 4 520 4 640

I/55 
Velký Týnec – Krčmaň 

Celkem 10 930 12 680 14 210 15 410 16 280 16 730 17 160 17 600
Osobní 6 820 7 910 8 870 9 620 10 160 10 430 10 710 10 980
Nákladní 2 420 2 810 3 150 3 410 3 610 3 700 3 800 3 900

I/55 
Krčmaň – Kokory 

Celkem 9 240 10 720 12 020 13 030 13 770 14 130 14 510 14 880
Osobní 7 010 8 130 9 110 9 880 10 440 10 730 11 010 11 290
Nákladní 2 480 2 880 3 220 3 500 3 700 3 790 3 890 3 990

I/55 
Kokory 

Celkem 9 490 11 010 12 330 13 380 14 140 14 520 14 900 15 280
Osobní 5 200 6 030 6 760 7 330 7 750 7 960 8 160 8 370
Nákladní 2 910 3 380 3 780 4 100 4 340 4 450 4 570 4 690

I/55 
Kokory – Lapač 

Celkem 8 110 9 410 10 540 11 430 12 090 12 410 12 730 13 060
Osobní 5 300 6 150 6 890 7 470 7 900 8 110 8 320 8 530
Nákladní 3 110 3 610 4 040 4 390 4 630 4 760 4 880 5 010

I/55 
Lapač – odbočka na 
Předmostí Celkem 8 410 9 760 10 930 11 860 12 530 12 870 13 200 13 540

Osobní 5 680 6 590 7 380 8 010 8 460 8 690 8 920 9 140
Nákladní 2 320 2 690 3 020 3 270 3 460 3 550 3 640 3 740

I/55 
odbočka na Předmostí – 
odbočka na Dluhonice Celkem 8 000 9 280 10 400 11 280 11 920 12 240 12 560 12 880

Osobní 4 100 4 760 5 330 5 780 6 110 6 270 6 440 6 600
Nákladní 1 400 1 620 1 820 1 970 2 090 2 140 2 200 2 250

I/55 
odbočka na Dluhonice 
– Přerov Celkem 5 500 6 380 7 150 7 750 8 200 8 410 8 640 8 850
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Tabulka B.3: Intenzity dopravy na rychlostní silnici R55, 
včetně indukované dopravy – varianta Aktivní 

Rok Silnice  Druh 
vozidel 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Osobní 8 080 9 530 10 830 11 720 12 520 12 930 13 410 13 740
Nákladní 3 020 3 560 4 050 4 380 4 680 4 830 5 010 5 130

R55 
Olomouc – Kokory 

Celkem 11 100 13 090 14 880 16 100 17 200 17 760 18 420 18 870
Osobní 8 110 9 570 10 870 11 760 12 570 12 980 13 460 13 790
Nákladní 3 150 3 720 4 220 4 570 4 880 5 040 5 230 5 360

R55 
Kokory – Přerov 

Celkem 11 260 13 290 15 090 16 330 17 450 18 020 18 690 19 150
 
 

Tabulka B.4: Intenzity dopravy na silnici II/655 (stávající I/55), 
po výstavbě rychlostní silnice R55 – varianta Aktivní 

Rok Silnice Druh 
vozidel 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035

Osobní 970 1 110 1 210 1 290 1 330 1 350 1 360 1 370
Nákladní 360 410 450 480 490 500 500 510

II/655 (stávající I/55) 
Vsisko – Krčmaň 

Celkem 1 330 1 520 1 660 1 770 1 820 1 850 1 860 1 880
Osobní 300 340 380 400 410 420 420 420
Nákladní 110 130 140 150 150 150 150 160

II/655 (stávající I/55) 
Krčmaň – Kokory 

Celkem 410 470 520 550 560 570 570 580
Osobní 480 550 600 640 660 670 670 680
Nákladní 80 90 100 110 110 110 110 110

II/655 (stávající I/55) 
Kokory 

Celkem 560 640 700 750 770 780 780 790
Osobní 380 430 480 510 520 530 530 540
Nákladní 130 150 160 170 180 180 180 180

II/655 (stávající I/55) 
Kokory – Lapač 

Celkem 510 580 640 680 700 710 710 720
Osobní 610 700 760 810 840 850 850 860
Nákladní 210 240 260 280 290 290 290 300

II/655 (stávající I/55) 
Lapač – odbočka na 
Předmostí Celkem 820 940 1 020 1 090 1 130 1 140 1 140 1 160

Osobní 3 100 3 530 3 880 4 120 4 250 4 310 4 340 4 370
Nákladní 1 000 1 140 1 250 1 330 1 370 1 390 1 400 1 410

MÚK Přerov-sever – 
Přerov  

Celkem 4 100 4 670 5 130 5 450 5 620 5 700 5 740 5 780
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B.III.  ÚDAJE O VÝSTUPECH 
 

B.III.1.  OVZDUŠÍ 
 

TYPY ZDROJŮ EMISÍ 
Podle rozmístění zdroje znečištění v prostoru lze rozdělit zdroje emisí následovně: 

– bodový zdroj znečištění 
– liniový zdroj znečištění 
– plošný zdroj znečistění 

 
Období výstavby 
Bodový ani liniový zdroj nebude při výstavbě významný. 
Nově navrhovaná stavba může po dobu její realizace působit jako svérázný plošný zdroj 
znečištění přízemní vrstvy atmosféry (prach, výfukové plyny těžkých stavebních 
mechanismů) v okolí stavebních dvorů, resp. v místech větší koncentrace stavebních prací 
(např. kolem mostních objektů). 
 
Období provozu 
Po dostavbě bude rychlostní silnice představovat významný nový liniový zdroj znečištění 
atmosféry především plynnými exhalacemi. K nim se nutně připojí aerosoly různého složení, 
jejichž zdrojem budou chemické látky používané k udržování zimní sjízdnosti komunikace a 
v malém množství i látky související bezprostředně s automobilovým provozem (otěr 
pneumatik aj.). 
S ohledem na technický rozvoj v automobilovém průmyslu a s provedenými a očekávanými 
legislativními úpravami podmínek provozu vozidel lze v reálné budoucnosti předpokládat 
snížení exhalací z dopravy na jednotku přepravovaného výkonu. 
 

ROZLOŽENÍ EMISÍ V ČASE 
Pro hodnocení libovolného úseku rychlostní silnice na znečišťování ovzduší je velmi důležité 
rozlišovat období jeho výstavby od období vlastního silničního provozu na něm, kdy se tyto 
vlivy kvalitativně i kvantitativně diametrálně liší. 
 
Období výstavby 
Po dobu výstavby nového úseku rychlostní silnice je blízké okolí stavby znečišťováno 
emisemi výfukových plynů ze stavebních strojů a těžkých nákladních automobilů. Za 
rozhodující zdroj emisí do ovzduší v době provádění stavby lze však bezesporu považovat 
zemní práce, které tvoří podstatnou část objemu všech stavebních prací při výstavbě silnice. 
Snaha o kvantifikaci množství těchto emisí, příp. jejich distribuce do okolního prostoru, by 
vedla na dané úrovni Dokumentace EIA k holým spekulacím. Alespoň přibližné řešení této 
úlohy předpokládá znalost detailního časového plánu organizace výstavby a stavebně 
technologického projektu (nasazení počtu a typů stavebních strojů, jejich součinnost v čase, 
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vytyčení přepravních tras pro přesun zemin a stavebních hmot atd.). Na množství emisí ze 
zemních prací (prašnost) mají navíc rozhodující vliv okamžité klimatické podmínky. 
Projekt organizace výstavby je obvykle zpracováván na odpovídající úrovni podrobnosti až 
v rámci dokumentace ke stavebnímu povolení. Stavebně technologický projekt je pak 
interním dokumentem provádějící stavební firmy. Na dané úrovni znalostí vstupních údajů je 
proto nutno se spokojit s odhadem významnosti celkového negativního vlivu produkovaných 
emisí na znečištění ovzduší v době stavby posuzovaného úseku silnice. Při posouzení této 
významnosti lze pak uplatnit následující pracovní teze: 
– vzájemný poměr doby výstavby k následnému období běžného provozu je velmi malý, 

taktéž vzájemný poměr měrného množství emisí škodlivin obsažených ve výfukových 
plynech je velmi malý až zanedbatelný. Z toho plyne, že rozhodující pro posouzení vlivu 
stavby na znečišťování ovzduší emisemi z výfuků bude vždy období běžného provozu 

– emise prachu, o kterých lze předpokládat, že budou naopak v době výstavby 
mnohonásobně vyšší, než v následném období běžného silničního provozu, je možno 
účinně snižovat technologickými a organizačními opatřeními tj. kropením přepravovaných 
zemin, příp. tlakovým omýváním zpevněných povrchů vozovek atd. 

 
Z uvedených tezí pak vyplývají dva obecné požadavky na realizátora stavby (příslušnou 
prováděcí firmu): 
– maximální zkrácení vlastní doby výstavby posuzovaného úseku silnice, 
– přísné dodržování technologické kázně a podmínek realizace, stanovených dokumentací o 

hodnocení vlivu stavby na životní prostředí a následně v podmínkách příslušných 
stavebních povolení. 

 
Období provozu 
Zdrojem emisí (výstupů) do volného ovzduší v okolí dálničních komunikací je především 
provoz motorových vozidel. Vlastní povrch komunikace je pak, jako každá zpevněná plocha, 
pouze druhotným zdrojem prašnosti. 
 

DRUH A MNOŽSTVÍ EMISÍ DO OVZDUŠÍ 
Základní veličinou pro výpočet hlavních škodlivých emisí Ei produkovaných silničním 
provozem, tj. oxidu uhelnatého (CO), oxidů dusíku (NOx), oxidu dusičitého (NO2), prachu 
(PM10), benzenu (C6H6) a benzo(a)pyrenu (C20H12), je intenzita dopravy na uvažovaných 
silničních úsecích – viz Tabulka B.6 na straně 21. 
K výpočtu dále uváděných množství emisí produkovaných automobilovým provozem byly 
použity jednotkové emisní faktory osobních automobilů (eOA), resp. těžkých nákladních 
automobilů (eNA) obsažené v databázi produktu MEFA v.02 (zdroj MŽP ČR). Přehled těchto 
jednotkových emisních faktorů je uveden Tabulce B.5, minimální hodnoty přísluší 0% 
podélnému sklonu vozovky, maximální hodnoty pak 6% podélnému sklonu. 
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Tabulka B.5: Jednotkové emise hlavních škodlivin použité pro stanovení celkových emisí a 
imisních koncentrací [g⋅km-1⋅voz-1] (vOA = 120 km/hod, vNA = 100 km/hod, EURO3) 
 CO NOx NO2 PM10 C6H6 C20H12 

eOA 0,6023 – 1,9361 0,4199 – 1,0538 0,0084 – 0,0211 0,0029 0,0084 – 0,0176 (5,6 – 12)⋅10-6 rok 
20108) eNA 3,0924 – 6,1017 2,2829 – 6,6637 0,0977 – 0,2853 0,1887 – 0,3946 0,0101 – 0,0136 (2,4 – 6,9)⋅10-5 

Poznámka: V tabulce uvedené hodnoty jsou pro vstup do výpočtu dle metodiky SYMOS'97 interpolovány 
dle reálného podélného sklonu posuzované komunikace. 

 
Prognóza intenzit dopravy na posuzovaném úseku rychlostní silnice R55 (varianta Aktivní), 
resp. I/55 (varianta Nulová) k roku 2035 byla převzata z podkladu vypracovaného firmou 
ADIAS s.r.o., Brno. 
 
Celkové exhalace hlavních škodlivin ECELK [t/rok] emitované pojezdem motorových vozidel 
na uvažovaných úsecích silničních komunikací jsou stanoveny podle vztahu: 

]/[)(106525,3 4 roktdueIeIE NANAOAOAcelk ⋅⋅+⋅⋅= −  

kde: 
IOA a INA jsou intenzity dopravy osobních, resp. nákladních automobilů [voz/24h], 
eOA a eNA jsou jednotkové emisní faktory osobních resp. nákladních automobilů [g/km], 
du  délka dílčího úseku komunikace [km]. 
 
Vstupní jednotkové emise eOA, resp. eNA jsou nadhodnoceny, tzn., že modelově stanovené 
imisní koncentrace jsou bezpečně na straně předběžné opatrnosti: 
− MEFA02 prognózuje měrné emise pouze k horizontu roku 2010, tzn., že výpočet 

očekávaných imisních koncentrací za tímto horizontem již nepočítá s další progresí 
směrem ke snižování exhalací, 

− cestovní rychlosti osobních automobilů vOA (120 km/hod) a těžkých nákladních 
automobilů vNA (100 km/hod) jsou na úrovni návrhových rychlostí, v reálu jsou 
dosahovány s podstatně menší četností, 

− modelový výpočet imisních koncentrací pro časový horizont roku 2035 vychází 
z jednotkových emisí EURO3 (v současnosti se zavádí již EURO5). 

Prostorový průběh zdroje emisí (trasy varianty 0 a varianty aktivní) je ve výpočtu imisních 
koncentrací škodlivin zohledněn, výškový průběh je interpolován dle podélného sklonu 
vozovky. 
Souhrnný přehled všech výše uvedených veličin (IOA, INA, du a ECELK) je obsažen 
v Tabulce B.6. 
 

                                                 
8) K prognóze roku 2035 byly použity hodnoty měrných emisí prognózovaných pro rok 2010, což je na straně 

vyšší bezpečnosti. 
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B.III.2.  ODPADNÍ VODY 
 
Během výstavby a provozu silnice budou vznikat následující typy odpadních vod: 

1. dešťové odpadní vody 
2. splaškové odpadní vody 
3. technologické a provozní odpadní vody 
4. extravilánové odpadní vody (vznikající vlivem přívalových dešťů) 

 
Období výstavby 
V tomto období budou odpadní vody vznikat především ze sociální části zařízení staveniště. 
Bude se jednat o splaškovou odpadní vodu. Režim jejího vzniku a zneškodnění bude 
standardní. Množství vznikajících splaškových odpadních vod bude záviset na projektu 
organizace výstavby a na postupu realizace. V žádném případě však při dodržení běžných 
norem a postupů nepůjde o množství významné z hlediska vlivů na životní prostředí. 
 
Období provozu 
Za provozu odtékají ze silnice hlavně srážkové vody. Podle novely zákona č.254/2001 Sb. 
o vodách, voda spadlá na zemský povrch se stává buď vodou povrchovou nebo vodou 
podzemní nebo vodou zvláštní nebo vodou odpadní. Srážková voda se stává vodou odpadní 
pouze v případě, že se smísí s jinou odpadní vodou, tj., že je svedena do jednotné kanalizace. 
Jestliže je srážková voda smíšena a odváděna oddělenou, dešťovou kanalizací nebo silničními 
příkopy, je z hlediska dikce vodního zákona vodou povrchovou. Uvedený výklad však nemusí 
být příslušným vodoprávním úřadem uznán. Z výše uvedených důvodů a z důvodů 
předpokládaného znečištění úkapy ropných látek, zbytky posypových materiálů ze zimní 
údržby, oděry z pneumatik a úlety ze sypkých nákladů, je veškerá srážková voda odváděná 
z vozovky silnice v souladu s principem předběžné opatrnosti, považována za vodu odpadní. 
Pro výpočet celkového množství odváděných srážkových vod z posuzovaného záměru bylo 
použito vztahu: 
 
Vs =  š  .  L  .  hs  .  ks 

Vs  ...  objem srážkových vod z úseku silnice (m3/rok) 
š     ...  šířka zpevněné plochy vozovky 
L    ...  délka posuzovaného úseku vozovky 
hs   ...  průměrný úhrn ročních srážek (m/rok) 
ks  …  odtokový koeficient – 0,9 

Celoroční úhrn srážek v řešeném území je udáván okolo 600 mm. 
 

Tabulka B.7: Množství vod odváděných z vozovky 
 objem srážkových vod (m3/rok) z toho za zimní období X.-III.  (cca 38%)

varianta Nulová 67 075 25 489 
varianta Aktivní, včetně MÚK 196 501 74 670 
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B.III.3.  ODPADY 
 

DRUH A MNOŽSTVÍ ODPADU 
Při plánované stavbě rychlostní silnice budou vznikat odpady, které lze rozdělit do dvou 
skupin: 

1. Odpady kategorie O  –  „ostatní“. 
2. Odpady kategorie N  –  „nebezpečné“ 

 
Ve stupni projektové dokumentace posuzovaného záměru – technická studie – není možné 
definovat ani přibližné množství odpadů. Jakékoliv odhady bez detailního zaměření území by 
byly zavádějící. Podrobný Projekt nakládání s odpady z výstavby, včetně množství odpadů 
bude součástí dokumentace pro územní rozhodnutí (DÚR). 
 

PRODUKCE ODPADŮ 
Období výstavby 
V rámci stavebních činností budou vznikat v relativně malých množstvích odpady vázané na 
provoz jednotlivých zařízení stavenišť, případně hlavního stavebního dvora, z nichž většinu 
bude nutno zařadit do kategorie nebezpečné odpady (N). Současně budou během stavby 
vznikat v relativně velkých množstvích odpady vázané na vlastní demoliční a stavební 
činnost, které bude možno zařadit do kategorie ostatní odpady (O). Přehled odpadů je uveden 
v Tabulkách B.8 a B.9. 
 

Tabulka B.8: Odpady vznikající během stavby na místě hlavního staveniště 
Kód druhu 

odpadu Název odpadu Kategorie 
odpadu 

03 01 04 Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, dřevotřískové desky a dýhy obsahující 
nebezpečné látky N 

03 01 05 Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, dřevotřískové desky a dýhy, neuvedené 
pod číslem 03 01 04 O 

06 13 99 Odpady jinak blíže neurčené (06 13 – Odpady z jiných anorganických 
chemických procesů) O 

08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné 
nebezpečné látky N 

08 01 12 Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod číslem 08 01 11 O 

08 04 09 Odpadní lepidla a těsnící materiály obsahující organická rozpouštědla 
nebo jiné nebezpečné látky N 

08 04 10 Jiná odpadní lepidla a těsnící materiály O 

10 13 11 Odpady z jiných směsných materiálů na bázi cementu neuvedené pod 
čísly 10 13 09 a 10 13 10 (odpady z výroby azbestocementu) O 

10 13 14 Odpadní beton a betonový kal O 
12 01 02 Úlet železných kovů O 
12 01 04 Úlet neželezných kovů O 
12 01 05 Plastové hobliny a třísky O 

12 01 06 Odpadní minerální řezné oleje obsahující halogeny (kromě emulzí a 
roztoků) N 

12 01 07 Odpadní minerální řezné oleje neobsahující halogeny (kromě emulzí a 
roztoků) N 
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12 01 08 Odpadní řezné emulze a roztoky obsahující halogeny N 
12 01 09 Odpadní řezné emulze a roztoky neobsahující halogeny N 
12 01 10 Syntetické řezné oleje N 
12 01 13 Odpad ze svařování O 
13 08 02 Jiné emulze (13 08 – Odpadní oleje blíže nespecifikované)  N 

13 08 99 Odpady jinak blíže neurčené (13 08 – Odpadní oleje blíže 
nespecifikované) N 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 03 Dřevěné obaly O 
15 01 04 Kovové obaly O 
15 01 05 Kompozitní obaly O 
15 01 06 Směsné obaly O 
15 01 07 Skleněné obaly O 
15 01 09 Textilní obaly O 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami 
znečištěné N 

15 01 11 Kovové obaly obsahující nebezpečnou výplňovou  hmotu (např. azbest) 
včetně prázdných tlakových nádob N 

15 02 02 
Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže 
neurčených), čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými 
látkami 

N 

15 02 03 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy 
neuvedené pod číslem 15 02 02 O 

16 02 Odpady z elektrického nebo elektronického zařízení O/N 
17 01 01 Beton O 

17 01 06 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků 
obsahující nebezpečné látky N 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků 
neuvedené pod číslem 17 01 06 O 

17 02 01 Dřevo O 
17 02 02 Sklo O 
17 02 03 Plasty O 
17 03 01 Asfaltové směsi obsahující dehet N 
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O 
17 04 01 Měď, bronz, mosaz O 
17 04 02 Hliník O 
17 04 03 Olovo O 
17 04 04 Zinek O 
17 04 05 Železo a ocel O 
17 04 06 Cín O 
17 04 07 Směsné kovy O 
17 04 09 Kovový odpad znečištěný nebezpečnými látkami N 
17 04 10 Kabely obsahující ropné látky, uhelný dehet a jiné nebezpečné látky N 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 
17 05 03 Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N 
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 
17 05 05 Vytěžená hlušina obsahující nebezpečné látky N 
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17 05 06 Vytěžená hlušina neuvedená pod číslem 17 05 05 O 

17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 (tzn. izolační 
materiály s obsahem nebezpečných látek) O 

17 09 03 Jiné stavební a demoliční odpady (včetně směsných stavebních a 
demoličních odpadů) obsahující nebezpečné látky N 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 
17 09 02 a 17 09 03 O 

 
Činnosti, při kterých budou vznikat odpady na místě stavby lze charakterizovat především 
takto: 
– demolice stávajících konstrukcí a vozovek  
– likvidace porostů 
– přeložky stávajících inženýrských sítí 
– budování mostů 
– pokládání jednotlivých vrstev komunikací 
– dokončovací práce 
– případné řešení havarijních situací (např. únik PHM z dopravních prostředků) 
 

Tabulka B.9: Odpady vznikající v prostorech stavebních dvorů 
Kód druhu 

odpadu Název odpadu Kategorie 
odpadu 

03 01 04 Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, dřevotřískové desky a dýhy obsahující 
nebezpečné látky N 

03 01 05 Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, dřevotřískové desky a dýhy, neuvedené 
pod číslem 03 01 04 O 

08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné 
nebezpečné látky N 

08 01 12 Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod číslem 08 01 11 O 

10 01 01 Škvára, struska a kotelní prach (kromě kotelního prachu uvedeného pod 
číslem 10 01 04) O 

10 12 08 Odpadní keramické zboží, cihly, tašky a staviva (po tepelném 
zpracování) O 

10 13 11 Odpady z jiných směsných materiálů na bázi cementu neuvedené pod 
čísly 10 13 09 a 10 13 10 (odpady z výroby azbestocementu) O 

12 01 02 Úlet železných kovů O 
12 01 04 Úlet neželezných kovů O 
12 01 12 Upotřebené vosky a tuky N 
12 01 13 Odpad ze svařování O 

13 01 Odpadní hydraulické oleje N 
13 02 Odpadní motorové, převodové a mazací oleje N 
13 03 Odpadní izolační a teplonosné oleje N 

13 08 02 Jiné emulze (13 08 – Odpadní oleje blíže nespecifikované)  N 

13 08 99 Odpady jinak blíže neurčené (13 08 – Odpadní oleje blíže 
nespecifikované) N 

14 06 03 Jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel N 
14 06 05 Kaly nebo pevné odpady obsahující ostatní rozpouštědla N 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 03 Dřevěné obaly O 
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15 01 04 Kovové obaly O 
15 01 05 Kompozitní obaly O 
15 01 06 Směsné obaly O 
15 01 07 Skleněné obaly O 

15 02 02 
Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže 
neurčených), čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými 
látkami 

N 

16 01 03 Pneumatiky O 
16 06 01 Olověné akumulátory N 
16 06 02 Nikl-kadmiové baterie a akumulátory N 
20 01 01 Papír a lepenka O 
20 01 02 Sklo O 
20 01 08 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven O 
20 01 10 Oděvy O 
20 01 11 Textilní materiály O 
20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N 
20 01 39 Plasty O 
20 01 40 Kovy O 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 
20 03 03 Uliční smetky O 
20 03 04 Kal ze septiků a žump O 

 
Činnosti, při kterých budou vznikat odpady v prostoru stavebního dvora, mají charakter 
přípravných prací, servisních činností a administrativní činnosti a lze je shrnout do 
následujících bodů: 

– příprava různých komponentů pro stavbu 
– nátěry konstrukcí 
– běžná údržba stavebních mechanizmů 
– provoz zařízení stavby a hygienických zařízení pro pracovníky stavby 
– skladování materiálů pro stavbu 
 
Nakládání s odpady, jejich množství a způsob využití nebo zneškodnění se budou řídit 
příslušnými ustanoveními zákona č.185/2001 Sb., o odpadech (v platném znění) 
a ustanoveními vyhlášek MŽP ČR č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady a 
č. 376/2001 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů (v platném znění). 
Za odpadové hospodářství v průběhu výstavby bude odpovědný dodavatel stavby, který bude 
plnit veškeré povinnosti jako původce odpadů. 
Z hlediska nebezpečnosti se bude jednat jak o odpady kategorie "ostatní" (t.j. bez 
nebezpečných vlastností), tak o odpady kategorie "nebezpečný" (s možným výskytem některé 
z nebezpečných vlastností). Množství odpadů produkovaných v průběhu výstavby nelze na 
daném stupni objektivně stanovit. 
V rámci dalšího stupně projektové dokumentace bude vypracován projekt nakládání s odpady 
v průběhu výstavby, který bude vycházet z upřesněné materiálové bilance a zohledňovat 
místní podmínky a požadavky. 
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Období provozu 
Hlavním procesem produkujícím odpady za provozu dálnice bude úklid a údržba dálnice 
v příslušném úseku. Podrobněji lze tyto činnosti charakterizovat: 
– úklid vozovky a parkovišť 
– seřezávání a údržba zeleně ve středového pásu a krajnicích 
– sekání trávy na krajnicích a středovém pásu 
– údržba sjízdnosti rychlostní silnice v zimě 
– čištění stok a dešťových vpustí 
– čištění dešťových usazovacích nádrží včetně lapolů 
– sběr TKO na odpočívkách a v SSÚD 
– drobné úpravy vozovek a svahů rychlostní silnice 
– odstraňování znečištění z komunikace a dalších odpadů vzniklých za provozu dálnice 

Způsoby využití a zneškodňování odpadů budou odpovídat běžným podmínkám v regionu a 
musí respektovat platnou legislativu. Provoz hodnocené stavby bude využívat stávajících 
zařízení a nevyžaduje výstavbu nových kapacit na využití nebo zneškodnění odpadů. 
V rámci následujícího stupně projektové dokumentace stavby bude vhodné upřesnit produkci 
odpadů z hlediska druhového, z hlediska množství i způsobů nakládání s nimi. 
Z hlediska odpadového hospodářství bude nutné především zabezpečit vhodné způsoby 
zneškodnění odpadů kategorie N, znečištěné organickými (oleje, pohonné hmoty) 
i anorganickými (např. barvy) škodlivinami. 
 

B.III.4.  HLUK, VIBRACE 

HLUK 
Období výstavby 
V období výstavby bude okolí stavby zatíženo hlukovými emisemi stavebních strojů a vozidel 
obsluhujících stavbu. Zdrojem hluku v období výstavby budou především zemní práce 
(budování násypů, zářezů apod.). 
Dopravní obsluha stavby bude prováděna po stávajících komunikacích. Vlastní stavba bude 
rozdělena na dílčí etapy, pro které bude zpracován projekt organizace výstavby. Z těchto 
důvodů bude možno specifikovat vlivy hluku v období výstavby a navrhnout případná 
opatření k jeho eliminaci až v dalších stupních projektové přípravy stavby. 
 
Období provozu 

varianta Nulová 

Ve variantě Nulové, tzn. vedení dopravy ve stávající trase silnice I/55 přes intravilány obcí 
Krčmaň a Kokory, bude nárůst hlukového zatížení území v okolí trasy úměrný nárůstu 
dopravy na této komunikaci. 
Vzhledem k tomu, že varianta Nulová zachovává stávající stavební stav silnice, jsou 
hygienické imisní limity pro chráněné venkovní prostory a chráněné venkovní prostory staveb 
v okolí její trasy dány limity pro tzv. „starou hlukovou zátěž“ (viz Příloha č. 6 k nařízení 
vlády č. 88/2004 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací), tj. 70/60 dB(A) denní doba/noční doba. 
Výhledový rozsah území zasažený hladinami hluku nad tento limit pro variantu Nulovou je 
uveden v Grafických přílohách 6 a 7. 
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varianta Aktivní 

Ve variantě Aktivní je trasa silnice R55 vedena v nové trase obchvaty obcí Krčmaň a Kokory. 
Vliv výstavby R55 na přerozdělení dopravy mezi výhledovou R55 a stávající silnici I/55 je 
zřejmý z přehledů výhledových intenzit dopravy (viz kapitola B.II.4.). 
Hlavním vlivem varianty Aktivní z hlediska očekávané změny hlukového zatížení území je 
především významné snížení intenzit dopravy projíždějící přes intravilány obcí Krčmaň a 
Kokory a s ním spojené snížení hlukového zatížení obytné zástavby a chráněných prostor. 
Nejblíže se trasa R55 obytné zástavbě přibližuje v okolí km 12,500 (východní okraj obce 
Rokytnice), kde bude nutno navrhnou vhodná protihluková opatření (viz kapitola D.I.)9. 
Výstavba R55 rovněž vyvolá zvýšení intenzit dopravy na silnici III/0553 v úseku mezi 
stávající I/55 a MÚK Kokory (intravilán obce). 
Výhledový rozsah území zasažený hladinami hluku nad tento limit pro variantu Aktivní je 
uveden v Grafických přílohách 8 – 11. 
 

VIBRACE 
Potencionálními zdroji vibrací, které mohou narušovat faktory pohody a ovlivňovat statiku, 
budou jsou zejména stavební práce a provoz těžkých nákladních vozidel. Výraznější projev 
vibrací lze obecně očekávat do vzdálenosti řádově jednotek, výjimečně desítek metrů od osy 
komunikace. 

Období výstavby 
V období výstavby mohou vibrace vznikat zejména činností těžkých stavebních strojů, resp. 
použitím speciálních technologií (ražení pilotů). Dále mohou vznikat v souvislosti s průjezdy 
těžkých nákladních automobilů (dopravní obsluhy staveniště) obytnou zástavbou. 

Období provozu 
Vznik vibrací z provozu navrhované rychlostní silnice, který by měl vliv na obytnou zástavbu 
se nepředpokládá. 
 

B.III.5.  DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

VÝZNAMNÉ TERÉNNÍ ÚPRAVY 
Posuzovaná rychlostní silnice bude vedena převážně na nízkém náspu po zemědělské půdě. 
Pouze v km 4,000 – 4,500 bude situován zářez o maximální hloubce 8 m. 

ZÁSAH DO KRAJINY 
Stávající konfigurace terénu mezi Olomoucí a Přerovem nevyžaduje žádné rozsáhlejší úpravy 
terénu, či realizaci pohledově exponovaných technických opatření v podobě velkých mostních 
objektů a estakád. 

                                                 
9 Na základě požadavku KHS Olomouc byla prověřena možnost odsunutí trasy posuzovaného záměru od obce 

Rokytnice. Předběžně bylo projektantem technické studie (HBH Projekt spol. s r.o.) ověřeno, že posun je 
možný maximálně o cca 80 m. Posun je limitován návazností na MÚK Přerov-sever a trasováním průplavu 
D-O-L. 

Dále bude v dalším stupni projektové dokumentace prověřena, s ohledem na geologické podmínky, možnost 
snížení nivelety záměru v tomto úseku. 
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C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 

C.I.  VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH 
CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

 

C.I.1.  ÚSES (ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY) 
V zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, je územní systém 
ekologické stability krajiny (ÚSES) definován jako vzájemně propojený soubor přirozených i 
pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. ÚSES 
má za cíl zajišťovat uchování a reprodukci přírodního bohatství, příznivé působení na okolní 
méně stabilní části krajiny a vytvoření základů pro mnohostranné využívání krajiny. 
Základními pojmy používanými v souvislosti s ÚSES jsou biocentrum a biokoridor. 

Biocentrum je definováno vyhláškou č. 395/1992 Sb. (prováděcí vyhláška k zákonu č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny) jako biotop nebo soubor biotopů v krajině, které svým stavem a velikostí 
umožňuje trvalou existenci přirozeného či pozměněného, avšak přírodě blízkého ekosystému. 
Biokoridor je definován vyhláškou č. 395/1992 Sb. (prováděcí vyhláška k zákonu č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny) jako území, které neumožňuje rozhodující části organismů trvalou 
dlouhodobou existenci, avšak umožňuje jejich migraci mezi biocentry, a tím vytváří z oddělených 
biocenter síť. 
Podle významu jednotlivých segmentů skládajících tento systém dělíme ÚSES na nadregionální (NRBK, 
NRBC), regionální (RBK, RBC) a lokální (LBK, LBC). Platí zásada, že součástí “nižší” hierarchické 
úrovně se stávají v daném území automaticky všechny prvky ÚSES “vyšší” úrovně. 

 
Plánovaná rychlostní silnice, jako výrazný liniový prvek v krajině, bude protínat liniové 
skladebné součásti ÚSES a bude se přibližovat hranicím několika lokálních biocenter. 
 

NADREGIONÁLNÍ ÚSES 
Nadregionální biokoridor ani biocentrum se v posuzovaném území nenachází. 
 

REGIONÁLNÍ ÚSES 
Posuzovaným územím prochází regionální biokoridor RBK 1451, který je vymezený mezi 
regionálními biocentry RBC 252 Les Království a RBC 166 Chlum. Biokoridor je částečně 
funkční. Cílovým stavem je vytvoření soustavy luk a travnatých mezí s keři. 
 

LOKÁLNÍ ÚSES 
Skladebné části lokálního ÚSES navazují na prvky ÚSES vyšších úrovní. V zájmovém území 
jsou to především lokální biokoridory reprezentující normální hydrické řady a biokoridory 
reprezentující vlhké hydrické řady, vymezené po vodních tocích. 
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SKLADEBNÉ ČÁSTI ÚSES, KTERÉ SE NACHÁZEJÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ 
Pro větší přehlednost jsou skladebné části ÚSES uvedeny podle katastrálních území 
jednotlivých obcí. Uvedeny jsou biocentra a biokoridory, které jsou dotčeny jak variantou 
Aktivní, tak variantou Nulovou. 
 
katastrální území Velký Týnec 
LBC 17 

– lokální biocentrum k založení 
– převládají agrocenózy, kolem toku Týnečky břehové porosty (topol, vrba) 
– cílový stav – lužní les s loukami 

LBK 6d 
– lokální biokoridor k založení 
– břehové porosty kolem vodního toku Týnečky 
– cílový stav – souvislý pás břehových porostů se skladbou dřevin tvrdého luhu 

 
katastrální území Vsisko 
LBK 6d 

– pokračování lokálního biokoridoru z k.ú. Velký Týnec 
 
katastrální území Grygov 
Na k.ú. Grygov nebudou dotčeny žádné skladebné části ÚSES 
 
katastrální území Krčmaň 
RBK 1451 

– regionální biokoridor k založení 
– částečně funkční biokoridor spojující regionální biocentra RBC 252 Les Království a 

RBC 166 Chlum 
– cílový typ společenstva: luční, travnaté meze s keři 

LBC 21 Horka 
– funkční lokální biocentrum na RBK 1451 
– rozsáhlé luční a keřové porosty s teplomilnými a vápnomilnými druhy rostlin a 

živočichů 
– cílový stav – lesostepní a travní porosty 

LBC 22 U Strejčkova lomu 
– funkční lokální biocentrum na RBK 1451 
– opuštěný kamenolom se zbytky teplomilné vegetace 
– cílový stav – lesostepní a travní porosty 

LBC 23 U Chlumu 
– částečně funkční lokální biocentrum na RBK 1451 
– dubohabrový les a břehové porosty kolem vodního toku Loučka 
– cílový stav – zachovat stávající využívání 

LBK 28 
– lokální biokoridor k založení 
– na k.ú. Majetín pokračuje jako LBK 4 
– zčásti vymezený tokem Loučka, zčásti vedený kolem polní cesty a přes pole, místy 

břehové porosty topolů 
– cílový stav – souvislý břehový porost se skladbou dřevin tvrdého luhu 
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katastrální území Majetín 
LBK 5 

– lokální biokoridor k založení 
– propojuje lesík Malé olší a LBC 4 Olší 
– cílový stav – souvislý pás stromů a keřů 

LBK 7 
– lokální biokoridor k založení 
– na k.ú. Krčmaň pokračuje jako LBK 26 
– propojuje lesík Malé olší a LBC 24 na k.ú. Krčmaň 
– cílový stav – souvislý pás stromů a keřů 

 
katastrální území Kokory 
LBC 10 Podsedky 

– lokální biocentrum k založení 
– remízek na terénním stupni s duby a akáty s navazující loukou 
– převládají plochy orné půdy 
– cílový stav – založení porostu stromů a keřů na orné půdě 

LBC 14 Kaláb 
– funkční lokální biocentrum 
– meandry Olešnice s bohatými břehovými porosty (jasan, topol, vrba, olše), části 

plochy zaujímají malé louky polokulturního charakteru 
– cílový stav – údržba stávajících porostů 

LBK 2  
– lokální biokoridor k založení 
– vedený po orné půdě a po cestě mezi chmelnicemi 
– cílový stav – výsadba souvislého pásu stromů a keřů 

LBK 5  
– lokální biokoridor k založení 
– pokračuje na k.ú. Luková 
– vedený po orné půdě a podél polní cesty 
– výhledově vegetační doprovod podél navrhované rychlostní silnice R55 
– cílový stav – výsadba souvislého pásu stromů a keřů 

LBK 16 
– lokální biokoridor k založení 
– prochází podél polních cest 
– cílový stav – výsadba souvislého pásu stromů a keřů 

LBK 17 
– částečně funkční lokální biokoridor 
– vodní tok Kopřivnice s nesouvislým břehovým porostem 
– cílový stav – výsadba břehového porostu 

LBK 22 
– částečně funkční lokální biokoridor 
– vodní tok Olešnice s nesouvislým břehovým porostem 
– cílový stav – výsadba břehového porostu 

 
katastrální území Brodek u Přerova 
Na k.ú. Brodek u Přerova nebudou dotčeny žádné skladebné části ÚSES 
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katastrální území Luková u Přerova 
LBK 5  

– pokračování LBK 5 z k.ú. Kokory, na k.ú. Rokytnice u Přerova pokračuje jako LBK 4 
– biokoridor výhledově vedený jako vegetační doprovod rychlostní silnice R55 
– cílový stav – výsadba souvislého pásu stromů a keřů 

 
katastrální území Rokytnice u Přerova 
LBC 8 U cesty 

– lokální biocentrum k založení 
– v současnosti orná půda 
– cílový stav – vytvoření trvalého travního porostu ohraničeného pásy stromů 

LBK 4  
– pokračování LBK 5 z k.ú. Luková 
– biokoridor výhledově vedený jako vegetační doprovod navrhované rychlostní silnice R55 
– cílový stav – výsadba souvislého pásu stromů a keřů 

LBK 4b 
– lokální biokoridor k založení 
– propojuje LBC 4 Horní rybník a LBC 8 U cesty 
– cílový stav – výsadba souvislého pásu stromů a keřů 

LBK 5 
– lokální biokoridor k založení 
– vedený po orné půdě a lesním porostem na lokalitě Dolek 
– cílový stav – založení souvislého pásu stromů a keřů na orné půdě, na lesní půdě 

obnova přirozené druhové skladby 
LBK 38 

– lokální biokoridor k založení 
– účelem biokoridoru je optické oddělení navrhované rychlostní silnice od obce 

Rokytnice 
– cílový stav – výsadba souvislého pásu stromů a keřů 

 
katastrální území Přerov – Dluhonice 
Na k.ú. Přerov – Dluhonice nebudou dotčeny žádné skladebné části ÚSES 
 
katastrální území Přerov – Předmostí 
LBK 29 

– lokální biokoridor k založení 
– vedený po polní cestě, spojuje LBC 23 a LBC 24 

LBK 31  
– částečně funkční lokální biokoridor 
– vedený po mezích podél polních cest 
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C.I.2.  ZCHÚ (ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ DLE § 14, ZÁKONA Č. 114/92 SB.) 
Jedná se o území přírodovědecky či esteticky velmi významná nebo jedinečná. 

Je-li třeba zabezpečit zvláště chráněná území před rušivými vlivy z okolí, může být pro ně vyhlášeno 
ochranné pásmo, ve kterém lze vymezit činnosti a zásahy, které jsou vázány na předchozí souhlas 
orgánu ochrany přírody. Ochranné pásmo vyhlašuje orgán, který zvláště chráněné území vyhlásil, a to 
stejným způsobem. Pokud se ochranné pásmo národní přírodní rezervace, národní přírodní památky, 
přírodní rezervace nebo přírodní památky nevyhlásí, je jím území do vzdálenosti 50 m od hranic zvláště 
chráněného území. 

V posuzovaném území se nacházejí dvě zvláště chráněná území v kategorii přírodní památka 
(PP) a dvě území navržená na vyhlášení v této kategorii (nPP). Jsou to přírodní památka 
U Bílých hlin a přírodní památka U Strejčkova lomu. Lokality Cigánské zmoly a Niva 
Loučky jsou navrženy na vyhlášení. 
 
PP U Bílých hlin 
− k.ú. Krčmaň, výměra 0,681 ha 
− zřízena Ministerstvem školství, věd a umění dne 19. 3. 1952 jako státní přírodní rezervace 

(číslo jednací: 32.024/52-IV/5) 
− drobný ostrůvek teplomilné vegetace ležící mezi obcemi Krčmaň a Grygov, ve 

vzdálenosti asi 2 km SZ od Krčmaně 
− jihozápadně orientovaná stráň na vápencovém podkladě devonského stáří 
− významný fragment xerotermních a subxerotermních společenstev rostlin v zemědělské 

krajině s výskytem řady ohrožených druhů bezobratlých. 
− zastoupeny jsou např. druhy: len žlutý (Linum flavum), vstavač trojzubý (Orchis 

tridentata), koniklec velkokvětý (Pulsatila grantis) 
− PP má ochranné pásmo, které není zvláště vyhlášeno, a proto jím je podle § 37 odst. 1 

zákona území do vzdálenosti 50 m od hranic PP. Na pozemky v ochranném pásmu se 
vztahuje ustanovení § 37 odst. 2 zákona, podle kterého je ke stavební činnosti, terénním a 
vodohospodářským úpravám a změnám kultury pozemku nezbytný souhlas orgánu 
ochrany přírody. 

 
PP U Strejčkova lomu 
− k.ú. Krčmaň, výměra 2,37 ha 
− zřízena Ministerstvem školství, věd a umění dne 2. 6. 1952 jako státní přírodní rezervace 

(číslo jednací: 37.012/52-V-VII/5) 
− území se nachází mezi obcemi Grygov a Krčmaň a je tvořeno bývalým vápencovým 

lomem a přilehlými plochami s drobnými depresemi po lokální těžbě 
− xerotermní a subxerotermní travobylinná společenstva, výskyt řady teplomilných rostlin – 

koniklec velkokvětý (Pulsatila grandis), len žlutý (Linum flavum), vstavač trojzubý 
(Orchis tridentata), hvězdnice chlumní (Aster amelus), zlatovlásek obecný (Crinitina 
linosyris) 

− unikátní výskyty bezobratlých – můra kukléřka (Cucullia asteris), modrásek vikvicový 
(Polymnatus coeidon), vřetenuška pětičetná (Zygaena lonicerae), okáč voňavkový 
(Brinthesia circe) 

− PP má ochranné pásmo, které není zvláště vyhlášeno, a proto jím je podle § 37 odst. 1 
zákona území do vzdálenosti 50 m od hranic PP. Na pozemky v ochranném pásmu se 
vztahuje ustanovení § 37 odst. 2 zákona, podle kterého je ke stavební činnosti, terénním a 
vodohospodářským úpravám a změnám kultury pozemku nezbytný souhlas orgánu 
ochrany přírody. 
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nPP Cigánské zmoly 
− k.ú. Krčmaň, výměra 6,0597 ha 
− lokalita navržená k vyhlášení do kategorie přírodní památka 
− území se nachází severozápadně od obce Grygov, jedná se o menší vápencové lomy 

s řadou drobných skalních výchozů se suťovými svážky a drobnými depresemi 
− xerotermní a subxerotermní travobylinná společenstva s výskytem řady ohrožených druhů 

bezobratlých, bohatý výskyt motýlů, výskyt užovky hladké 
 
nPP Niva loučky 
− k.ú. Krčmaň 
− lokalita navržená k vyhlášení do kategorie přírodní památka 
− území se nachází severně od obce Krčmaň, jedná se o údolní nivu vodního toku Loučka 
− podmáčené a vlhké louky v nivě říčky Loučky s výskytem vzácných druhů rostlin 
− refugium původní květeny vlhčích až mezofilních luk 
 
 
 

C.I.3.  SOUSTAVA NATURA 2000 (DLE ZÁKONA Č. 114/1992 SB.) 
Natura 2000 je definována v části čtvrté zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 
Je tvořena soustavou lokalit chránící nejvíce ohrožené druhy rostlin, živočichů a přírodní 
stanoviště (např. rašeliniště, skalní stepi, horské smrčiny apod.) na území EU. Soustavu 
Natura 2000 tvoří „ptačí oblasti“ a „evropsky významné lokality“. 
V posuzovaném území se nachází dvě lokality zařazené do seznamu evropsky významných 
lokalit – pSCI (proposed Sites of Community Importance). Jsou to pSCI U Bílých hlin a 
pSCI U Strejčkova lomu.  
Ptačí oblast se v širším území navrhované trasy nenachází. 
 
pSCI  U Bílých hlin 
kód lokality:   CZ0712192 
status:    navrženo 
rozloha:   0,68 ha 
biogeografická oblast: kontinentální 
kategorizace EU: 6210 – Semi-natural dry grasslands and scrubland facies on 

calcareous substrates (Festuco-Brometalia) 
 
– druhem, pro který je lokalita navržena do soustavy Natura 2000 je koniklec velkokvětý 

(Pulsatilla grandis) 
– kvalita populace: 375 trsů Pulsatilla grandis, výskyt druhu je plošně nevelký 
– hranice této lokality jsou totožné s přírodní památkou U Bílých hlin 
– fragment původní teplomilné subxerotermní vegetace uprostřed polí s ohroženými druhy 

rostlin, z menší části zarostlý křovinami. 
– travinobylinná společenstva sv. Bromion erecti s Aster amellus, Brychapodium pinnatum, 

Bromus erectus, Carex tomentosa, Colymbada scabiosa, Dianthus carthusianorum, 
Eryngium campestre, Festuca valsiaca, Galium verum, G. Glaucum, Helictotrichon 
pratense, Chamaecytisus ratisbonensis, Linum flavum, Orchis tridentata, Phleum 
phleoides, Rosa galica, Stachys recta, Trifolium montanum, Veronica teucrium. 
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pSCI  U Strejčkova lomu 
kód lokality:   CZ0712193 
status:    navrženo 
rozloha:   3,44 ha 
biogeografická oblast: kontinentální 
kategorizace EU: 6210 – Semi-natural dry grasslands and scrubland facies on 

calcareous substrates (Festuco-Brometalia) 
 
– druhem, pro který je lokalita navržena do soustavy Natura 2000 je koniklec velkokvětý 

(Pulsatilla grandis) 
– kvalita populace: 3.570 trsů (6.900 lodyh) Pulsatilla grandis 
– tradiční, velmi dlouho známá bohatá populace Pulsatilla grandis – jedna z nejbohatších 

v regionu. Současně s tím má velký význam jako nejsevernější známá lokalita areálu 
druhu. 

– step v oblasti Grygovských kopců na mírně zvlněném terénu (mendipu) navazujících na 
Strejčkův lom 

– teplomilná stepní rostlinná společenstva sv. Bromion erecti s Anthericum ramosum, Aster 
amellus, Brachypodium pinnatum, Bromus erectus, Dianthus carthusianorum, Eryngium 
campestre, Festuca valesiaca, Galium verum, Linum flavum, Helictorichon pratense, 
Orchis tridentata, Phleum phleoides, Prunella grandiflora, Rosa v oblasti Grygovských 
kopců, dosti členité území ovlivněné v minulosti těžbou vápence, při hraně lomu, různé 
sklony a svažitosti, střídání travnatých částí s porosty keřů Stachys recta, Trifolium 
montanum, Veronica teucrium. 

 
 
 

C.I.4.  PŘÍRODNÍ PARKY (DLE § 12, ZÁKONA Č. 114/92 SB.) 
Jedná se území vymezená k ochraně krajinného rázu. 

K ochraně krajinného rázu s významnými soustředěnými estetickými a přírodními hodnotami, který není 
zvláště chráněn podle zákona č. 114/1992 Sb., může orgán ochrany přírody zřídit obecně závazným 
právním předpisem přírodní park a stanovit omezení takového využití území, které by znamenalo 
zničení, poškození nebo rušení stavu tohoto území. 

 
V posuzovaném území se nenachází žádné přírodní parky. 
 
 
 

C.I.5.  VKP (VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY) 
Významný krajinný prvek jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část 
krajiny utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. 

Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Dále 
jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje orgán ochrany přírody jako významný krajinný 
prvek, zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a 
zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy 
porostů sídelních útvarů včetně historických zahrad a parků. 
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V posuzovaném území se nenacházejí žádné významné krajinné prvky, které by byly 
registrovány podle § 6, zákona č.114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny. 
V území se však nacházejí významné krajinné prvky evidované jako ekologicky významný 
segment krajiny – EVSK. 
Plánovaná rychlostní silnice bude také zasahovat VKP tzv. „ze zákona“, které jsou 
definovány dle § 3, zákona č.114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny. 
 

VKP EVIDOVANÉ JAKO EVSK 
Jedná se o VKP s vyšší ekologickou hodnotou evidované jako ekologicky významný segment 
krajiny (EVSK). Tyto lokality jsou průběžně hodnoceny a některé z nich mohou být 
registrovány jako významné krajinné prvky. 
 
EVSK 27 – Loučka 
– k.ú. Krčmaň 
– vodní tok s břehovými porosty a botanickými lokalitami 
 
EVSK 32 – Loučky 
– k.ú. Krčmaň 
– svahové louky na Z a J straně plochého žulového pahorku S od obce Krčmaň 
– suché louky a vysoké meze s výskytem vzácnějších druhů rostlin 
 
EVSK 33 – výběžek Chlumu 
– k.ú. Krčmaň 
– jihozápadní výběžek lesního komplexu Chlum s rostlinami dubohabrových společenstev 
– při úpatí protéká potok Loučka s břehovými vlhkomilnými společenstvy 
 
 

VKP „ZE ZÁKONA“, KTERÉ SE NACHÁZEJÍ V POSUZOVANÉM ÚZEMÍ 
 
VKP – vodní tok Týnečka 
– významný krajinný prvek je reprezentován vodním tokem Týnečka a jeho doprovodnými 

břehovými porosty 
 
VKP – bezejmenný vodní tok 
– významný krajinný prvek je reprezentován drobnou vodotečí, která ústí zleva do Týnečky 
 
VKP – vodní tok Loučka 
– významný krajinný prvek je reprezentován vodním tokem Loučka a jeho doprovodnými 

břehovými porosty 
 
VKP – vodní tok Majetínský potok 
– významný krajinný prvek je reprezentován drobnou vodotečí, která ústí zleva do Loučky 
 
VKP – vodní tok Kopřivnice 
– významný krajinný prvek je reprezentován drobnou vodotečí, která ústí zleva do Loučky 
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VKP – vodní tok Olešnice 
– významný krajinný prvek je reprezentován vodním tokem Olešnice a jeho doprovodnými 

břehovými porosty 
 
VKP – voní tok Broděnka 
– významný krajinný prvek je reprezentován drobnou vodotečí, která ústí zleva do Loučky 
 
VKP – bezejmenný vodní tok 
– významný krajinný prvek je reprezentován drobnou vodotečí, která ústí zleva do Moravy 
 
VKP – vodní plocha – rybník 
– významný krajinný prvek je reprezentován rybníkem na levé straně Loučky, severně od 

Krčmaně 
 
 
 

C.I.6.  ÚZEMÍ HISTORICKÉHO, KULTURNÍHO, NEBO ARCHEOLOGICKÉHO 
VÝZNAMU 
Z hlediska sídelní geografie náleží celé dotčené území k tzv. starému sídelnímu území, které 
bylo osídleno již od nejstarších dob (ojedinělé paleolitické nálezy z katastru Velkého Týnce, 
Grygova, Dluhonic). V dalším vývoji jsou zde zastoupeny prakticky všechny hlavní 
archeologické kultury. Většina nálezů ale pochází jen z povrchových sběrů, výzkumů 
vedených před polovinou 20. století nebo ojedinělých zjišťovacích výzkumů malého rozsahu 
(např. Hradisko u Kokor). Moderní řádně vedené výzkumy se uskutečnily až po roce 1995, 
kdy byla v severní části území archeologicky sledována stavba rychlostní silnice R35, 
případně se uskutečnily samostatné investiční akce, jako např. stavba společenského centra 
Olympie, či rozšíření štěrkopískovny v Krčmani. 
V současnosti známé archeologické lokality jsou uvedeny podle katastrálních území. Jejich 
pořadí odpovídá číselnému označení uvedenému v Grafické příloze 2. 
 
katastrální území Velký Týnec 
1.10. Polichna – při povrchovém průzkumu v souvislosti s přípravou územní archeologické 
studie na stavbu R55 byla v této trati zjištěna existence ojedinělých nálezů keramických 
střepů a štípané industrie. Pravděpodobné stáří: paleolit, novověk. 
 
katastrální území Vsisko 
1.11.3. Nádvoří – lokalita se nachází na poli cca 150 m J od plotu ZD ve Vsisku po pravé 
straně vedlejší silnice Vsisko – Grygov. V listopadu roku 2000 narušil výkop pro optický 
kabel 2 laténské objekty (jámy). 

Lit.: Prečanová,V.: Archeologické nálezy a lokality na katastru Velkého Týnce, Čechovic a Vsiska, 
Střední Morava 16, 2003, 48. 

 
katastrální území Krčmaň 
3.2. Za hatí, Čtvrtě – doba bronzová – KLPP, starohradištní pohřebiště, osada z 9.–10.stol. 
doby hradištní. V roce 2000 v rámci rozšíření dobývacího prostoru štěrkovny provádělo 
záchranný archeologický výzkum Archeologické centrum Vlastivědného muzea v Olomouci, 
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přičemž zjistilo existenci celkem 144 sídlištních objektů a 3 hrobů – z nich dva jsou datovány 
do konce 9. století, třetí je nedatovatelný; většina objektů patřila slovanské osadě z 9. století, 
6 objektů je z doby bronzové – KLPP – kult. lužická; v jednom objektu pohřeb koně 
(9. století). 

Lit.: Archiv nálezových zpráv AÚ AV ČR Brno, č.j.  1049/2002; PV 1957(1958), 110-111; PV 2000 
(2001), 214; Prager Abend 25.2.1944;  

 
3.3. U strejčkova lomu – při povrchovém průzkumu v souvislosti s přípravou územní 
archeologické studie na stavbu R55 byla v této trati zjištěna existence ojedinělých nálezů 
keramických střepů a štípané industrie. Pravděpodobné stáří: středověk. 
 
katastrální území Majetín 
4.3. trať „Lhota“ – SV směrem od Majetína při cestě do Čelechovic v polní trati Lhota (SV 
od obce, Z od silnice z Kokor do Krčmaně) stála ZSO Lhota, která se v pramenech připomíná 
od r. 1318 do 1516, kdy je již pustá; zanikla v průběhu 15. století; 1354 uvedena jako 
Olhotka, 1374 Lhotta. 

Lit.: Spáčil,Vl.a kol.:Pečeti a znaky měst,městeček a obcí olomouckého okresu,Olomouc 1985,126; 
Hosák,L.-Šrámek,R.:Místní jména na Moravě a ve Slezsku,Praha 1970,521; 

 
katastrální území Kokory 
5.8. Podsedky – při povrchovém průzkumu v souvislosti s přípravou územní archeologické 
studie na stavbu R55 byla v této trati zjištěna existence ojedinělých nálezů keramických 
střepů a štípané industrie. Pravděpodobné stáří: paleolit, novověk. 
 
5.10. Zábrančí – při povrchovém průzkumu v souvislosti s přípravou územní archeologické 
studie na stavbu R55 byla v této trati zjištěna existence ojedinělých nálezů keramických 
střepů a štípané industrie. Pravděpodobné stáří: středověk. 
 
katastrální území Luková u Přerova 
6.1 Za cestou – při povrchovém průzkumu v souvislosti s přípravou územní archeologické 
studie na stavbu R55 byla v této trati zjištěna existence ojedinělých nálezů keramických 
střepů. Pravděpodobné stáří: doba bronzová – KLPP. 
 
6.2 Dlouhé díly – při povrchovém průzkumu v souvislosti s přípravou územní archeologické 
studie na stavbu R55 byla v této trati zjištěna existence ojedinělých nálezů keramických 
střepů a štípané industrie. Pravděpodobné stáří: středověk. 
 
katastrální území Rokytnice u Přerova 
7.2. Lipová – roku 1883 byly na Lipové rozkopány žárové hroby s velikými popelnicemi a 
drobnými zlomky bronzových předmětů z doby popelnicových polí 

Lit.: Archív AÚ AV Praha č.j. 188/47, 1440/37; Archív AÚ Brno č.j. 1364/46; Struschka: Über 
prähistorische Funde, Kremsier 1884/13; Červinka, I.L.: Morava za pravěku, str. 204.  

 
7.3. Vrchní díly – při povrchovém průzkumu v souvislosti s přípravou územní archeologické 
studie na stavbu R55 byla v této trati zjištěna existence ojedinělých nálezů keramických 
střepů. Pravděpodobné stáří: novověk. 
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7.4. Horní rybník – při povrchovém průzkumu v souvislosti s přípravou územní 
archeologické studie na stavbu R55 byla v této trati zjištěna existence ojedinělých nálezů 
keramických střepů (sídliště). Pravděpodobné stáří: pravěk, středověk. 
 
7.5. Podlesí – při povrchovém průzkumu v souvislosti s přípravou územní archeologické 
studie na stavbu R55 byla v této trati zjištěna existence ojedinělých nálezů keramických 
střepů. Pravděpodobné stáří: novověk. 
 
7.6. Za oborou – při povrchovém průzkumu v souvislosti s přípravou územní archeologické 
studie na stavbu R55 byla v této trati zjištěna existence ojedinělých nálezů keramických 
střepů. Pravděpodobné stáří: pravěk, novověk. 
 
Celé širší zájmové území je nutno klasifikovat jako území archeologického zájmu, t.j. území 
s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 odst. 2 zák. č. 20/1987 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů. Každou stavební činnost nebo zásahy do terénu je nutné s předstihem oznámit 
Archeologickému ústavu AV ČR. Ohlašovací povinnost vyplývá z § 22 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. 
 
 
Specifický kulturně-historický význam má poutní místo (Panny Marie) v lesíku „Olší“, mezi 
Majetínem a Krčmaní, kde se nachází také pramen kvalitní pitné vody. 
 
 

C.I.7.  ÚZEMÍ HUSTĚ ZALIDNĚNÁ A NADMÍRU ZATĚŽOVANÁ 
 
Území hustě zalidněná 
Posuzovaný záměr neprochází (varianta Nulová), ani nebude procházet (varianta Aktivní) 
územím s vysokou hustotou zalidnění, i když stávající silnice I/55 je vedena dlouhodobě 
osídleným územím. 
 
Území nadmíru zatěžovaná 
V posuzovaném koridoru lze považovat za území nadmíru zatěžovaná vlivy z dopravy 
intravilány obcí Krčmaň a Kokory, jejichž centrem je vedena stávající silnice I/55, se všemi 
negativními vlivy z neustále rostoucího dopravního provozu. 
 
 

C.I.8.  STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE 
V dotčeném území se nenachází žádné staré ekologické zátěže. 
 

C.I.9.  EXTRÉMNÍ POMĚRY V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
V dotčeném území lze považovat za území bez extrémních poměrů. 
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C.II.  CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 

C.II.1.  OVZDUŠÍ A KLIMA 
Zájmové území leží podle Quitt (1971) převážně v teplé klimatické oblasti (T), a to v její 
klimatické jednotce T2. Směrem k severovýchodu navazuje klimatická jednotka MT11 mírné 
klimatické oblasti (MT). 
 

Tabulka C.1: Klimatické charakteristiky jednotek mírně teplé (MT) a teplé (T) 
klimatické oblasti v zájmovém území – podle Quitt (1971) 

klimatická jednotka charakteristika MT11 T2 
Počet letních dní (Tmax  ≥ 25 °C) 40 – 50 50 – 60 
Počet dní s průměrnou teplotou 10 °C a více 140 – 160 160 – 170 
Počet mrazových dní (Tmin ≤ -0,1 °C) 110 – 130 100 – 110 
Počet ledových dní (Tmax ≤ -0,1 °C) 30 – 40 30 – 40 
Průměrná teplota vzduchu ve °C v lednu -2 – -3 -2 – -3 
Průměrná teplota vzduchu ve °C v červenci 17 – 18 18 – 19 
Průměrná teplota vzduchu ve °C v dubnu 7 – 8 8 – 9 
Průměrná teplota vzduchu ve °C v říjnu 7 – 8 7 – 8 
Průměrný počet dní se srážkami 1 mm a více 90 – 100 90 – 100 
Srážkový úhrn ve vegetačním období (IV – IX) 350 – 400 350 – 400 
Srážkový úhrn v zimním období (X – III) 200 – 250 200 – 300 
Počet dní se sněhovou pokrývkou 50 – 60 40 – 50 
Počet zamračených dní (oblačnost větší než 8/10) 120 – 150 120 – 140 
Počet jasných dní (oblačnost menší než 2/10) 40 – 50 40 – 50 

 
Základní charakteristiky klimatických jednotek uvádí Tabulka 5. Jejich slovní popis je 
následující: 

• T2 – dlouhé léto, teplé a suché, velmi krátké přechodné období s teplým až mírně 
teplým jarem i podzimem, krátkou, mírně teplou, suchou až velmi suchou zimou, s 
velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. 

• MT11 – dlouhé léto, teplé a suché, přechodné období krátké s mírně teplým jarem a 
mírně teplým podzimem, zima je krátká, mírně teplá a velmi suchá s krátkým trváním 
sněhové pokrývky. 

 
Sluneční svit 
Podle Demek – Novák (1992) je celoroční úhrn globálního slunečního záření v zájmové 
oblasti kolem 3700 až 3800 MJ.m-2, nejvyšší průměrné úhrny globálního záření pozorujeme 
v červnu, 580 – 600 MJ.m-2 a nejnižší v prosinci, kolem 60 MJ.m-2. Průměrná délka 
slunečního svitu se v širším zázemí oblasti mění v závislosti na ročním období v rozmezí 0,8 
– 8,8 hodin za den. Vysoké průměrné měsíční úhrny slunečního svitu hovoří pro rychlé a 
pravidelné prohřívání zemského povrchu s příznivým vlivem na rozptyl škodlivých látek 
v ovzduší. 
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Teplota vzduchu 
Průměrná roční teplota vzduchu v zájmovém území je kolem 8,5 °C. Průměrné měsíční 
teploty vzduchu se pohybují v lednu, obvykle nejchladnějším měsíci roku, mezi -1,7 – -2,4 °C 
a v červenci, obvykle nejteplejším měsíci roku, vystupují cca k 18 °C. 
Roční chod teploty vzduchu je velmi proměnlivý. Na křivce ročního chodu lze vypozorovat 
výraznější ochlazení v první polovině února, na počátku března, v první polovině dubna (cca 
od 5. do 15. dubna) a od první poloviny května („ledoví muži"), kdy mohou klesnout teploty 
vzduchu k ránu i pod 0°C, do konce června (evropský letní monzun). Posledně jmenované 
snížení bývá největší a nejznatelnější poruchou plynulého ročního chodu teploty. Znatelný 
pokles teplot je zaznamenáván v září s občasnými ranními mrazíky. Výraznější oteplení na 
křivce ročního chodu průměrné teploty vzduchu registrujeme v polovině října a ve druhé 
polovině prosince (vánoční oteplení). V jarních měsících, kdy je ve srovnání s podzimními 
měsíci výrazně chladněji, se projevuje zimní podchlazení zemského povrchu se setrváváním 
sněhové pokrývky na významném snížení průměrných teplot vzduchu. 
 
Vlhkost vzduchu 
Roční průměr relativní vlhkosti vzduchu se pohybuje v okolí navrhovaného úseku rychlostní 
silnice v rozmezí 77 – 79 %. Z hlediska dopravního jsou však významnější takové počasové 
stavy, při nichž se relativní vlhkost vzduchu v přízemní části mezní vrstvy atmosféry blíží 
100 %, byť jen krátkodobě, např. v brzkých ranních hodinách. Ovlhnutí vozovky, resp. 
námraza, které jsou důsledkem těchto stavů, pak komplikují provoz na komunikacích, 
zejména na jejich podchlazovaných částech (mostní konstrukce) a v úsecích, které vedou 
polohami náchylnými k teplotním inverzím. 
Významnou charakteristikou pro posouzení bezpečnosti dopravy je počet dnů s mlhou. Jsou 
to dny, ve kterých byla i na krátký čas vodorovná dohlednost menší než 1 km. Zvýšená 
četnost těchto dnů se vyskytuje v trase posuzovaného úseku rychlostní silnice v podzimních a 
zimních měsících, ale jak ukazuje Tabulka C.2 můžeme v trase navrhované silnice pozorovat 
velmi výrazné rozdíly. Zatímco stanice Přerov udává v ročním průměru 43,1 dní s mlhou, má 
stanice Olomouc 88,7 takových dní, tedy více než dvojnásobek. V obdobném poměru jsou 
počty dní s mlhou na obou těchto stanicích po větší část roku, a tak je zřejmé, že fenomén 
mlhy bude v blízkosti Olomouce z dopravně-bezpečnostního hlediska hrát velmi významnou 
roli. 

Tabulka C.2: Průměrný počet dní s mlhou za období 1946 – 1955 (Podnebí ČSSR – 
Tabulky, 1961) 

měsíc stanice 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

ROK

Olomouc 10,1 8,9 7,1 4,3 2,2 1,9 2,0 4,3 9,1 12,4 13,6 12,8 88,7
Přerov 5,9 5,2 3,7 2,5 0,7 1,0 0,5 2,3 4,1 4,5 5,5 7,2 43,1

 
Atmosférické srážky 
Zájmové území patří mezi průměrně zavlažované oblasti České republiky. Za rok zde spadne 
průměrně 570 – 684 mm srážek. Nejvyšší srážky jsou nejčastěji v červenci. Protože je však 
roční chod srážek velmi proměnlivý, může se maximum vyskytnout i v jiných měsících 
(červen, srpen, květen). Absolutní měsíční srážkové maximum dosahuje hodnot kolem 200 – 
250 mm. Nejnižší srážky pak připadají na únor. 
Vysoké měsíční srážkové úhrny jsou velmi často dosahovány díky intenzivním jednodenním 
atmosférickým srážkám, při nichž často vypadne takové množství vody, jako v průměrném 
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roce za celý příslušný měsíc. Takové situace nejsou v zájmovém území vzácné zejména 
v letním období a bývají doprovázeny bouřkovou činností. 
 
Větrné poměry 
Vítr patří k silně proměnlivým klimatickým charakteristikám, které velmi výrazně ovlivňují 
průběh dalších meteorologických prvků (teplota vzduchu, výpar, odtávání sněhové pokrývky, 
výskyt mlh, rozptylování atmosférických příměsí aj.). 
V průběhu roku jsou ovlivněny směry větru převládajícím rozložením tlakových útvarů, tedy 
makroklimatickými situacemi. V zimě se na Moravě všeobecně uplatňuje proudění 
s převládající východní (jihovýchodní) složkou a v letním období pak proudění s převládající 
západní (severozápadní) složkou. V zájmovém území je směr proudění v přízemní mezní 
vrstvě atmosféry výrazně ovlivněn směrem nadregionálně významných terénních depresí. 
V západní části navrhované rychlostní silnice se v četnostech proudění významněji prosazuje 
směr SZ-JV predisponovaný směrem Hornomoravského úvalu, ve východní části pak 
s ohledem na roční dobu buď směr SV-JZ daný orientací osy Moravské brány, nebo směr J-S, 
který podporuje deprese Hornomoravského úvalu jižně od Přerova. 
 

Tabulka C.3: Odborný odhad větrné růžice pro oblast Olomouc – Přerov (platný pro 
výšku 10 m nad zemí) 

rychlostní třída  četnost výskytu v daném směru [% z celkové roční doby] 
větru [m⋅s-1] S SV V JV J JZ Z SZ bezvětří celkem 

třída stability I – velmi stabilní atmosféra 
1,7 0,74 0,70 0,56 0,90 1,07 0,76 0,73 0,77 3,69 9,92
5,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00
součet 0,74 0,70 0,56 0,90 1,07 0,76 0,73 0,77 3,69 9,92

třída stability II – stabilní atmosféra 
1,7 2,34 2,25 1,64 2,31 2,14 1,28 1,07 2,28 3,92 19,23
5,0 0,05 0,06 0,02 0,07 0,23 0,12 0,14 0,14  0,83

11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00
součet 2,39 2,31 1,66 2,38 2,37 1,40 1,21 2,42 3,92 20,06

třída stability III – izotermní atmosféra 
1,7 2,42 2,68 2,13 2,74 2,31 1,64 1,34 2,89 1,80 19,95
5,0 1,35 1,70 0,58 1,45 2,08 1,27 1,16 2,72  12,31

11,0 0,02 0,03 0,00 0,02 0,04 0,03 0,05 0,07  0,26
součet 3,79 4,41 2,71 4,21 4,43 2,94 2,55 5,68  1,80 32,52

třída stability IV – normální atmosféra 
1,7 0,86 0,74 0,76 1,47 1,73 1,20 1,00 0,75 1,18 9,69
5,0 1,51 1,54 0,44 1,91 3,45 1,86 2,44 3,41  16,56

11,0 0,26 0,34 0,07 0,24 0,51 0,25 0,48 0,72  2,87
součet 2,63 2,62 1,27 3,62 5,69 3,31 3,92 4,88 1,18 29,12

třída stability V – konvektivní atmosféra 
1,7 0,12 0,18 0,12 0,13 0,17 0,12 0,29 1,36 0,80 3,29
5,0 0,32 1,37 0,49 0,96 1,08 0,67 0,10 0,10  5,09

11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00
součet 0,44 1,55 0,61 1,09 1,25 0,79 0,39 1,46 0,80 8,38

celková větrná růžice Olomouc – Přerov 
1,7 6,48 6,55 5,21 7,55 7,42 5,00 4,43 8,05 11,39 62,08
5,0 3,23 4,67 1,53 4,39 6,84 3,92 3,84 6,37  34,79

11,0 0,28 0,37 0,07 0,26 0,55 0,28 0,53 0,79  3,13
součet 9,99 11,59 6,81 12,20 14,81 9,20 8,80 15,21 11,39 100,00
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Mezoklimatická charakteristiky území 
Různorodý reliéf (tvar, sklon a jeho orientace ke světovým stranám) a nehomogenní aktivní 
povrch zájmové oblasti vedou k vytváření místních rozdílů v mezoklimatických poměrech. 
Mezi teplotně kontrastními plochami dochází ke vzniku mikrocirkulačních procesů, které se 
mezoklimaticky projevují zejména teplotními inverzemi, zvláště v chladné polovině roku, a 
katabatickým a anabatickým prouděním. Místní rozdíly v aktuálních projevech ovzduší a jeho 
vlivů na člověka, způsobené jmenovanými procesy, jsou mnohdy významnější, než výše 
popsané diference v makroklimatickém měřítku. Jsou totiž rychlejší a častější a lidský 
organismus na ně reaguje velmi citlivě. Změna směru proudění v průběhu jasného 
bezvětrného dne (radiační typ počasí) způsobená různým ohříváním zemského povrchu může 
např. kromě teplotního efektu (horský a údolní vítr) vést i ke změnám pachových a 
chemických vlastností vzduchových hmot (v místě pozorování se obrátí směr proudění 
v mikrocirkulační buňce, od silnice – k silnici). 
V zájmovému území dává mezoklimatu základní rámec režim synoptických situací, roční 
doba a georeliéf. Posledně jmenovaný faktor, představovaný depresí Hornomoravského úvalu 
a Moravské brány, nepříznivě ovlivňuje teplotní stratifikaci přízemní a mezní vrstvy 
atmosféry. Celý tento prostor je v závislosti na makrosynoptické situaci na jedné straně 
typický výrazně zvýšenou četností stabilního zvrstvení ovzduší zejména v chladném pololetí, 
při němž vznikají plošně rozsáhlé a často dlouho trvající teplotní inverze, které bývají 
doprovázeny četnými kondenzačními jevy, a na druhé straně výraznou větrností. Tyto 
počasové situace mívají silně nadregionální charakter, ale mají i své výrazné regionální 
mutace. 
Při hodnocení míry ovlivnění obytných sídel emisemi z komunikace je obecně nutno vycházet 
ze specifických vlastností přízemní a spodní části mezní vrstvy atmosféry při typických 
povětrnostních situací, a to při radiačním typu počasí (při bezvětří) ve dne nebo v noci a při 
advektivním typu počasí (větrno). 
Při radiačním typu počasí (při bezvětří) se projevují teplotně kontrastní plochy mikrocirkulací, 
tedy výměnou přízemních vzduchových hmot mezi plochami chladnějšími a teplejšími. 
Dominující je tečení chladnějšího vzduchu při zemském povrchu na místa, z nichž teplejší 
vzduch vystupuje do vyšších vrstev mezní vrstvy atmosféry. Tento typ počasí je třeba 
posuzovat samostatně pro denní dobu (pozitivní energetická bilance) a pro noční dobu 
(negativní energetická bilance). Podle odborného odhadu větrné růžice pro zájmový prostor 
(viz Tabulka C.3) je však uváděna jen cca 11% četnost bezvětří, přičemž z jiných zdrojů 
vyplývá, že tato hodnota může být podle zpracovaného pozorovacího období podstatně vyšší, 
a to v rozmezí až 21 – 35 %. Uváděná četnost se mezi teplým a chladným obdobím roku příliš 
neliší, ale v zimním období je znatelně vyšší. 
 
Hodnocení procesů při radiačním typu počasí a pozitivní energetické bilanci (ve dne) 
Zdaleka nejvýznamnějším projevem radiačního typu počasí s pozitivní energetickou bilancí je 
výměna vzduchu mezi plochami, jež jsou vůči sobě z hlediska tepelné kapacity kontrastní 
(např. pole – les, intravilán obce – pole, vodní plocha – pole). Pokud vzduch, pohybující se 
v takovéto mikrocirkulační buňce, zasahuje i do prostoru komunikace, může tento proces 
výrazně ovlivňovat přízemní koncentrace exhalací z dopravy a šíření pachových vjemů do 
okolí komunikace. 
V denních hodinách vedou vyšší povrchové teploty na nezastíněných komunikacích či jiných 
umělých plochách v zájmové ploše (střechy, parkoviště atd.) a na zemědělských plochách 
(především pak na holé půdě) k patrnému konvektivnímu přenosu vzduchu do vyšších vrstev 
ovzduší a k jeho nahrazování v přízemní vrstvě chladnějším vzduchem z okolních ploch 
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s vyšší tepelnou kapacitou (především lesní, zatravněné a zemědělsky obhospodařované 
plochy v období pokročilých fenofází pěstovaných plodin, včetně zahrad a sadů, jakož i vodní 
plochy). Tento proces je velmi závislý na roční době, a to díky sezónním změnám v krajině 
(např. v zimním období při sněhové pokrývce se minimalizuje až zcela zaniká) a změně 
geometrie slunce – aktivní povrch (změna úhlu dopadu slunečních paprsků na různé části 
aktivního povrchu, zastínění aj.). Uvedený jev může mít za určitých okolností velmi 
významný vliv i na bezpečnost a plynulost jízdy, a to při vzniku vertikálně málo mocné, ale 
místně i velmi husté, mlhy z vypařování nad vozovkou a v jejím nejbližším okolí a při vzniku 
optického zrcadlení povrchu vozovky. Oba jevy se mohou vyskytnout při nezasněžené 
vozovce prakticky v kterémkoliv období roku. 
Mikroadvekce má rovněž příznivý vliv na rozrušování málo mocných, plošně málo 
rozsáhlých, teplotních inverzí v ranních a dopoledních hodinách v chladné části roku. 
Radiační typ počasí s pozitivní energetickou bilancí může v zájmové oblasti mezoklimatické 
poměry ovlivňovat významně, neboť velké procento ploch území má jižní, nebo k jihu 
blízkou, orientaci. Na takto orientovaných svazích lze očekávat v poledních a odpoledních 
hodinách výraznější anabatické mikroadvektivní přesuny teplého a suššího vzduchu vzhůru. 
 
Hodnocení procesů při radiačním typu počasí a negativní energetické bilanci (v noci) 
Delší trvání, a ve své podstatě horší důsledky na kvalitu ovzduší, má radiační počasí 
s negativní energetickou bilancí. Vzduch přízemní vrstvy atmosféry a spodní části mezní 
vrstvy atmosféry se v nočních hodinách za jasného klidného počasí ochlazuje nejintenzivněji 
v místech s lepším kontaktem s volnou atmosférou, v tzv. sběrných oblastech (horní části 
svahů). Díky své větší specifické váze než momentálně teplejší vzduch ve střední a dolní části 
svahu stéká v podobě katabatických proudů (viz Grafická příloha 3) podél svahů do míst 
s minimální polohovou energií (dno údolí, kotliny a jiné terénní deprese), kde vytváří jezera 
chladného vzduchu. Nepříjemným doprovodným jevem těchto procesů je jak strhávání 
atmosférických znečištěnin a jejich kumulace v depresních tvarech, tak vytváření základů pro 
inverzní situace. Pro zájmovou oblast je výskyt  teplotních inverzí typický. Inverze teploty je 
průvodním jevem stabilního zvrstvení atmosféry v její přízemní vrstvě a ve spodní části její 
mezní vrstvy. Výrazně se při ní minimalizují až zanikají výstupné vzdušné proudy a naopak 
se maximalizuje vyzařování zemského povrchu. Teplotní inverze se mohou při delším 
setrvání dané situace značně prohloubit (teplotní kontrast mezi dolní a horní částí svahu 
značně vzroste) a v případě, že je k dispozici dostatek vlhkosti (ať už díky blízkým lesním 
komplexům severně od zájmového území, nebo vlhkým nivním plochám četných vodotečí, 
resp. vodních nádrží), jsou doprovázeny četnými kondenzačními jevy (např. mlha, rosa), které 
jsou pro zájmové území typické. S nadmořskou výškou však při teplotní inverzi relativní 
vlhkost vzduchu obvykle klesá. Trvání takových situací je závislé na mnoha faktorech, často 
nadregionálního charakteru. Mohou postupně dosáhnout značné mocnosti a intenzity, takže 
jejich rozpuštění trvá velmi dlouho a bez razantního působení advekce není možné, nebo 
naopak, mohou být pouze krátkodobým důsledkem nočního vyzařování, kdy jsou jen velmi 
málo mocné a krátce po východu slunce zanikají. 
Inverzní vrstva je velmi proměnlivá a není po celou dobu  tvorby inverze stejně mocná. Nelze 
tedy říci, že teplotní inverze bude např. od západu do východu slunce stejně mohutná, i když 
je známo, že se po celou dobu bude vytvářet. Stejně tak nelze tvrdit, že se teplotní inverze 
vytvoří najednou v celé zájmové oblasti. 
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Hodnocení procesů při advektivním typu počasí 
Daleko častější než radiační je advektivní typ počasí. Na rozdíl od něj se rozdíly v tepelné 
kapacitě jednotlivých druhů aktivního povrchu (pokud existují) velmi rychle vyrovnávají 
nadregionální výměnou vzduchových hmot. Podstatnou roli v tomto typu počasí proto hraje 
směr a síla větru.  
Pokud je směr větru v podstatě kolmý na směr předmětné komunikace, pak jsou založeny 
relativně dobré podmínky rozptylu exhalací z dopravy, pokud jsou oba směry blízké, tak jak 
je tomu v zájmovém území, pak se tyto podmínky zhorší v míře, která je závislá na příčných 
průřezech terénními depresemi. Technické stavby na komunikaci (zářezy a náspy) mají 
obecně příznivý vliv na zvýšení drsnosti aktivního povrchu. Přispívají k větší zavírovanosti 
přízemní vrstvy atmosféry a spodní části mezní vrstvy atmosféry a tím i k zlepšení podmínek 
transportu atmosférických znečištěnin do vyšších vrstev mezní vrstvy atmosféry. 
V projektovaném úseku rychlostní silnice však mají poměrně malé převýšení, a tak přispívají 
ke změně zavírovanosti přízemní vrstvy atmosféry jen nevýznamně. 
 
 

C.II.2.  VODA 
 

PODZEMNÍ VODY 
Významnější aktivní zdroje pitné vody s vymezenými ochrannými pásmy se v posuzovaném 
území nenacházejí. Ochranné pásmo II. stupně kolem jímacího území Brodek u Přerova bylo 
v roce 2002 zmenšeno, takže v současné době nezasahuje do zájmové oblasti. 
Mezi obcemi Majetín a Rokytnice je vymezeno ochranné pásmo přírodních minerálních vod 
stolních II. stupně pro vodní zdroj „Brodek u Přerova“. Jímání a stáčení uhličitých 
minerálních vod probíhá v provozu firmy:  Hanácké závody, a.s. 

Tovární 192, 751 03 Brodek u Přerova 
IČO: 45193720 

Lokálně významný je pramen kvalitní pitné vody, který se nachází v lesíku „Olší“, mezi 
Majetínem a Krčmaní. 
 

VODNÍ TOKY 
Toky v zájmové oblasti jsou součástí dílčích povodí 4-10-03 „Morava od Třebůvky po 
Bečvu“ a 4-11-02 „Bečva od soutoku Vsetínské a Rožnovské Bečvy po ústí“ 
 
Přehled dílčích povodí, která se nacházejí v posuzovaném území 

4-10-03 Morava od Třebůvky po Bečvu 
4-10-03-119/0 
4-10-03-132/0 
4-10-03-131/0 
4-10-03-133/0 
4-10-03-129/0 
4-10-03-133/0 

4-11-02 Bečva od soutoku Vsetínské a Rožnovské Bečvy po ústí 
4-11-02-072/2 
4-11-02-071/0 
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Přehled vodních toků v posuzovaném území: 
 
Týnečka 
– pramení u Doloplaz ve výšce 320 m n.m., ústí zleva do Morávky u Tážal 
– celková plocha povodí činí 42,8 km2, délka toku je 13,4 km, průměrný průtok při ústí je 

0,14 m3/s. 
– správce vodního toku je ZVHS-RK Ostrava 

Loučka 
– drobný vodní tok 
– pramení západně od obce Přestavlky, ústí zleva do Morávky u Citova 
– správce vodního toku je ZVHS-RK Ostrava 

Majetínský potok 
– drobný vodní tok 
– pramení mezi Krčmaní a Kokorami, ústí zleva do Loučky 
– správce vodního toku je ZVHS-RK Ostrava 

Kopřivnice 
– drobný vodní tok 
– pramení jižně od obce Suchonice, ústí zprava do Olešnice, u Kokor 
– správce vodního toku je ZVHS-RK Ostrava 

Olešnice 
– významný vodní tok 
– tok pramení západně od Kozlova ve výšce 618 m n.m., ústí zleva do Morávky u Brodku 
– celková plocha povodí činí 137,8 km2, délka toku je 27 km, průměrný průtok při ústí je 

0,55 m3/s., 
– správce vodního toku je Povodí Moravy 

Broděnka 
– drobný vodní tok 
– pramení jižně od obce Kokory, ústí zleva do Morávky u Brodku 
– správce vodního toku není znám 
 

C.II.3.  PŮDA 
 
Zájmové území leží v zemědělsky intenzivně využívaném regionu s vysokým půdním 
produkčním potenciálem. 
Půdní kryt v území je výsledkem působení exogenních přírodních faktorů (klima, voda, vítr, 
vegetace), tvaru reliéfu a geologického podloží. Rychlostní silnice bude vedena v převážné 
míře pozemky, náležejícími do zemědělského půdního fondu, zejména ornou půdou. 
 
Půdní typy 
Dle morfogenetického klasifikačního systému (MSK) se půdy řešeného území dělí do 
následujících skupin a typů: 
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SKUPINA PŮD MOLICKÝCH 
Černozem – ČM 

− zastoupen podtyp:  ČMl – Černozem luvická 
Černozemě se vytvořily v nejteplejších a nejsušších částech našeho území, v rovinném a 
mírně zvlněném terénu v nadmořských výškách přibližně do 320 m. Půdotvorným substrátem 
jsou ve většině případů spraše, v menší míře slinité sedimenty nebo písčité sedimenty. Geneze 
černozemí je dána specifickou humifikací velmi kvalitní výchozí organické hmoty (stepní 
společenstvo), která je charakteristická akumulací humínových sloučenin vázaných na 
bazické dvojmocné kationty (Ca, Mg). 
Jsou to půdy hluboké až velmi hluboké se středně hlubokou až hlubokou ornicí tmavě hnědé 
až černé barvy s příznivou drobtovitou strukturou. 
Tmavý humusový horizont Amč zasahuje do hloubky až 70 cm, někdy i více, dále je méně 
mocný přechodový horizont AC a pod ním je plavě zbarvený půdotvorný substrát, obvykle 
spraš s četnými pseudomyceliemi a výkvěty uhličitanu vápenatého. 
Černozemě jsou agronomicky velmi příznivé půdy. Obsah humusu kolísá od 2 do 3% s velmi 
příznivou kvalitou (převaha vázaných huminosložek nad volnými huminosložkami, volné 
fulvokyseliny téměř chybí). Fyzikální vlastnosti jsou příznivé, pouze v suchých letech mohou 
trpět nedostatkem vláhy. Mají dostatek živin a jsou dobře biologicky oživené 
 
SKUPINA PŮD ILLIMERICKÝCH 
Hnědozem – HM 

– zastoupen podtyp:  Hm – Hnědozem typická 
HMg – Hnědozem pseudoglejová 

Půdy ze skupiny půd ilimerických, kde se ve větší nebo menší míře projevuje proces eluviace. 
Geneze probíhá v podmínkách vlhčího klimatu od nadmořských výšek cca 200 m. 
Půdotvorným substrátem jsou převážně spraše, sprašové hlíny a svahoviny. Místy se 
vyskytují hnědozemě na dvojsubstrátech u kterých je půdní profil tvořen méně mocnou 
vrstvou spraše nebo svahoviny a pod touto vrstvou se nachází podložní hornina (často např. 
na jižní Moravě písčité sedimenty mořského neogénu). 
Vývoj hnědozemí probíhal procesem mírné illimerizace, kdy vzniká ochuzený horizont Al, 
nebo Ao (u orné půdy je to ornice), pod ním přechodový horizont AB. Hlouběji pak vzniká 
obohacený horizont Bt, který je u hnědozemí na spraši mírně narezavělý. Tento horizont je 
charakteristický tím, že v něm lze identifikovat záteky orientovaného jílu v půdních pórech. 
Pod iluviálním horizontem se nachází přechodný horizont s půdotvorným substrátem. Vlastní 
půdotvorný substrát je většinou světlejší. 
Hnědozemě jsou obvykle hluboké až velmi hluboké půdy, ornice jsou středně hluboké. 
Zrnitostní složení v ornici má charakter písčitohlinitý až hlinitý, případně až jílovitohlinitý. 
Hnědozemě jsou mírně až středně humózní půdy, obsah humusu v ornici je obvykle v rozpětí 
1,5 - 2,5 %, humus je ale nižší kvality než u černozemí. 
Hnědozemě patří k nejlepším obilnářským půdám, s vysokou agronomickou hodnotou. 
 
Šedozem – SM 

− zastoupen podtyp:  SMl – Šedozem luvická 
Půdy s molickým černozemním Amč-horizontem s méně výrazným humusoeluviálním Ame-
horizontem a s výrazným luvickým (organoluvickým) Bth-horizontem, s koloidními povlaky 
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též v celém přechodném B/C-horizontu. U šedozemě luvické není rozlišitelný horizont Ame. 
Půdotvorným substrátem je spraš. Jsou to přechodné půdy mezi černozeměmi a luvisoly 
v oblastech lesů lesostepní zóny v sousedství černozemí v nadmořských výškách kolem 200 – 
300 m. Půdy jsou ještě sorpčně nasycené, s mírně kyselou reakcí. Šedozemě jsou velmi 
úrodné půdy. 
 
SKUPINA PŮD HNĚDÝCH 
Kambizem – KM 

– zastoupen podtyp:  KMm – Kambizem typická 
KMl – Kambizem luvická 

Kambizemě jsou nejrozšířenějším půdním typem v ČR. Typický je proces hnědnutí – 
zvětrávání a metamorfóza půdního materiálu. Dochází k uvolňování železa z primárních 
minerálů a k tvorbě sekundárních jílových minerálů, avšak bez jejich translokace. Tak se 
vytváří pro kambizemě typický horizont Bv. Při procesu hnědnutí se uvolňují dvojmocné 
kationty a jsou vyluhovány do nižších vrstev. 
Kvalita půd a základní fyzikální, chemické a biologické vlastnosti jsou velmi rozdílné, 
v závislosti na substrátu. Kambizemě mají nejvíce subtypů, často charakterizujících 
přechodové formy k dalším půdním typům. 
 
SKUPINA PŮD NIVNÍCH 
Fluvizem – FM 

– - zastoupen podtyp: FMm – Fluvizem typická 
FMG – Fluvizem glejová 

Fluvizemě jsou recentní půdy, bez výrazné stratigrafie půdního profilu vznikaly na plochách 
pravidelně podléhajících záplavám. Proto je jejich výskyt omezen na bezprostřední blízkost 
vodních toků. 
Rozdílný charakter usazenin výrazně ovlivňuje jednak chemismus, ale také mechanické 
složení a fyzikální vlastnosti. Vyznačují se neostře diferencovaným půdním profilem, pokud 
do něj nezasahuje glejový proces. Glejový proces se uplatňuje při vyšší hladině podzemní 
vody, mění tak charakter půdních vlastností i jejich úrodnost. 
Půdní profily nivních půd jsou obvykle velmi hluboké. Ornice je středně hluboká, šedohnědé 
barvy, různé textury (podle substrátu) a většinou porušené drobtovité struktury. Postupně 
přechází do slabě prohumózněného substrátu, někdy slabě vápnitého. Agronomická hodnota 
spočívá ve skutečnosti, že mají velmi příznivý vodní režim a jsou půdami vhodnými pro 
blízkost zdrojů vody pro závlahy (zelinářské polohy). 
 

TŘÍDY OCHRANY 
Dle metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy Ministerstva životního prostředí ČR 
č.j. OOLP/IO67/96 ze dne 1.10.1996, platným dnem 1. ledna 1997, byla zemědělská půda 
rozdělena, podle kvality, do pěti tříd ochrany. Tyto třídy určují různou míru možnosti vynětí 
půd ze zemědělského půdního fondu (ZPF). 
Hodnocená rychlostní silnice prochází přes půdy, které náleží do všech pěti tříd ochrany. 
– I. třída – jsou zde zařazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických 

regionech, převážně v plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno 



 
 Rychlostní silnice R55, stavba 5501 Olomouc – Kokory a stavba 5502 Kokory – Přerov  

Dokumentace dle § 8 zákona č.100/2001 Sb. 
 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  listopad 2005 
 

49

odejmout ze ZPF pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou 
ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu. 

– II. třída – zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů 
nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu se 
jedná o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní 
plánování také jen podmíněně zastavitelné. 

– III. třída – jsou zde sloučeny půdy s průměrnou produkční schopností a středním stupněm 
ochrany, které je možno územním plánováním využít pro eventuální výstavbu. 

– IV. třída – sdruženy půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností v rámci 
příslušných klimatických regionů, jen omezenou ochranou, využitelné pro výstavbu. 

– V. třída – jsou zde zahrnuty zbývající bonitované půdně ekologické jednotky, které 
představují zejména půdy s velmi nízkou produkční schopností včetně půd mělkých, 
velmi svažitých, hydromorfních, štěrkovitých až kamenitých a erozně nejvíce ohrožených. 
Většinou jde o půdy s nižším stupněm ochrany s výjimkou vymezených ochranných 
pásem a chráněných území a dalších zájmů ochrany životního prostředí. 

 
 

C.II.4.  HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE 
 

GEOLOGICKÉ POMĚRY 
Zájmové území se nachází na východním okraji Hornomoravského úvalu. Zastoupení 
geologických jednotek je poměrně pestré. V severní části posuzovaného území převažují 
kvartérní deluviální a fluviální sedimenty, především písčité hlíny a štěrky s ostrůvky 
karbonských břidlic a prachovců – kulmu. Mezi Grygovem a Krčmaní vystupují polohy 
devonských vápenců a těleso prekambrického granitu. V jižní části území převažují spraše a 
sprašové hlíny. 
Zastoupení hornin v území je následující: 

Kvartér: 
− navážky 
− spraše a sprašové hlíny 
− nivní hlíny, hlinité písky s možnou příměsí štěrku 
− proměnlivě kamenito-písčité hlíny a proměnlivě písčité a jílovité hlíny 
− fluviální písčito-hlinité sedimenty 

Terciér (miocén) 
− prachovité vápnité jíly a písky karpatské předhlubně 

Paleozoikum (devon až spodní karbon) 
− kulmské souvrství tvořené flyšovými vrstvami, které se skládají z břidlic, 

prachovců a drob 
− devonské vápence odpovídající vápencům lažáneckým, macošským, křtinským a 

hádsko-říčským 
Proterozoikum 

− ostrůvky granodioritních plutonitů 
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HYDROGEOLOGICKÉ POMĚRY 
V posuzovaném území převládá prostředí průlinových kolektorů, v menší míře, jsou 
zastoupeny puklinové kolektory. Převážnou část území zaujímá průlinový kolektor fluviálních 
písčitých štěrků a hlín subrecentních stupňů údolních niv (kvartér – holocén). V oblasti mezi 
Kokorami a Přerovem se nachází prostředí s nepravidelným střídáním většího počtu izolátorů 
a průlinových kolektorů ve vápnitých jílech a píscích. Mezi Krčmaní a Grygovem se 
v devonských vápencích nachází puklinový až krasovo-puklinový kolektor. 
Dle hydrogeologické rajonizace prochází trasa posuzovaného záměru těmito rajóny: 

– Hornomoravský úval 
– Pliopleistocenní sedimenty Hornomoravského úvalu 
– Kulm Nízkého Jeseníku 

Horniny kulmu Nízkého Jeseníku jsou z  regionálního pohledu hydrogeologickým izolátorem 
a pro menší odběry na místní zásobování je vhodná pouze přípovrchová zóna zvětralin. 
Horniny Hornomoravského úvalu jsou z regionálního pohledu hydrogeologickým izolátorem, 
průlinová propustnost je pouze v písčitých a štěrkovitých polohách. Průlinově propustné jsou 
i písky a štěrky kvartérního pokryvu. 
Z hlediska využitelnosti pro zásobování pitnou vodou náleží většina území do II. kategorie 
jakosti (dle ukazatelů ČSN 757 111) což znamená, že podzemní vody z této oblasti vyžadují 
složitější úpravu. Oblast mezi Velkým Týncem a Vsiskem náleží do III. kategorie jakosti, kde 
se vyskytují upravárensky nevhodné podzemní vody 
Mezi Brodkem a Lukovou je využíván vývěr uhličité minerální vody (kyselky), pro který jsou 
stanovena ochranná pásma přírodních minerálních vod stolních. 
Pásmo hygienické ochrany II. stupně kolem jímacího území Brodek u Přerova bylo v roce 
2002 zmenšeno, takže v současné době zasahuje mimo zájmové území. 
 

EROZE 
Náchylnost území k erozi je dána především sklonem svahů a horninovým pokryvem. 
Posuzované území nemá výraznou výškovou členitost, avšak především v oblasti mezi 
Přerovem a Kokory se nachází spraše a sprašové hlíny, které jsou náchylné k plošným 
splachům a vytváření erozních rýh. 
 

STABILITA ÚZEMÍ, SEISMICITA 
V posuzovaném území nejsou evidovány žádné aktivní ani potencionální sesuvy. To však 
nevylučuje, že při necitlivém zásahu do svažitého terénu (zářezy) a změně vodního režimu 
může k lokálnímu sesouvání docházet. 
Podle ČSN 73 0036 (Seismické zatížení staveb) se za seismické oblasti považují taková 
území, v nichž se makroskopicky projevilo v historické době vědecky prokázané zemětřesení 
s intenzitou nejméně 6° MSK-64. V zájmovém území, které náleží do Západních Karpat jsou 
účinky zemětřesení dosahující 6 – 7° MSK-64. 
 

PŘÍRODNÍ ZDROJE 
V posuzovaném území se nachází chráněná ložisková území, výhradní ložiska nerostů a 
dobývací prostory netěžené. 
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Chráněná ložisková území 
název CHLÚ:  Grygov I 
číslo:   17930000 
výhradní ložisko: Grygov 
k.ú.:   Grygov, Krčmaň 
 
název CHLÚ:  Předmostí-Žeravice 
číslo:   06630000 
výhradní ložisko: Předmostí, Žeravice 
k.ú.: Kokory, Rokytnice u Přerova, Přerov – Žeravice, Přerov – Čekyně, 

Přerov – Předmostí 
 
Výhradní ložiska nerostů 
název ložiska:  Grygov 
číslo ložiska:   31793000 
číslo Geofondu:  317930001, 317930002, 317930003, 317930004 
suroviny:   dolomit, vápence ostatní, karbonáty pro zemědělské účely 
organizace:  Geofond ČR (IČO: 00117650) 
k.ú.:   Grygov, Krčmaň 
 
název ložiska:  Žeravice 
číslo ložiska:   31908000 
číslo Geofondu:  31908001, 31908002 
suroviny:  cementářské korekční sialitické suroviny, vápence, karbonáty pro 

zemědělské účely 
organizace:  Geofond ČR (IČO: 00117650) 
k.ú.:   Přerov – Žeravice, Přerov – Čekyně, Přerov – Předmostí 
 
název ložiska:  Předmostí 
číslo ložiska:   3066300 
číslo Geofondu:  306630000 
suroviny:   vápence vysokoprocentní 
organizace:  Cement Hranice, a.s. (IČO 15504077) 
k.ú.:   Přerov – Žeravice, Přerov – Předmostí 
 
název ložiska:  Kokory 
číslo ložiska:   3132900 
číslo Geofondu:  313290000 
suroviny:   kámen pro hrubou a ušlechtilou kamenickou výrobu 
organizace:  Travertin Kokory, s.r.o. (IČO 60747994) 
k.ú.:   Kokory 
 
Dobývací prostory netěžené 
 
název prostoru:  Kokory 
číslo prostoru:  60259 
číslo Geofondu:  860025900 
nerost:   travertin 
suroviny:   kámen pro hrubou a ušlechtilou kamenickou výrobu 
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stav využití:  21 se zastavenou těžbou 
organizace:  Travertin Kokory, s.r.o. (IČO 60747994) 
k.ú.:   Kokory 
 
název prostoru:  Předmostí 
číslo prostoru:  60142 
číslo Geofondu:  860014200 
nerost:   vápenec pro výrobu vápna 
suroviny:   vápence vysokoprocentní 
stav využití:  21 se zastavenou těžbou 
organizace:  Cement Hranice, a.s. (IČO 15504077) 
k.ú.:   Přerov – Žeravice, Přerov – Předmostí 
 
 

C.II.5.  FLÓRA, FAUNA A EKOSYSTÉMY 
 

BIOGEOGRAFICKÉ ZAČLENĚNÍ ÚZEMÍ 
Bohatství a rozmanitost živé přírody od topické až po planetární úroveň vystihují dvě soustavy 
biogeografických členění – individuální a typologické. 
Cílem individuálních členění je vystihnout rozdíly v biotě, dané geografickou polohou území. 
Individuální regionalizací jsou vymezovány neopakovatelné, z určitého hlediska relativně homogenní 
celky, lišící se do různé míry složením bioty. Individuální členění vyzdvihuje jedinečné, neopakovatelné 
vlastnosti daného území. Individuální jednotky jsou biogeografická provincie, biogeografická 
podprovincie a biogeografický region (bioregion) 
Cílem typologických členění je vymezit typy, tj. řady územně nesouvislých segmentů krajiny, které se v 
krajině opakují, mají podobné ekologické podmínky, kterým odpovídá relativně podobná biota. 
Typologické členění vyzdvihuje opakovatelnost v krajině. Typologickou jednotkou je biochora. 
 
Zájmové území se nachází v biogeografické provincii středoevropských listnatých lesů, na 
přechodu podprovincií hercynské a západokarpatské. Do tohoto prostoru zasahují tři 
bioregiony, ale vzhledem k intenzivnímu a dlouhodobému antropogenímu tlaku jsou jejich 
charakteristiky potlačeny a území lze proto zahrnout jako přechodnou a nereprezentativní 
zónu. 
Dle aktuálního biogeografického členění ČR (Culek a kol. 1996) se zde střetávají tyto 
bioregiony: Litovelský, Hranický a Kojetínský. 
Posuzovaný záměr má svůj počátek v Litovelském bioregionu a pokračuje přes bioregiony 
Hranický a Kojetínský. 

Z typologického hlediska je silnice vedena na území následujících šesti biochor. 

3Nh  Užší převážně hlinité nivy  3. v.s. – kontrastně-similární 
Substrát tvoří naplavené mladoholocénní písčité hlíny, v podloží se nacházejí většinou 
do 10 m mocné štěrkopísky. V depresích delší dobu nezaplavovaných dochází 
k tvorbě organozemí typu slatin. 
Potencionální přirozenou vegetaci představují podél toků olšové jaseniny (Pruno-
Fraxinetum), které na suchých okrajích přecházejí v hercynské černýšové dubohabřiny 
(Melampyro nemorosi-Carpinetum). Na odlesněných místech bývají louky svazu 
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Arrhenatherion, na vlhkých místech svazu Calthion, resp. Molinion a porosty 
vysokých ostřic svazu Caricion gracilis. 
Dominantním způsobem využití jsou pole, která jsou vždy velká, ohraničená 
především příkopy se sporou dřevinnou vegetací, vodními toky a komunikacemi. Lesy 
jsou vzácné, tvořené jen lesíky uprostřed polí nebo širšími břehovými porosty v 
meandrech řek. Sady jsou poměrně vzácné, vázané na jednotlivé usedlosti při okrajích 
vesnic. 

 
3BE Erodované plošiny na spraších 3. v.s. – homogenní 

Substrát tvoří spraše, ve vlhčích územích přecházející do sprašových hlín. 
V potenciální přirozené vegetaci dominuje karpatská ostřicová dubohabřina (Carici 
pilosae-Carpinetum). 
V současném využití krajiny zcela dominují pole, která jsou většinou velká, 
ohraničená stržemi a příkopy, vzácněji sady, komunikacemi a lesy. Vodní plochy jsou 
zastoupeny malými i velkými potoky, zpravidla znečištěnými a zabahněnými. Spíše 
vzácně se zde nacházejí malé a zcela ojediněle středně velké rybníky a nádržky. 

 
2BA  Erodované plošiny na vápencích  2. v.s. – kontrastně-similární 

V substrátu dominují zvrásněné devonské vápence. Plošiny jsou často kryty slabší 
nesouvislou vrstvou spraše. 
Potencionální vegetaci tvoří teplomilné mochnové doubravy (Potentillo albae-
Quercetum), vyskytují se i teplomilné trávníky svazu Cirsio-Brachypodion pinnati a 
v okolí vápencových lomů vegetace primitivních půd svazu Alysso alyssoidis-Sedion. 
Travní plochy se soustřeďují na svahy s vysýchavými půdami, kde představují 
postagrární stádium vývoje krajiny, resp. zaujímají nejextrémnější stanoviště v krajině 
s podmínkami bránícími nástupu lesa. Místy souvisí vznik a vývoj těchto ploch 
s těžbou vápence. Časté je zarůstání náletem křovin. 
Pole jsou středně velká a velká, na rozhraní polní a lesní krajiny, dělená 
komunikacemi 

 
2Lh  Širší hlinité nivy  2. v.s. – kontrastně-similární 

Tento typ biochory vznikal výhradně podél velkých řek, s velkými povodněmi 
regionálního rozsahu a přínosem materiálu ze vzdálených pramenných oblastí. Podloží 
tvoří pleistocénní a staroholocenní štěrkopísky a na nich spočívá vrstva povodňových 
písčitých hlín. 
Základním typem potenciální přirozené vegetace jsou jilmové doubravy (Querco-
Ulmetum). Občas se objevují i vrbiny s vrbou bílou (Salicetum albae). Louky na místě 
tvrdého luhu odpovídají vegetaci svazu Alopecurion.  
Po regulacích řek začátkem století dominují pole, přestože ještě v minulém století 
převažovaly louky. 

 
2RN  Plošiny na zahliněných píscích  2. v.s. – similární 

Substrát dominantně tvoří fluviální štěrkopísky v různém stupni zahlinění 
Kostru potenciální vegetace tvoří karpatské ostřicové dubohabřiny (Carici pilosae-
Carpinetum), místy přecházející do lipových dubohabřin (Tilio-Carpinetum). 
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Krajině jednoznačně dominují velká pole, dělená příkopami, větrolamy a 
komunikacemi. Lesy jsou tvořeny malými fragmenty s borovicí a akátem. 
Tento typ charakteristický intenzivním zemědělstvím poskytoval odedávna také 
příznivé lokalizační podmínky pro zakládání sídel. 

 
2RE  Plošiny na spraších  2. v.s. – homogenní 

Substrát tvoří spraše, na povrchu mírně odvápněné. V nivách jsou splachové hlinité 
sedimenty. 
V potenciální přirozené vegetaci lze předpokládat mozaiku karpatských ostřicových a 
polonských lipových dubohabřin (Carici pilosae-Carpinetum, Tilio-Carpinetum); 
teplomilné trávníky svazu Cirsio-Brachypodion pinnati jsou již velmi vzácné a neplně 
vyvinuté. 
Pole zcela dominují, jsou velká, pokrývají rozsáhlá souvislá území. Jednotlivá pole 
jsou oddělena přímými dlouhými cestami a silnicemi s doprovodem ovocných dřevin. 
Lesy jsou velmi vzácné, zpravidla je tvoří pouze nepatrné segmenty, jejich dřevinná 
skladba je většinou silně změněna s hojným akátem, smrkem, borovicí, jasanem, 
topoly a lipami. 
Větší zastoupení sadů proti ostatním typům plošin je dáno výskytem zahrádek a 
ojedinělých větších sadů na okrajích měst. Převažují zahrádky u vesnických stavení. 
Sídla jsou tvořena kdysi bohatými velkými vesnicemi, které jsou poměrně blízko sebe. 

 
PŘEHLED PŘÍRODNĚ CENNÝCH LOKALIT (SPOLEČENSTEV A EKOSYSTÉMŮ) 
V JEDNOTLIVÝCH KATASTRECH DOTČENÝCH POSUZOVANÝM ZÁMĚREM 

 
Velký Týnec 
Na katastrálním území Velký Týnec převládá orná půda. Cennou lokalitu představuje lesní 
komplex Chlum v jihovýchodní části katastru. Tento celek je evidován jako ekologicky 
významný segment krajiny (EVSK) a jeho část je vyhrazena jako regionální biocentrum RBC 
166 Chlum. Do jižní části zasahuje z k.ú. Krčmaň niva Loučky, která je navržena na vyhlášení 
v kategorii ochrany Přírodní památka. 

V celkově agrární krajině mají ekostabilizační funkci především drobné remízky a nesouvislé 
břehové porosty Týnečky. 

 
Vsisko 
Na katastrálním území Vsisko zcela dominuje orná půda. Přírodně cenný je vodní tok 
Týnečka se svým nesouvislým břehovým porostem. 
 
Grygov 
Přírodně nejcennější lokalitu na k.ú. Grygov představuje lesní komplex Království, chráněný 
několika instituty ochrany přírody (přírodní rezervace, evropsky významná lokalita, 
regionální biocentrum RBC 252 Les Království). V ostatních částech katastru jsou cenné 
přírodě blízké lokality vázány na izolované remízky a menší lesní celky. 
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Krčmaň 
Na katastrálním území Krčmaň sice převažuje orná půda, ale zastoupení přírodně cenných 
lokalit je poměrně husté. Nejcennější část představují lokality xerotermní vegetace vázané na 
vápencové podloží a chráněné několika instituty ochrany. jedná se o lokalitu U Strejčkova 
lomu (přírodní památka, evropsky významná lokalita, lokální biocentrum LBC 22), U Bílých 
hlin (přírodní památka, evropsky významná lokalita, součást regionálního biokoridoru RBK 
1451) a Cigánské zmoly (navržená přírodní památka, lokální biocentrum LBC 21). 
Další cennou lokalitu představuje niva Loučky v severovýchodní části katastru, která je 
navržena jako přírodní památka, je vedena jako lokální biocentrum LBC 23 U Chlumu a také 
je evidována jako EVSK 33 výběžek Chlumu. 
Dále je zde několik lokalit evidovaných jako ekologicky významný segment krajiny, např.: 
EVSK 32 Loučky – soustava mezí obklopených agrární krajinou, součást regionálního 
biokoridoru RBK 1451, EVSK 27 Loučka – břehové porosty vodního toku Loučka, 
obklopené agrární krajinou. 
 
Majetín 
Zcela dominuje orná půda. Přírodně cenné jsou dva menší lesní celky ve východní části 
katastru – lokalita Olší s pramenem pitné vody a poutním místem, vedená jako lokální 
biocentrum LBC 4 a EVSK 39, a lokalita Malé Olší, vedená jako EVSK 38. 
 
Kokory 
Katastrální území Kokory má zastoupení cenných přírodních lokalit především ve východní 
části. V západní části převažuje orná půda, přírodně cenné lokality zde představuje vodní tok 
Olešnice se svými břehovými porosty a lokalita Kaláb, která je vázaná na meandrující úsek 
Olešnice a vedena jako lokální biocentrum LBC 14 Kaláb. 
 
Brodek u Přerova 
Na katastrálním území Brodek u Přerova zcela dominuje orná půda. Přírodně cenné lokality 
zde představuje vodní tok Olešnice se svými břehovými porosty v severovýchodní částí k.ú. 
 
Luková u Přerova 
Na katastrálním území Luková u Přerova zcela dominuje orná půda. 
 
Rokytnice u Přerova 
Na katastrálním území Rokytnice u Přerova převládá orná půda. Přírodně cenná je řeka Bečva 
se svým břehovým porostem v jižní části katastru. V severní části se nachází menší lesní celek 
zvaný Dolek, jehož část je vedena jako lokální biocentrum LBC 3 Dolek. Severně od obce se 
nachází zazemělý rybník, který je součástí lokálního biocentra LBC 4 Horní rybník 
 
Přerov – Dluhonice 
V severní části katastrálního území, kde se posuzovaný záměr nachází, je zastoupena pouze 
orná půda. 
 
Přerov – Předmostí 
V jižní části katastrálního území, kde se posuzovaný záměr nachází, je zastoupena pouze orná 
půda. 
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FAUNA A FLÓRA 
Ve studovaném území převládají zemědělské kultury a výskyt planě rostoucích rostlin a volně 
žijících živočichů je vázán na drobné remízky, meze a doprovodnou vegetaci vodních toků a 
melioračních příkopů. Zvláště cenné jsou lokality U Strejčkova lomu a U Bílých hlin, 
chráněné několika instituty ochrany. 
Zjištění stavu fauny a flóry v území bylo provedeno na vytipovaných lokalitách terénním 
průzkumem ve dnech 24.4., 30.5., 5.8. 2004, tak aby byla podchycena reprezentativní část 
vegetačního období. Přehled zjištěných druhů je uveden tabelárně, v Příloze 6, vybrané 
lokality jsou zaneseny v Grafické příloze 2. 
Pro lokality U Strejčkova lomu a U Bílých hlin bylo zpracováno Biologické hodnocení 
odborníky ze sdružení Sagittaria, kteří tato území dlouhodobě monitorují. Výsledky 
biologického hodnocení, spolu s návrhem opatření jsou uvedeny v kapitole D.I a D.IV. 
 

EKOSYSTÉMY 
Současný stav širšího zájmového území lze charakterizovat jako relativně stabilní mozaiku 
tvořenou polními, lesními, travobylinnými a vodními ekosystémy, venkovskou a městskou 
krajinou s vysokým stupněm antropogenního zatížení. Charakteristická je značná odlišnost 
funkční struktury jejich společenstev. 
– Polní ekosystémy – jsou velmi labilní, a tudíž i citlivé na jakékoliv zásahy. Míru působení 

negativních účinků je nutno posuzovat s přihlédnutím na antropogenní podmínění 
(nepřirozenost) těchto ekosystémů. Problematičnost narušení nejcennějších složek jejich 
bioty – větších obratlovců – zvyšuje silný projev etologických faktorů. 

– Travobylinné ekosystémy – citlivě reagují především na změny vodního režimu, 
klimatických podmínek a chemizmu půdy. Negativní vlivy se projevují velmi rychle a 
často nevratně vyhubením některých citlivých druhů. 

– Lesní ekosystémy – rovněž citlivě reagují na téměř veškeré změny (vodní režim, 
znečištění ovzduší, chemizmus půdy apod.). I když se negativní vlivy neprojevují v 
krátkém časovém horizontu, je následek lidské činnosti značný a nápravná opatření jsou 
většinou velmi dlouhodobým procesem. 

– Vodní ekosystémy – reagují velmi rychle a projevy jsou patrné zejména v živé složce 
těchto ekosystémů. 

 
 
 
 

C.II.6.  KRAJINA 
 

GEOMORFOLOGICKÉ POMĚRY 
Zájmové území se nachází na rozhraní dvou geomorfologických provincií – Česká vysočina a 
Západní Karpaty, respektive na rozhraní jejich dílčích podjednotek – Středomoravské nivy, 
Žerotínské roviny, Přáslavické pahorkatiny a Čekyňské pahorkatiny. Území má charakter 
roviny a pahorkatiny o nadmořské výšce 203 – 280 m n.m. 
Přehled geomorfologických jednotek je následující: 
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ČESKÁ VYSOČINA (provincie) 
IV  Krkonošsko-jesenická soustava (subprovincie) 
 C – Jesenická oblast (oblast) 
  8 – Nízký jeseník (celek) 
   H – Tršická pahorkatina (podcelek) 

a – Přáslavická pahorkatina (okrsek) 
b – Čekyňská pahorkatina (okrsek) 

ZÁPADNÍ KARPATY (provincie) 
VIII  Vněkarpatské sníženiny (subprovincie) 
 A – Západní Vněkarpatské sníženiny (oblast) 
  3 – Hornomoravský úval (celek) 
   D – Uničovská plošina (podcelek) 
    c – Žerotínská rovina (okrsek) 
   B – Středomoravská niva (podcelek) 

 
RÁZ KRAJINY 

Zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny definuje v §12 krajinný ráz, kterým je 
zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti. Je chráněn 
před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména 
umisťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování 
významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, 
harmonického měřítka a vztahů v krajině. 

Krajina, v níž se nachází posuzovaný záměr, je dlouhodobě intenzivně využívaná, ale přesto 
vykazuje některé znaky dobře dochovaného krajinného rázu. 

Základní krajinný rámec této oblasti je založen na geomorfologické struktuře, která je 
determinována polohou při východním okraji Hornomoravského úvalu. Charakteristický je 
široce zaoblený reliéf s mělce zahloubenými vodními toky. Mezi Krčmaní a Grygovem se 
nachází opuštěné lomy devonských vápenců, na které je vázána specifická vegetace 
xerotermních společenstev. 

Zásadní vliv na současný charakter krajiny mělo dlouhodobé osídlení této oblasti, které je 
historicky spjaté se zemědělskou činností. Krajina je intenzivně zemědělsky využívaná a 
převážně bezlesá. Mezi Kokory a Přerovem se nacházejí rozsáhlé chmelnice. 

V současné době se ve vzhledu krajiny negativně projevují především menší výrobní a 
zemědělské areály v jednotlivých obcích 

Pro vesnická sídla je typické ulicové uspořádání hospodářských stavení s navazujícími 
zahradami a sady. Navazující zemědělské plochy jsou poměrně hustě členěny polními cestami 
a drobnými vodními toky s minimálním vegetačním doprovodem. Jednotlivě se vyskytují 
drobné remízky, či meze a dnes již nevyužívané menší lomy. 

Typické jsou drobné sakrální stavby v podobě božích muk a křížů. Mezi Majetínem a 
Krčmaní se nachází lesík Olší, který je známý v širokém okolí jako poutní místo s pramenem 
kvalitní pitné vody a poutní kapličkou. 
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Střídání zemědělsky využívaných ploch dělených liniemi vzrostlé vegetace a obcemi 
začleněnými zelení do krajiny vytváří relativně harmonickou krajinu, i když intenzivně 
využívanou. 

Veškeré zásahy a zejména terénní úpravy v tomto území je nutno citlivě zvažovat, s ohledem 
na segmenty s pozitivním krajinotvorným významem. Terénní a následné rekultivační práce a 
vegetační úpravy musí respektovat krajinný ráz tohoto území. 
 

C.II.7.  OBYVATELSTVO 
 
Velký Týnec 
– obec Velký Týnec, včetně částí Vsisko a Čechovice 
– počet obyvatel je 2 160 
– katastrální výměra je 2061 ha (k.ú Velký Týnec – 1 347,03 ha, k.ú. Vsisko 386,24 ha, k.ú. 

Čechovice 327,61 ha.) 
– Varianta Aktivní má na katastru obce, mezi Velkým Týncem a Vsiskem, svůj počátek 

v km 1,234 a katastrální území opouští v km 3,465 
– bude zde umístěna MÚK Velký Týnec (km 1 838), dále přeložka silnice II/655 – 

propojení I/55 a silnice III/4353 mezi Velkým Týncem a Grygovem a bude zde provedena 
rekonstrukce silnice II/655 mezi Vsiskem a Grygovem 

– ÚPD: Územní plán obce Velký Týnec – Stavoprojekt Olomouc, a.s, Olomouc, 
ing. arch Věra Malá, prosinec 1999 

– soulad s ÚPD obce je pouze částečný. V souladu s ÚPD je umístění a tvarové řešení MÚK 
Velký Týnec; doprovodné komunikace kolem MÚK a vedení posuzované trasy R55 jižně 
od MÚK není v souladu s ÚPD. 

 
Grygov 
– počet obyvatel je 1 400 
– katastrální výměra je 1 275 ha  
– Varianta Aktivní zasahuje do k.ú. pouze okrajově, v km. 3,465 
– bude zde realizována přeložka místní komunikace 
– ÚPD: Grygov – územní plán obce – ARCHPLAN, architektonicko-urbanistický ateliér, 

Ostrava, ing. arch. Karel Zeman, září 1999, 1. změna: říjen 2001. 
– není soulad s ÚPD obce. V ÚPD není zanesena trasa posuzované R55 ani související 

přeložka místní komunikace. 
 
Krčmaň 
– počet obyvatel je 465 
– katastrální výměra je 498 ha 
– Varianta Aktivní prochází k.ú. v délce 2,326 km (km 3,465 – 5,791) 
– součástí stavby je přeložka polní cesty v km 4,110 – 4,420, vlevo 
– ÚPD: Územní plán obce Krčmaň – Urbanistické středisko Brno, spol. s r.o., Brno, ing. 

arch. Vladimír Klajmon, únor 2004 
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– celkově je vedení trasy R55 v souladu s ÚPD obce. V detailu existují následující odchylky 
– severní část navržené trasy R55 je oproti trasování uvedeném v ÚPD vedena západněji 
(o cca 100m), jižní část posuzované trasy R55 je oproti trasování uvedeném v ÚPD 
vedena východněji (o cca 100m). 

 
Majetín 
– počet obyvatel je 988 
– katastrální výměra je 948 ha 
– Varianta Aktivní prochází k.ú. v délce 2,191 km (km 5,791 – 7,982) 
– součástí stavby jsou odpočívky v km 6,740 – 7,500 
– ÚPD: Územní plán Majetín – Urbanistické středisko Brno, spol. s r.o., Brno, ing. arch. 

Alena Palacká, květen 2000 
– není soulad s ÚPD obce. Vedení posuzované trasy R55 je zcela odlišné od trasování R55, 

které je zanesené v ÚPD obce Majetín. 
 
Kokory 
– počet obyvatel je 1 107 
– katastrální výměra je 671 ha 
– Varianta Aktivní prochází k.ú. v délce 2,642 km (km 7,982 – 10,624) 
– součástí stavby bude MÚK Kokory (km 9,194), dále přeložka silnice III/553 (II/150) a 

přeložka polní cesty (km 8,000 – 9,500, vlevo) 
– ÚPD: Územní plán sídelního útvaru Kokory – ALFA PROJEKT OLOMOUC, a.s., 

Olomouc, ing. arch. Šárka Moráňová, květen 1997, 2. změna: projednání zahájeno 
v květnu 2004 

– celkově je vedení trasy R55 v souladu s ÚPD obce. Severní část posuzované trasy R55 (po 
MÚK Kokory) je oproti trasování uvedeném v ÚPD obce Kokory vedena mírně 
západněji; MÚK Kokory a následující vedení posuzované trasy R55 je s ÚPD v souladu. 

– Navržená přeložka silnice III/0553 (budoucí II/150) není v ÚPD obce zanesena. 
 
Brodek u Přerova 
– k.ú. Brodek u Přerova a k.ú. Luková 
– počet obyvatel je 895 
– katastrální výměra je 1 995 ha 
– Varianta Aktivní prochází k.ú. Luková v délce 0,491 km (km 10,624 – 11,115) 
– součástí stavby je most na silnici III/0554 v km 11,070 a přeložka silnice III/0554 
– ÚPD: Územní plán sídelního útvaru Brodek u Přerova– ALFA PROJEKT OLOMOUC, 

a.s., Olomouc, ing. arch. Šárka Moráňová, srpen 1995, 1. změna: červenec 2001 
– ÚPD není pro k.ú. Luková zpracována 
 
Rokytnice 
– počet obyvatel je 806 
– katastrální výměra je 1 317 ha 
– Varianta Aktivní prochází k.ú. v délce 2,405 km (km 11,115 – 13,520) 
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– součástí stavby bude přeložka silnice III/0554, most na silnici II/150 přes R55 v km 
13,117, propojení silnice II/150 se silnicí I/55 a přeložka polní cesty 

– ÚPD: Územní plán sídelního útvaru Rokytnice – ALFA PROJEKT OLOMOUC, a.s., 
Olomouc, ing. arch. Šárka Moráňová, prosinec 1997, 1. změna: projednání zahájeno 
v březnu 2004 

– celkově je vedení trasy R55 v souladu s ÚPD obce. V ÚPD není zanesena přeložka silnice 
III/0554 a přeložka silnice II/150. Oproti situaci zanesené v ÚPD obce není 
v posuzovaném řešení zahrnuta MÚK Rokytnice 

 
Přerov 
– k.ú. Přerov – Dluhonice a k.ú. Přerov – Předmostí 
– počet obyvatel v dotčených katastrech je 5 848 
– katastrální výměra je 48 103 ha (13 katastrů) 
– Varianta Aktivní je na k.ú. Dluhonice ukončena v MÚK Přerov-sever, která je součástí 

stavby 0136 dálnice D1 
– součástí stavby je propojení silnice II/150 se silnicí I/55, které se nachází na k.ú. 

Předmostí 
– ÚPD: Územní plán sídelního útvaru Přerov – Ing.arch. Radek Moravčík – TALANEK, 

Uherské Hradiště, únor 1995 
– trasa navržené R55 je v souladu s ÚP SÚ Přerov; v ÚPD není zanesena přeložka silnice 

II/150. 
 
 
 

C.II.8.  HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY  
 

HMOTNÝ MAJETEK 
V trase navrhované rychlostní silnice se nachází několik hospodářských staveb, které bude 
nezbytné asanovat. Jejich přehled uvádí Tabulka C.4. 
 

Tabulka C.4: Přehled demolic 
km katastrální území popis objektu 

3,550 Krčmaň hnojiště a sběrná jímka 
4,845 Majetín silážní věž 

 
 

KULTURNÍ PAMÁTKY 
V širším zájmovém území se nachází řada památkových objektů. Jedná se především o 
kamenné sochy, sloupy, kříže u cest a o selské statky s typickým projevem místní lidové 
architektury. 
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Lokálně významnou kulturní památku, nacházející se asi 100 m od km 6,500 varianty Aktivní, 
představuje kaple v hájku „Olší“, která je situována u pramene pitné vody, na poutním místě. 
Novoklasicistní kaple Panny Marie Lurdské je z roku 1885. 
Přímo v trase varianty Aktivní se nachází v km 3,500 na k.ú. Krčmaň listový kamenný kříž, 
který je zapsán ve Státním seznamu nemovitých kulturních památek. Tento kříž bude 
nezbytné, pokud dojde k realizaci záměru, přemístit. 
 

2682 kamenný kříž 
– parcela číslo: 1822 
– nachází se na křižovatce polních cest mezi Krčmaní a Vsiskem 
– lidová práce datovaná do roku 1794 

 
 
 
 
 

C.III.  CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO 

ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ 
 
Posuzovaný záměr rychlostní silnice R55 je veden dlouhodobě osídleným a dopravně velmi 
zatíženým územím, ve kterém převládají agrocenózy. Nejcennější ekologické segmenty 
krajiny představují fragmenty teplomilné vegetace chráněné několika instituty ochrany a 
doprovodná vegetace podél vodních toků. 
Provedeme-li analýzu stavu území a vyhodnocení únosného zatížení jednotlivých složek 
životního prostředí tak, jak jsou definovány zákonem č. 17/1992 Sb., o životním prostředí10, 
lze konstatovat, že při minimalizaci vlivů na cenné segmenty krajiny, obyvatelstvo a vodní 
zdroje je míra zátěže vzniklá realizací záměru pro dané území únosná. 
 
 

                                                 
10 ovzduší, voda, horniny, půda, organismy a ekosystémy 
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D.  KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ 
ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

DD..II..    CCHHAARRAAKKTTEERRIISSTTIIKKAA  PPŘŘEEDDPPOOKKLLÁÁDDAANNÝÝCCHH  VVLLIIVVŮŮ  
ZZÁÁMMĚĚRRUU  NNAA  OOBBYYVVAATTEELLSSTTVVOO  AA  ŽŽIIVVOOTTNNÍÍ  PPRROOSSTTŘŘEEDDÍÍ  AA  

HHOODDNNOOCCEENNÍÍ  JJEEJJIICCHH  VVEELLIIKKOOSSTTII  AA  VVÝÝZZNNAAMMNNOOSSTTII  
 

D.I.1.  VLIVY NA OBYVATELSTVO, VČETNĚ SOCIÁLNĚ EKONOMICKÝCH VLIVŮ 
 

VLIV NA OBYVATELSTVO 
Pro posouzení vlivů na obyvatelstvo byla použita metoda hodnocení zdravotních rizik – 
Health Risk Assessment. Podrobný popis této metody je uveden v kapitole D.V. 
Při identifikaci vlivů na obyvatelstvo byly použity studie: 

– Emisně-imisní studie. ENVIROAD s.r.o., březen 2005. 
– Hluková studie. ENVIROAD s.r.o., březen 2005. 

Cílem hodnocení zdravotních rizik je poskytnutí hlubší informace o možném vlivu 
nepříznivých faktorů na zdraví a pohodu obyvatel, nežli je možné pouhým srovnáním intenzit 
jejich výskytu s limitními hodnotami, danými platnými předpisy. Tyto limitní hodnoty někdy 
představují kompromis mezi snahou o ochranu zdraví a dosažitelnou realitou a nemusí 
zaručovat úplnou ochranu zdraví a tím spíše pohody lidí, zejména pak skupin populace se 
zvýšenou citlivostí k danému faktoru. Příkladem mohou být imisní limity pro klasické 
škodliviny v ovzduší, nebo korekce k limitním hodnotám hluku z dopravy. 
U mnoha látek, pro které nejsou stanoveny úřední limity, je metoda hodnocení zdravotních 
rizik jediným způsobem, jak hodnotit závažnost a přípustnost jejich výskytu v prostředí 
člověka z hlediska ochrany zdraví. 
Hlavními faktory automobilové dopravy, potencionálně ohrožujícími zdraví, jsou: 

– znečišťování ovzduší 
– hluk 
– úrazy 
– psychické vlivy 

 
Znečišťování ovzduší 

Mezi škodliviny emitované automobilovým provozem patří: 
Oxid dusičitý (NO2) patří k nejvýznamnějším a nejvíce sledovaným škodlivinám výfukových 
plynů. Ve spalovacích motorech je uvolňován oxid dusnatý (NO), který se vzdušným 
kyslíkem postupně oxiduje na NO2. Směs těchto dvou plynů je označována souborným 
názvem oxidy dusíku (NOx). Je nejen součástí výfukových plynů, ale i emisí z každého 
spalování. Její škodlivější součástí je NO2, plyn palčivého, dusivého zápachu. Čichově začíná 
být patrný od koncentrací 200 – 400 µg.m-3. 
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Oxid uhelnatý (CO) vzniká při nedokonalém spalování a do ovzduší je emitován ze 
spalovacích procesů a z motorových výfukových plynů. Toxický účinek CO je podmíněn jeho 
vazbou na molekuly krevního barviva hemoglobinu, které pak nejsou schopné přenášet do 
tkání kyslík. Nejcitlivější jsou k CO lidé trpící srdečními chorobami (ischemická srdeční 
nemoc, angina pectoris), jejichž stav se zhoršuje při vdechování CO v koncentraci kolem 30 
mg.m-3 (tj. 30000 µg.m-3). Jde o škodlivinu s akutním účinkem, proto je ze zdravotního 
hlediska rozhodující posouzení maximálních krátkodobých koncentrací. 
Suspendované částice (PM10). Prašností rozumíme přítomnost a šíření tuhých znečišťujících 
látek (TZL) v ovzduší. Může jít o různé prachové částice minerálního, organického nebo 
biologického původu. Jejich význam pro zdraví závisí na jejich velikosti a chemických, 
fyzikálních a případně biologických vlastnostech. 
Částice o průměru pod 10 µm jsou označovány jako frakce PM10, částice pod 2,5 µm jako 
PM2.5. Zdravotně nejvýznamnější jsou částice kolem 1µm; pronikají v 90 i více procentech do 
plicních sklípků a ovlivňují jejich stěny. 
Prachové částečky ze spalovacích procesů všeho druhu jsou významné tím, že mají malé 
rozměry a pravidelně obsahují i adsorbované těžké kovy a různé uhlovodíky, včetně 
karcinogenních. 
Benzen (C6H6) je čirá, bezbarvá, těkavá a hořlavá kapalina výrazného aromatického zápachu. 
V životním prostředí je všudypřítomný, vzniká při každém hoření paliv, je součástí 
výfukových plynů. V motorovém benzinu je přítomný v množství mezi 0,5 a 2 %. 
Ve vysokých koncentracích benzen dráždí oči, sliznice dýchacích cest a kůži a při akutních 
dávkách působí toxicky na centrální nervstvo. Takové koncentrace se ovšem v posuzovaném 
území nemohou vyskytnout. Při chronických expozicích vysokým dávkám benzen utlumuje 
tvorbu krvinek v kostní dřeni. Z epidemiologických studií u pracovníků dlouhodobě 
vystavených zvýšeným koncentracím benzenu (dříve v kožedělném a gumárenském 
průmyslu) se usuzuje, že jejich dlouhodobé vdechování má kumulativní účinek a zvyšuje 
riziko akutní myeloidní leukémie. Americký úřad pro ochranu životního prostředí (US EPA) 
i mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny (IARC) řadí benzen mezi lidské karcinogeny. 
Benzo(a)pyren (BaP) proniká do životního prostředí zejména v souvislosti s výrobou koksu, 
spalováním uhlí při individuálním vytápění i v průmyslu, a také s výfukovými plyny 
motorových vozidel. V ovzduší evropských měst jsou koncentrace BaP uváděny nejčastěji 
v rozmezí cca 1 až 10 µg.m-3. Vdechování BaP může podle literárních údajů přispívat ke 
vzniku rakoviny plic. 
 
Z hlediska zdravotních rizik není hodnocen vliv oxidů dusíku NOx, neboť z hlediska jejich 
vlivu na zdraví je dominantní účinek oxidu dusičitého. 
Je přihlédnuto k předpokládanému imisnímu pozadí v hodnocené lokalitě, které je 
v rozptylové studii odhadnuto na základě výsledků měření na nejbližších monitorovacích 
stanicích ČHMÚ. 
Celkově je při hodnocení expozice obyvatel obytné zástavby dotčených obcí v okolí 
rychlostní silnice použit konzervativní postup, kdy se nezvažuje pouze doba trávená ve 
venkovním prostoru, ale vychází se z představy nepřetržité expozice obyvatel nejvyšším 
vypočteným imisním koncentracím v okolí posuzovaného záměru. Důvodem je skutečnost, že 
všechny hodnocené škodliviny patří k častým a významným škodlivinám i ve vnitřním 
prostředí budov, kde dosahují hodnot srovnatelných s vnějším ovzduším. Dalším důvod je 
ten, že koncentrace ve vnějším ovzduší jsou podkladem vztahů získaných 
z epidemiologických studií, které jsou při hodnocení rizika používány. V rámci 
konzervativního přístupu jsou dále při hodnocení rizika použity imisní koncentrace vypočtené 
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pro nejvíce imisně zatížené body v intravilánu dotčených obcí, které pro obě varianty udávají 
Tabulky D.1 a D.2. 
 

Tabulka D.1: Imise v sídlech – varianta Nulová (µg/m3, benzo(a)pyren v pg/m3) 

 CO (8h) NO2 
(rok) NO2 (1h) PM10 

(rok) 
PM10 
(24h) 

C6H6 
(rok) 

C20H12 
(rok) 

Olomouc-Holice 13,9103 0,0734 5,9550 0,0096 0,9073 0,0017 0,2398
Vsisko 32,5210 0,1761 8,4237 0,0428 2,0084 0,0076 1,0284
Velký Týnec 19,8756 0,2995 5,7160 0,0877 1,3118 0,0153 2,1230
Grygov 12,0742 0,1565 5,3417 0,0357 0,7359 0,0063 0,8659
Krčmaň 87,8963 1,2331 15,2799 0,5097 5,3737 0,0913 11,7171
Majetín 7,9356 0,1463 2,2257 0,0274 0,3563 0,0049 0,6704
Kokory 133,5559 2,0400 23,8074 0,7486 8,4789 0,1247 20,2464
Luková 9,7585 0,1621 4,6354 0,0293 0,6720 0,0052 0,7469
Rokytnice 10,5553 0,1337 4,4403 0,0238 0,6317 0,0042 0,6135
Žeravice 11,2285 0,2937 2,3354 0,0832 0,5546 0,0145 2,0451
Císařov 4,6775 0,0989 1,9341 0,0138 0,2606 0,0025 0,3520
Přerov-Dluhonice 8,4662 0,1003 3,8833 0,0150 0,5026 0,0027 0,3919
Přerov-Předmostí 31,8081 0,1362 6,8332 0,0293 1,6230 0,0051 0,7803
Přerov-město 14,2432 0,0829 3,3654 0,0134 0,5302 0,0024 0,3533
Brodek u Přerova 5,4616 0,1251 1,8014 0,0208 0,2948 0,0037 0,5200
Přerov-Čekyně 3,2047 0,0696 0,6205 0,0132 0,1423 0,0023 0,3364

 
Tabulka D.2: Imise v sídlech – varianta Aktivní (µg/m3, benzo(a)pyren v pg/m3) 

 CO (8h) NO2 
(rok) NO2 (1h) PM10 

(rok) 
PM10 
(24h) 

C6H6 
(rok) 

C20H12 
(rok) 

Olomouc-Holice 11,8913 0,0789 5,2238 0,0108 0,7355 0,0020 0,2627
Vsisko 26,3796 0,1826 6,4740 0,0452 1,5411 0,0080 1,0638
Velký Týnec 21,1400 0,2930 4,2656 0,0861 1,1920 0,0152 2,0343
Grygov 14,9383 0,1785 5,4364 0,0418 0,8193 0,0074 0,9929
Krčmaň 22,2189 0,3848 6,0055 0,1118 1,3350 0,0199 2,6727
Majetín 16,7289 0,2163 4,0426 0,0477 0,9577 0,0085 1,1300
Kokory 23,6236 0,4353 5,1812 0,1302 1,3495 0,0227 3,3468
Luková 17,2648 0,2699 4,7750 0,0668 1,0754 0,0119 1,5771
Rokytnice 36,9227 0,3628 9,3748 0,1154 2,4178 0,0206 2,6656
Žeravice 6,6676 0,1350 2,1275 0,0312 0,4237 0,0056 0,7460
Císařov 6,8601 0,1280 2,9484 0,0213 0,4119 0,0038 0,5080
Přerov-Dluhonice 18,6743 0,1366 6,8974 0,0261 1,1633 0,0047 0,6122
Přerov-Předmostí 10,1789 0,0841 2,6390 0,0152 0,6820 0,0028 0,3626
Přerov-město 14,0007 0,0926 5,6222 0,0137 0,8724 0,0025 0,3283
Brodek u Přerova 9,8723 0,1697 3,4003 0,0325 0,5896 0,0059 0,7716
Přerov-Čekyně 2,1756 0,0475 0,6719 0,0082 0,1270 0,0015 0,1966

 
K hodnocení rizika nekarcinogenních dráždivých a toxických účinků se v metodologii 
hodnocení zdravotních rizik obecně používá kvocient nebezpečnosti HQ (Hazard Quotient), 
získaný vydělením zjištěné denní průměrné inhalační dávky ADDi referenční dávkou RfDi, 
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popř. při použitelnosti standardního expozičního scénáře vydělením koncentrace v ovzduší 
referenční koncentrací. 
U oxidu dusičitého, stejně jako u dalších klasických škodlivin v ovzduší, jako je prašný 
aerosol, však referenční inhalační dávky nebo referenční koncentrace nejsou stanoveny, neboť 
u nich na základě současných poznatků nelze prahovou úroveň expozice spolehlivě stanovit. 
Důvodem je velký rozsah rozdílů v citlivosti vůči účinkům těchto škodlivin u běžné populace, 
projevující se ve výsledcích epidemiologických studií, prokazujících účinek i při nízkých 
expozicích. V experimentech u dobrovolníků je naopak exponován malý počet relativně 
zdravých jedinců, takže jejich výsledky nelze zobecnit na běžnou populaci. Dalším úskalím je 
skutečnost, že tyto látky ve vnějším ovzduší nepůsobí izolovaně, nýbrž vždy v komplexní 
směsi s mnoha dalšími i sekundárně vznikajícími škodlivinami. Platí to v plné míře právě u 
oxidu dusičitého, jehož běžně dosahované koncentrace v ovzduší zřejmě samy o sobě velké 
riziko nepředstavují, ale významně se podílejí na vzniku nebezpečnějších látek, jako je ozón a 
jemná frakce pevných částic. 
 

Riziko toxických účinků oxidu dusičitého 
Při hodnocení zdravotního rizika krátkodobých nárazově dosahovaných koncentrací oxidu 
dusičitého se obvykle vychází z výsledků krátkodobých experimentů u dobrovolníků. 
U zdravých osob se akutní účinky v podobě ovlivnění plicních funkcí a zvýšení reaktivity 
dýchacích cest projevují až při koncentraci nad 1880 µg/m3. 
Podstatně citlivější jsou lidé s chronickým onemocněním respiračního traktu a zejména 
astmatici. U této skupiny populace byly pozorovány první příznaky lehkého ovlivnění 
plicních funkcí již při krátkodobé expozici koncentraci nad  400 µg/m3. Zvýšení reaktivity 
dýchacích cest na současně působící alergeny bylo pozorováno i při koncentraci NO2 ještě 
nižší. Vzhledem k tomu, že těchto experimentů se účastní jen malý počet osob a pochopitelně 
do nich nejsou zařazeni pacienti s těžkými formami plicních onemocnění, nelze z nich 
usuzoval na prahovou úroveň expozice pro celou populaci. 
Proto byla jako imisní limit pro 1hodinovou koncentraci NO2 stanovena poloviční 
koncentrace 200 µg/m3, kterou  lze považovat  za bezpečnou referenční koncentraci pro 
akutní účinek. 
Dle rozptylové studie by nejvyšší hodnota imisního příspěvku v sídlech měla ve variantě 
Nulové představovat cca 24 µg/m3 1hodinové maximální koncentrace NO2 a sice v obci 
Kokory. Ve variantě Aktivní je nejvyšší hodnota 1hodinové imisní koncentrace NO2 
9,4 µg/m3 vypočtena v obci Rokytnice. 
Nejbližší monitorovací stanice ČHMÚ v Olomouci a Přerově udávají za rok 2003 nejvyšší 
naměřené 1hodinové koncentrace 215 resp.115 µg/m3 s 98.kvantilem 67 resp. 61 µg/m3. 
Je tedy zřejmé, že krátkodobá expozice oxidu dusičitému za zhoršených rozptylových 
podmínek v zájmovém území záměru pro naprostou většinu populace nepředstavuje zdravotní 
riziko akutních nepříznivých účinků. Možnost mírného nepříznivého ovlivnění respiračních 
funkcí při expozici koncentraci nad 200 µg/m3 patrně nelze zcela vyloučit při spolupůsobení 
dalších vlivů u osob s těžkým postižením respiračního traktu, zejména u těžkých astmatiků. 
V hodnoceném území je však nepravděpodobné, že by tato koncentrace mohla být i za 
zhoršených rozptylových podmínek dosažena. 
Z hlediska rizika chronických účinků imisí oxidu dusičitého z ovzduší je možné při znalosti 
průměrné roční koncentrace kvantitativně odhadnout s použitím vztahů z epidemiologických 
studií podíl znečištěného ovzduší na nemocnosti exponované populace na respirační 
onemocnění. 
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Nejčastěji se k tomuto účelu používají vztahy závislosti expozice a účinku publikované v roce 
1995 norskou biostatističkou Kristinou Aunanovou, které vycházejí ze statistického 
zpracování výsledků různých epidemiologických studií a umožňují orientačně kvantifikovat 
riziko chronických respiračních syndromů a akutních astmatických obtíží u dětské populace. 
Vychází se přitom z předpokladu, že znečištěné ovzduší není hlavní vyvolávající příčinou 
těchto příznaků, které se běžně vyskytují i u populace žijící v čistém prostředí, mají často 
virovou etiologii a mohou souviset i s klimatickými vlivy. Znečištěné ovzduší působí na 
tomto podkladě jako faktor zvyšující vnímavost vůči infekci a dráždivým látkám a 
prodlužující a zhoršující průběh těchto syndromů. 
Prevalenci chronických respiračních syndromů je dle Aunanové možné odhadnout podle 
vztahu OR (odds ratio) = e(β·C), kde β je regresní koeficient 0,0055 (95% interval spolehlivosti 
CI = 0,0026 – 0,0088) a C je roční průměrná koncentrace NO2 v µg/m3. Pro výpočet 
prevalence výskytu astmatických obtíží byl odvozen regresní koeficient β = 0,016 (95% CI = 
0,002-0,030). Zvýšení výskytu těchto symptomů se vztahuje k hypotetické základní úrovni při 
nulové koncentraci NO2 v ovzduší. Tento hypotetický denní výskyt chronických respiračních 
symptomů u dětí při zcela čistém ovzduší byl vypočten na 3 %, výskyt astmatických příznaků 
mezi dětmi na 2 %. 
Výpočet pomocí regresního koeficientu udává tzv. poměr šancí (OR), který lze s určitým 
zjednodušením interpretovat jako zvýšení rizika onemocnění a při znalosti počtu 
exponovaných osob lze pak vypočíst předpokládaný počet dní v roce s onemocněním, tzv. 
„osobo-dny“ nebo prostonané dny (person-days). 
V následující Tabulce je na základě těchto vztahů proveden teoretický výpočet denního 
výskytu (prevalence) chronických respiračních symptomů a astmatických obtíží u dětí 
v zájmovém území. 
Jako konzervativní odhad imisního pozadí je použita průměrná roční koncentrace NO2 
24 µg/m3, naměřená v roce 2003 shodně na obou nejbližších monitorovacích stanicích ČHMÚ 
v Olomouci a v Přerově.  
Nejvyšší imisní příspěvek z hodnocené dopravy by měl dle rozptylové studie dosahovat 
hodnoty 2 µg/m3 ve variantě Nulové v obci Kokory a cca 0,4 µg/m3 ve variantě Aktivní 
v obcích Kokory, Rokytnice a Krčmaň. Hrubý odhad počtu dětí v nejvíce exponované obci 
Kokory ve variantě Nulové je 180 (cca 16% z celkového počtu obyvatel). 
 

Tabulka D.3: Riziko chronických respiračních symptomů (CHRS) a astmatických 
obtíží (AST) u dětí v závislosti na průměrné roční imisní koncentraci NO2 

Rp (µg/m3) OR = e(β·C) Prevalence CHRS (% populace) 
 OR (95% CI) P (95% CI) 

24 1,14 1,06-1,24 3,42 3,19-3,71 
24 + 2,0 1,15 1,07-1,26 3,46 3,21-3,77 
24 + 0,4 1,14 1,07-1,24 3,43 3,20-3,72 

   Prevalence AST (% populace) 
24 1,47 1,05-2,05 2,94 2,10-4,11 

24 + 2,0 1,52 1,05-2,18 3,03 2,11-4,36 
24 + 0,4 1,48 1,05-2,08 2,96 2,10-4,16 

 
Z výsledků výpočtu vyplývá, že při variantě Nulové, by při uvedeném odhadu imisního 
pozadí a příspěvku z dopravy po I/55 v nejvíce zatíženém výpočtovém bodě v obci Kokory 
mohlo znečištění ovzduší NO2 zvyšovat denní výskyt (prevalenci) chronických respiračních 
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symptomů u dětí proti teoretickému stavu při zcela čistém ovzduší o 15 %. Při odhadu počtu 
180 dětí v této obci to pro přiblížení v absolutních počtech znamená, že by bylo možné během 
roku každý den u 6 dětí teoreticky očekávat výskyt uvedených respiračních příznaků. Ovšem 
pouze u jednoho z nich by je bylo možné přičítat vlivu znečištěného ovzduší (navýšení nad 
3 %). Počet prostonaných dní v roce by pak činil 2273, na čemž by se ovšem počtem 2247 
podílelo samotné imisní pozadí. 
Výpočet pro imisní zátěž při variantě Aktivní demonstruje, že předpokládaný imisní příspěvek 
z dopravy po rychlostní komunikaci, vedené v obchvatech kolem obcí, nebude z hlediska 
zdravotních rizik představovat významné zdravotní riziko pro jejich obyvatele. 
Přesný výpočet prostonaných dní s uvedenými příznaky v daném případě ovšem vzhledem k 
velmi konzervativnímu odhadu úrovně imisního pozadí i imisního příspěvku, postrádá smysl. 
Udává však horní hranici pod kterou se může pohybovat skutečný stav. Jedná se přitom 
samozřejmě o hypotetický orientační odhad s nejistotou danou přenesením vztahů ze 
zahraničních epidemiologických studií do podmínek české populace, které mohou být v řadě 
parametrů odlišné. 
 

Riziko toxických účinků oxidu uhelnatého 
Podle výsledků rozptylové studie dosahuje nejvyšší imisní příspěvek oxidu uhelnatého 
z provozu na I/55 hodnoty 134 µg/m3 8hodinové koncentrace v obci Kokory. Na nejbližší 
monitorovací stanici ČHMÚ v Přerově byla v roce 2003 naměřena nejvyšší 8hodinová 
koncentrace 2 273 µg/m3. I při zohlednění této hodnoty jako imisního pozadí se jedná o méně 
nežli čtvrtinu limitní imisní koncentrace, která jsou odvozeny ze vztahu mezi koncentrací CO 
v ovzduší a tvorbou karboxyhemoglobinu v krvi. 
Po realizaci záměru nové trasy R55 vychází  nejvyšší vypočtená 8hodinová koncentrace CO 
v obci Rokytnice v úrovni 37 µg/m3. Je tedy zřejmé, že ani při zhoršených rozptylových 
podmínkách nebudou v okolí rychlostní komunikace dosaženy koncentrace CO, které by byly 
zdravotně významné. 
 

Riziko nepříznivých zdravotních účinků suspendovaných částic PM10 
WHO uvádí jako sumární dohad z epidemiologických studií zvýšení celkové úmrtnosti o 
0,74 % při nárůstu denní průměrné koncentrace PM10 o 10 µg/m3. Z ukazatelů respirační 
nemocnosti je tento nárůst denní průměrné koncentrace PM10 spojen se zvýšením počtu lidí 
s příznaky dráždění dýchacích cest o 3,2 % a se zvýšením počtu hospitalizací z důvodu 
respiračních onemocnění o 0,8 %. 
Podle rozptylové studie vychází nejvyšší imisní příspěvek vypočtený jako denní průměrná 
koncentrace PM10 ve variantě Nulové v úrovni 8,5 µg/m3 v obci Kokory. Z hlediska 
zdravotního rizika jde o úroveň expozice, kterou již nelze považovat za zanedbatelnou, neboť 
se může podílet na zhoršení zdravotního stavu u exponovaných jedinců. Jedná se ovšem o 
maximální hodnotu vypočtenou pro teoreticky nejnepříznivější rozptylové podmínky a 
průměrná hodnota pro intravilán obce je nižší. Na druhé straně je však třeba u částic PM10 
počítat s tím, že výpočet rozptylové studie podhodnocuje skutečnou situaci, neboť zohledňuje 
pouze primární emise částic ve výfukových plynech a nehodnotí sekundární prašnost 
vyvolanou pohybem vozidel ani sekundární vznik částic z původně plynných látek v ovzduší. 
Ve variantě Aktivní se imisní příspěvek z dopravy snižuje a nejvyšší 24hodinová koncentrace 
PM10 vychází v obci Rokytnice v úrovni 2,5 µg/m3. Průměrná hodnota imisní zátěže v této 
obci pak je dle rozptylové studie 1 µg/m3. I když ani u těchto nepatrných koncentrací 
teoreticky nelze plně vyloučit možnost nepříznivých zdravotních účinků, nelze je 
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kvantitativně hodnotit a jsou prakticky zanedbatelné ve srovnání s pravděpodobnou úrovní 
imisního pozadí z jiných zdrojů. 
Nejbližší monitorovací stanice ČHMÚ v Olomouci a Přerově udávají za rok 2003 nejvyšší 
naměřené 24hodinové koncentrace 210 resp.161 µg/m3 se shodným 98.kvantilem 118 µg/m3. 
Tyto výkyvy denních koncentrací již mohou významně ovlivňovat respirační nemocnosti a 
úmrtnost exponovaných obyvatel. 
Ve vztahu k dlouhodobé chronické expozici se redukce očekávané délky života začíná dle 
epidemiologických studií projevovat již od průměrné roční koncentrace PM10 10 µg/m3. 
Zvýšení tohoto průměru o 10 µg/m3 by mělo být spojeno se zvýšením úmrtnosti o 10 % a 
nárůstem prevalence bronchitis u dětí o 29 %. 
Uvedené zvýšení úmrtnosti v podstatě znamená snížení počtu lidí, dožívajících se určitého 
věku. WHO uvádí ve Směrnici pro kvalitu ovzduší v Evropě příklad pro populaci 100 000 
mužů se strukturou úmrtnosti zjištěnou v Holandsku. Při zvýšení dlouhodobé expozice PM10 
o 20 µg/m3 se odhaduje snížení počtu mužů dožívajících se 50 let o 764, 60 let o 2494 a 70 let 
o 6250. Souhrnně se předpokládá redukce očekávané délky života o 1 – 2 roky. 
Toto zvýšení úmrtnosti ve vztahu k výkyvům denních koncentrací PM10 se týká části 
populace se zvýšenou citlivostí, tedy především starších lidí a osob s vážnými nemocemi 
srdečně-cévního systému a plic a je pozorován vždy během několika dní po epizodě 
výrazného zvýšení denní imisní koncentrace. Projevuje se zde několik významných faktorů. 
Vliv má např. průměrná teplota dané oblasti, kde je zjišťována vyšší úmrtnost v klimaticky 
teplejších oblastech, vyšší je též úmrtnost ve městech s vyššími průměrnými koncentracemi 
NO2, což může být ukazatel většího podílu částic z dopravních emisí a závisí i na skladbě 
exponované populace, konkrétně podílu starších osob. 
K aplikaci tohoto vztahu v konkrétních podmínkách je obtížné zjistit nezbytné údaje o věkové 
skladbě a úmrtnosti exponované populace. Podstatně snadněji je možné kvantifikovat riziko 
imisí pevných částic ve vztahu k respirační nemocnosti. 
Velkým úskalím je však věrohodné hodnocení expozice. Jak již bylo uvedeno, modely 
rozptylových studií většinou zohledňuji pouze primární emise částic z hodnocených zdrojů a 
spolehlivou informaci o skutečné imisní zátěži poskytují prakticky pouze výsledky 
dlouhodobých imisních měření. 
V daném případě poskytují nejbližší monitorovací stanice ČHMÚ v Olomouci a Přerově za 
rok 2003 téměř shodný výsledek kolem 46 µg/m3 průměrné roční koncentrace PM10. Vlastní 
vypočtený imisní příspěvek z dopravy po silnici I/55 nedosahuje vysokých hodnot a nejvyšší 
hodnota opět vychází ve variantě Nulové v obci Kokory, konkrétně 0,7 µg/m3 průměrné roční 
koncentrace. Ve variantě Aktivní se pohybuje v nepatrných hodnotách setin až jedné desetiny 
µg/m3. Jak již bylo uvedeno, lze předpokládat, že skutečná hodnota tohoto příspěvku bude 
vyšší. 
S použitím vztahů podle Aunanové je možné odhadovat zvýšení prevalence bronchitis a 
chronických respiračních symptomů u dětí na základě znalosti průměrné roční koncentrace 
PM10 podle vztahu OR = e(β·C), kde β je regresní koeficient 0,02629 (95% interval 
spolehlivosti CI = 0,00273-0,05187) a C je roční průměrná koncentrace PM10 v µg/m3. 
Hypotetický denní výskyt bronchitis a chronických respiračních symptomů u dětí  při zcela 
čistém ovzduší byl vypočten na 3 %. 
V následující tabulce je na základě tohoto vztahu proveden teoretický výpočet prevalence 
bronchitis u dětí v zájmové lokalitě záměru. Výpočet je proveden pro konzervativní odhad 
imisního pozadí PM10 v dané lokalitě 46 µg/m3, vycházející z výsledků měření 
monitorovacích stanic ČHMÚ. K této hodnotě je připočten nejvyšší vypočtený imisní 
příspěvek z dopravy po I/55 ve variantě Nulové 0,7 µg/m3. 
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Tabulka D.4: Riziko prevalence chronického zánětu průdušek (bronchitis) u dětí 
v závislosti na průměrné roční imisní koncentraci PM10 

Rp (µg/m3) OR = e(β·C) Prevalence (% populace) 
 OR (95% CI) P (95% CI) 

46 3,35 1,13-10,87 10,05 3,40-32,61 
46 + 0,7 3,41 1,14-11,27 10,24 3,41-33,82 

 
Z výsledků výpočtu vyplývá, že při variantě Nulové, by při uvedeném odhadu imisního 
pozadí a příspěvku z dopravy po silnici I/55 v nejvíce zatíženém výpočtovém bodě v obci 
Kokory mohlo znečištěné ovzduší částicemi PM10 zvyšovat denní výskyt (prevalenci) 
chronických respiračních symptomů u dětí proti teoretickému stavu při zcela čistém ovzduší o 
241 %. Při odhadu počtu 180 dětí v této obci to pro přiblížení v absolutních počtech znamená, 
že by bylo možné během roku každý den u 18 dětí teoreticky očekávat výskyt uvedených 
respiračních příznaků, přičemž u 13 z nich by je bylo možné přičítat vlivu znečištěného 
ovzduší (navýšení nad 3 %). Počet prostonaných dní v roce by pak činil 6728, na čemž by se 
ovšem počtem 6603 podílelo samotné imisní pozadí. Ve variantě Aktivní se vlivem poklesu 
imisního příspěvku z dopravy po R55 teoretický počet prostonaných dní snižuje na 6629. 
Respirační nemocnost tedy vlivem imisního příspěvku z R55 teoreticky zvyšuje proti vlivu 
imisního pozadí o necelé 0,5 %. 
Výsledek výpočtu je ještě nepříznivější, nežli 29% navýšení prevalence bronchitis na každých 
10 µg/m3 průměrné roční koncentrace PM10 uváděné WHO. 
 

Riziko karcinogenního účinku benzenu a benzo(a)pyrenu 
Z látek s prokázaným karcinogenním účinkem jsou u emisí z dopravy nejvýznamnější benzen 
a polyaromatické uhlovodíky, reprezentované benzo(a)pyrenem. Kvantitativní hodnocení 
rizika karcinogenního účinku těchto látek je proto součástí standardního postupu hodnocení 
zdravotních rizik z dopravy. 
Jelikož jde o pozdní  účinek na základě dlouhodobé chronické expozice, nejsou hodnoceny 
krátkodobé maximální koncentrace a hodnocení rizika je založeno na kvantifikaci míry 
karcinogenního rizika na základě modelovaných průměrných ročních koncentrací. 
Míra karcinogenního rizika se vyjadřuje jako individuální celoživotní pravděpodobnost 
zvýšení výskytu nádorového onemocnění nad běžný výskyt v populaci vlivem  hodnocené 
škodliviny. 
Tuto míru pravděpodobnosti (v anglické literatuře nazývaná  ILCR – Individual Lifetime 
Cancer Risk, v české odborné literatuře označovaný jako CVRK) lze při předpokladu 
standardního expozičního scénáře vypočíst s použitím  jednotky karcinogenního rizika UCR, 
která udává horní hranici navýšení celoživotního rizika rakoviny u jednotlivce při celoživotní 
expozici koncentraci 1 µg/m3 podle vzorce: ILCR = Rp x UCR. 
Věrohodné imisní pozadí těchto látek v zájmové lokalitě není známé. Převzetí výsledků 
měření ze vzdálených monitorovacích stanici ve Zlíně a v Brně, které udává rozptylová 
studie, je zatíženo příliš vysokou mírou nejistoty. Imisní příspěvek z dopravy po I/55 
dosahuje dle rozptylové studie nejvyšších hodnot opět v obci Kokory. V nejvíce zatíženém 
výpočtovém bodě dosahuje vypočtená průměrná roční koncentrace 0,125 µg/m3 u benzenu a 
0,00002 µg/m3 u benzo(a)pyrenu. 
Při použití UCR dle WHO (6x10-6 pro benzen a 8,7x10-2 pro benzo(a)pyren) to odpovídá 
celoživotnímu navýšení karcinogenního rizika (ILCR) 7,5x10-7 pro benzen a 1,7x10-6 pro 
benzo(a)pyren. Ve variantě Aktivní by měl nejvyšší imisní příspěvek dosahovat hodnoty 
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0,023 µg/m3 u benzenu a 0,0000033 µg/m3 u benzo(a)pyrenu, čemuž odpovídají hodnoty 
ILCR 1,4x10-7, resp. 2,9x10-7. 
Za ještě únosnou míru karcinogenního rizika je v USA a zemích Evropské Unie považována 
hodnota ILCR = 1 x 10-6, t.j. zvýšení individuálního celoživotního rizika onemocněním 
rakovinou o 1 případ na 1 000 000 exponovaných osob, prakticky s ohledem na přesnost 
výpočtu lze však považovat za akceptovatelnou řádovou úroveň rizika 10-6. 
Je tedy zřejmé, že vlastní imisní příspěvek z dopravy po silnici I/55 se v nejvíce exponované 
obci Kokory pohybuje u obou hodnocených látek v obou hodnocených variantách ještě 
v rozmezí akceptovatelných hodnot. Není však zohledněno imisní pozadí, které v dané 
lokalitě není známé. Hodnoty z měřících stanic ve Zlíně a v Brně, uvedené v rozptylové studii 
již samy o sobě u obou látek překračují přijatelnou úroveň karcinogenního rizika. 
Podle vývoje poznatků o mechanismu karcinogenního účinku benzenu je pravděpodobné, že 
současně používaný kvantitativní odhad míry karcinogenního rizika s použitím UCR dle 
WHO je nadhodnocený a skutečné riziko je nižší. 
 

Závěr k riziku znečištěného ovzduší 
Na základě výstupů rozptylové studie byla vyhodnocena zdravotní rizika imisního příspěvku 
posuzovaného záměru pro nejdůležitější škodliviny z dopravy. Z tohoto hodnocení vyplývá, 
že imisní příspěvek z dopravy po navržené trase R55 nebude představovat ve srovnání 
s odhadovaným imisním pozadím zájmového území významné zdravotní riziko pro obyvatele. 
Jako citlivý ukazatel míry rizika byl na základě vztahů z epidemiologických studií 
vyhodnocen vliv znečištěného ovzduší na chronickou i akutní nemocnost dětí žijících 
v zájmovém území záměru. Imisní příspěvek oxidu dusičitého by ve srovnání s vlivem 
imisního pozadí mohl teoreticky zvýšit tuto nemocnost o méně než 1 %, příspěvek pevného 
aerosolu PM10 o méně než 0,5 %. 
Imisní příspěvek benzenu a benzo(a)pyrenu nedosahuje ve srovnání s běžným imisním 
pozadím významných hodnot a nepřekračuje akceptovatelnou úroveň celoživotního 
karcinogenního rizika při expozici z ovzduší. 
Odhadovaná úroveň imisního pozadí dané lokality dosahuje s výjimkou krátkodobých 
maximálních koncentrací NO2 hodnot, které mají na základě současných poznatků 
prokazatelný nepříznivý vliv na zdraví obyvatel. Nejvýznamnější hodnocenou škodlivinou 
jsou z tohoto pohledu suspendované částice PM10 (jemná frakce prašného aerosolu). U této 
škodliviny nelze považovat za zanedbatelný z hlediska zdravotního rizika ani relativně nízký 
vypočtený imisní příspěvek z dopravy po stávající silnici I/55 v obcích, které tato komunikace 
nyní protíná. Realizace navrženého záměru povede k mírnému zlepšení této situace. 
 
 

Hluk 
 
Souhrnně lze nepříznivé účinky hluku na lidské zdraví a pohodu lidí rozdělit následovně: 

– poškození sluchového aparátu 
– zhoršení komunikace řečí 
– nepříznivé ovlivnění spánku 
– ovlivnění kardiovaskulárního systému a psychofyziologické účinky hluku  
– nepříznivé ovlivnění výkonnosti hlukem 
– obtěžování hlukem  
– zvýšení celkové nemocnosti 
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V obecné rovině ze závěrů WHO vyplývá, že v obydlích je kritickým účinkem hluku rušení 
spánku, obtěžování a zhoršená komunikace řečí. Noční ekvivalentní hladina akustického tlaku 
by z hlediska rušení spánku neměla přesáhnout 45 dB LAeq, denní ekvivalentní hladina pak 
hodnotu 55 dB LAeq, měřeno 1 m před fasádou. 
 
Výchozím podkladem k hodnocení expozice hluku a ke kvantitativnímu odhadu míry 
zdravotního rizika je obecně znalost hlukové zátěže získaná měřením nebo modelovým 
výpočtem vztažená ke konkrétnímu počtu exponovaných osob. 
V daném případě jsou k dispozici výstupy hlukové studie, která hodnotí akustickou situaci 
v zájmovém území okolí trasy silnice R55 při intenzitách dopravy předpokládaných ve 
výhledovém roce 2035. Výpočet je proveden pro variantu Nulovou, která představuje 
zachování současného dopravního řešení a pro variantu Aktivní. V rámci varianty Aktivní je 
zhodnocen předpokládaný efekt protihlukové stěny u Rokytnice. 
Výstupem hlukové studie použitým ke kvantitativnímu hodnocení zdravotních rizik hluku z 
dopravy jsou odhadované počty obyvatel dotčených obcí exponovaných zvýšeným hladinám 
hluku z dopravy související s posuzovaným záměrem. Vychází se zde z expozice obytných 
domů. Z hlediska zdravotních rizik hluku není hodnocena hluková expozice chráněných 
venkovních prostor, tedy zahrad. Důvodem je skutečnost, že vztahy expozice a účinku, ze 
kterých se při kvantitativní charakterizaci zdravotních rizik hluku z dopravy vychází, byly 
odvozeny a platí pouze pro dlouhodobou expozici obydlí v noční době. Expozice hluku 
v denní době a ve venkovním prostoru je příliš nepravidelná a doprovázena různými 
aktivitami, které samy o sobě mohou být zdrojem hluku, takže její hodnocení z hlediska 
zdravotních rizik není reálně proveditelné. Spíše než o zdravotním riziku zde lze hovořit 
o případném obtěžování a snížení rekreačního potenciálu území. 
Výsledky výpočtu hlukové studie prokazují vysokou hlukovou zátěž obyvatel obcí Krčmaň a 
Kokory, situovaných podél stávající trasy I/55, dosahující hodnot až nad 70 dB ekvivalentní 
hladiny akustického tlaku v denní době a 65 dB v noční době a výrazný pokles této hlukové 
zátěže po realizaci záměru. 
K mírnému zhoršení původní hlukové expozice by mělo dojít u domů situovaných v obci 
Kokory podél silnice III/0553 vlivem zvýšení intenzity dopravy v úseku mezi MÚK Kokory a 
stávající I/55 a u zástavby na okraji obce Rokytnice, kde se plánuje výstavba protihlukové 
stěny. 
Při kvalitativní charakteristice možných zdravotních účinků hluku je možné orientačně 
vycházet z Tabulek D.5 a D.6. 
Ve spodní části tabulek jsou v jednotlivých hlukových pásmech uvedeny počty exponovaných 
obyvatel jednotlivých dotčených sídel, vycházející z odhadu počtu obyvatel domů, 
situovaných v příslušném hlukovém pásmu. Je zde zahrnuta i obec Vsisko, jejíž obytná 
zástavba však není navrženým záměrem přímo ovlivněna a její hlukové expozice se tudíž ve 
variantě Aktivní nemění. Zvýšení hluku se zde očekává v důsledku dopravy z nákupního 
centra Olympia, což hluková studie nehodnotí. 
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– vybarvením jsou znázorněny prahové hodnoty hlukové expozice pro nepříznivé účinky hluku ve venkovním 
prostředí, které se dnes považují za dostatečně prokázané.Tyto prahové hodnoty platí pro větší část populace 
s průměrnou citlivostí vůči účinkům hluku. 

– pro obec Kokory, kterou prochází stávající silnice III/0553, plnící funkci přivaděče, je hluková expozice 
obyvatel dále vyhodnocena detailněji s rozdělením na hluk z přivaděče a z vlastní I/55. 

– v obci Rokytnice ve variantě Nulové zcela převládá hluk ze stávající silnice II/150, takže se zde modeloval 
pouze hluk z navrhované rychlostní silnice R55. 

 
Tabulka D.5: Prahové hodnoty prokázaných účinků hlukové expozice – den (LAeq, 6 – 22 h) 

a počty exponovaných obyvatel 
dB(A) nepříznivý účinek 40-45 45-50  50-55  55-60 60-65  65-70  70-75 75+ 

sluchové postižení*)         
zhoršené osvojení řeči a čtení u dětí         
ischemická choroba srdeční         
zhoršená komunikace řečí         
silné obtěžování         
mírné obtěžování         

*) přímá expozice hluku v interiéru 
Nulová 0 0  132 30 78 24 0 0 Vsisko  Aktivní 0 0 132 30 78 24 0 0 
Nulová 83 66 114 33 0 0 0 0 Velký Týnec Aktivní 83 66 114 33 0 0 0 0 
Nulová 147 15 0 0 0 0 0 0 Grygov Aktivní 147 15 0 0 0 0 0 0 
Nulová 3 252 33 12 8 30 120 12 Krčmaň Aktivní 0 90 105 42 231 0 0 0 
Nulová 21 366 324 204 42 36 24 90 Kokory* Aktivní 225 153 138 287 228 60 0 0 
Nulová 186 96 27 9 30 6 3 0 Přerov-Žeravice  Aktivní 51 18 33 0 0 0 0 0 
Nulová – – – – – – – – Rokytnice Aktivní 117 84 78 0 0 0 0 0 
Nulová 440 795 630 288 158 96 147 102 Celkem  Aktivní 613 426 600 392 537 84 0 0 
Nulová 0 0 75 69 27 15 0 0 *Kokory – III/0559 
Aktivní 24 3 111 26 63 12 0 0 
Nulová 21 366 249 135 15 21 24 90 *Kokory – I/55 
Aktivní 201 150 27 261 165 48 0 0 
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Tabulka D.6: Prahové hodnoty prokázaných účinků hlukové expozice – noc (LAeq, 22 – 6 h) 
a počty exponovaných obyvatel 

dB(A) nepříznivý účinek 36-40 40-45 45-50 50-55 55-60 60-65 65-70 70+ 
zhoršená nálada a výkonnost následující den         
subjektivně vnímaná horší kvalita spánku         
zvýšené užívání sedativ         
obtěžování hlukem         
zvýšená nemocnost         
 

Nulová 0 141 21 102 0 0 0 0 Vsisko Aktivní 0 141 21 102 0 0 0 0 
Nulová 124  195 18 0 0 0 0 0 Velký Týnec Aktivní 124 195 18 0 0 0 0 0 
Nulová 69 9 0 0 0 0 0 0 Grygov Aktivní 69 9 0 0 0 0 0 0 
Nulová 84 210 40 18 20 24 72 54 Krčmaň Aktivní 135 162 33 42 210 0 0 0 
Nulová 78 265 340 215 45 33 24 132 Kokory* Aktivní 144 420 60 204 162 0 0 0 
Nulová 65 51 18 15 9 3 6 0 Přerov-Žeravice  Aktivní 6 39 9 0 0 0 0 0 
Nulová 0 – – – – – – – Rokytnice Aktivní 177 117 84 78 0 0 0 0 
Nulová 420 871 437 350 74 60 102 186 Celkem Aktivní 655 1083 225 426 372 0 0 0 
Nulová 36 75 69 27 15 0 0 0 *Kokory – III/0559 
Aktivní 12 123 6 63 12 0 0 0 
Nulová 42 190 271 188 30 33 24 132 *Kokory – I/55 
Aktivní 132 297 54 141 150 0 0 0 

 
Jak vyplývá z uvedených Tabulek D.5 a D.6, hluková expozice obyvatel stávající zástavby 
situované u silnice I/55 překračuje prahové hladiny hluku pro většinu prokázaných 
nespecifických zdravotně nepříznivých účinků hluku. Je tedy zřejmé, že současná expozice 
hluku z dopravy na silnici I/55 představuje pro dotčené obyvatele zdroj silného obtěžování, 
zhoršené verbální komunikace a nepříznivého ovlivnění kvality spánku s možnými 
zdravotnímu důsledky v podobě zvýšené nemocnosti. 
Realizace záměru povede k významnému poklesu rizika hluku u obyvatel té části zástavby, 
která je dnes exponována nejvyšší úrovni hlukové zátěže. K relativnímu zvýšení expozice 
dojde u obyvatel zástavby situované u silnice III/0553 a na okraji obce Rokytnice. 
Z výsledků epidemiologických studií, potvrzených i u nás, vyplývá těsnější vztah mezi 
indikátory nepříznivých zdravotních účinků hluku a hlukovou expozicí pro noční hluk. 
Důvodem je jak homogenní expozice, neboť většina populace tráví noc doma a příliš se neliší 
při svých aktivitách, tak i působení hluku prostřednictvím narušeného spánku, které se 
projevuje, i když nedochází přímo k probuzení. 
Pro noční hluk z městské pozemní dopravy je možné na základě současných znalostí vztahů 
expozice a účinku provést podrobnější kvantitativní zhodnocení míry zdravotního rizika 
vyjádřené předpokládaným celkovým výskytem vybraných civilizačních onemocnění u 
exponované populace, resp. procentem postižených osob. 
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V Tabulce D.7 jsou uvedeny kvantitativní vztahy expozice a účinku pro celkovou prevalenci 
vybraných civilizačních onemocnění u exponované populace, resp. procento postižených 
osob. Tyto vztahy byly publikovány v závěrečných zprávách subsystému 3 Monitoringu 
zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k životnímu prostředí Státního zdravotního ústavu 
Praha. 
 
Tabulka D.7: Vztah expozice a účinku pro hluk z dopravy – noc (LAeq, 22 – 6 h) 

dB(A) nepříznivý účinek 36-40 40-45 45-50 50-55 55-60 60-65 
suma civilizačních chorob*) < 81 81-84 84-88 88-91,5 91,5-95 95-98,5 
procento osob s infarktem myokardu < 3,7 3,7-4,1 4,1-4,5 4,5-4,9 4,9-5,4 5,4-6 
procento osob obtěžovaných hlukem < 26 26-33 33-41 41-52 52-65 65-82 
procento osob s narušeným spánkem < 11 11-12,5 12,5-13,8 13,8-15 15-16,5 16,5-18,5
procento osob užívajících denně sedativa < 3,5 3,5-4 4-4,5 4,5-5 5-5,7 5,7-6,5 

*) Jedná se o tuto skupinu vybraných civilizačních chorob: hypertenze, infarkt myokardu, vředová choroba 
žaludku a dvanácterníku, cholelithiasa a urolithiasa, diabetes mellitus, nádorová onemocnění a časté katary 
horních cest dýchacích. 
 
Údaj o sumě civilizačních nemocí je zde třeba chápat, tak že hlučnost nezpůsobuje 
u exponovaných osob specifická onemocnění, nýbrž celkově zhoršuje jejich zdravotní stav, 
přispívá k dřívějšímu propuknutí chorob, která by se jinak projevila později a zhoršuje jejich 
průběh. Podle výsledků dotazníkových šetření frekvence součtu civilizačních chorob 
statisticky významně stoupá v závislosti na noční ekvivalentní hladině hluku od 81 do 102 %. 
Kvantitativní charakterizace zdravotního rizika hluku z pozemní automobilové dopravy 
vychází ze vztahu mezi noční hlukovou expozicí  a celkovou sumou výskytu výše uvedených 
civilizačních chorob, který byl v rámci systému monitorování zdravotního stavu obyvatel ve 
vztahu k životnímu prostředí ve městech v ČR opakovaně ověřen. 
Přesnější vztah pro kvantitativní hodnocení míry pravděpodobnosti zdravotního postižení 
hlukem, převzatý ze závěrečné zprávy subsystému 3 Systému monitorování zdravotního stavu 
obyvatel ve vztahu k životnímu prostředí za rok 2000, je znázorněn pro jednotlivá 
dvoudecibelová pásma LAeq v rozsahu od 40 do 72 dB v Tabulce D.8. 
Tento vztah platí u dospělých osob v případě alespoň 10-ti letého pobytu v prostředí s danou 
noční hlučností. 
 
Tabulka D.8: Odhad relativního rizika poškození zdraví hlukem (LAeq, 22 – 6 h) 

dB LAeq 
Pravděpodobnost 
rizika postižení 

hlukem (%) 
dB LAeq 

Pravděpodobnost 
rizika postižení 

hlukem (%) 
dB LAeq 

Pravděpodobnost 
rizika postižení 

hlukem (%) 
< 40 – 50-52 4,0 62-64 8,3 

40-42 0,4 52-54 4,7 64-66 9,1 
42-44 1,1 54-56 5,4 66-68 9,8 
44-46 1,8 56-58 6,2 68-70 10,5 
46-48 2,5 58-60 6,9 70-72 11,2 
48-50 3,3 60-62 7,6   

 
Na základě znalosti počtu exponovaných obyvatel obytné zástavby, jejíž hluková expozice 
byla vyhodnocena akustickou studií, je pak možné s využitím výše uvedených kvantitativních 
vztahů expozice a účinku hluku vyjádřit míru rizika ve formě odhadu konkrétního počtu 



 Rychlostní silnice R55, stavba 5501 Olomouc – Kokory a stavba 5502 Kokory – Přerov  
Dokumentace dle § 8 zákona č.100/2001 Sb. 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  listopad 2005 
 

75

obyvatel, u kterých je možné předpokládat nepříznivé účinky hluku v podobě pocitů 
obtěžování hlukem, zhoršené kvality spánku a zvýšené nemocnosti na civilizační 
onemocnění.  
Tyto počty obyvatel jsou pro jednotlivá sídla dotčená hlukem uvedeny v Tabulce D.9. Počty 
osob se špatným spánkem a s pocity obtěžování hlukem jsou zde také odvozeny přesnějším 
způsobem na základě dvoudecibelových hlukových pásem, jako je tomu u rizika zvýšené 
nemocnosti. 
 

Tabulka D.9: Počet obyvatel postižených hlukem z dopravy 

Obec – varianta obtěžovaní 
hlukem 

lidé se 
špatným 
spánkem 

lidé s vyšší 
nemocností 

Nulová 108 37 8 Vsisko Aktivní 108 37 8 
Nulová 74 29 3 Velký Týnec Aktivní 74 29 3 
Nulová 2 1 0 Grygov Aktivní 2 1 0 
Nulová 218 58 20 Krčmaň Aktivní 150 47 14 
Nulová 439 130 39 Kokory* Aktivní 274 92 20 
Nulová 28 9 3 Přerov-Žeravice Aktivní 13 5 1 
Nulová 0 0 0 Rokytnice Aktivní 63 25 3 
Nulová 869 264 73 Celkem Aktivní 684 236 49 
Nulová 54 19 4 Kokory* – přivaděč 
Aktivní 70 25 5 
Nulová 385 111 34 Kokory* – I/55 
Aktivní 204 67 16 

 
Z výsledku uvedeného v Tabulce D.9 vyplývá, že realizací záměru dojde k celkovému snížení 
míry zdravotních rizik hluku z dopravy po silnici I/55 proti současnému stavu. 
Nejvýznamněji se tento pokles rizika projeví v obci Kokory, kde počet obyvatel, u kterých lze 
předpokládat přímý vliv hluku na nemocnost, poklesne téměř o polovinu. 
Celkově by se dle provedeného odhadu měl počet obyvatel obtěžovaných hlukem snížit o 185 
(21%), počet obyvatel s narušeným spánkem o 28 (11%) a počet obyvatel se zvýšenou 
nemocností vlivem hluku o 24 (33%).  
Určitá míra rizika se proti současnému stavu naopak projeví v obci Rokytnice to i při 
zohlednění předpokládaného efektu protihlukové stěny. K mírnému zvýšení míry rizika hluku 
vyjádřené počtem postižených obyvatel dojde i u obyvatel zástavby obce Kokory situované 
podél komunikace III/0553 vlivem zvýšení intenzity dopravy v úseku mezi MÚK Kokory a 
stávající I/55. 
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Závěr k riziku hluku 
Na základě výstupů hlukové studie bylo standardním způsobem provedeno kvantitativní 
vyhodnocení rizika hluku z dopravy po stávající silnici I/55 a z navrhované rychlostní silnice 
R55 pro obyvatele dotčených obcí. 
Z výsledků vyplývá, že současná hluková zátěž z dopravy na silnici I/55 dosahuje v obcích 
přes které silnice prochází úrovně, která představuje pro exponované obyvatele zdroj silného 
obtěžování, zhoršené verbální komunikace a nepříznivého ovlivnění kvality spánku 
s možnými zdravotnímu důsledky v podobě zvýšené nemocnosti. 
Realizací plánované trasy silnice dojde proti současnému stavu především k významnému 
snížení počtu obyvatel zasažených nejvyššími hladinami hlukové zátěže, což se projeví cca 
třetinovým poklesem počtu osob s předpokládanou vyšší nemocností vlivem hluku. Menší 
pokles nastane u obyvatel hlukem obtěžovaných nebo subjektivně rušených ve spánku. 
K dílčímu zhoršení současné situace a zvýšení rizika dojde u obyvatel okrajové zástavby obce 
Rokytnice a zástavby situované podél stávající silnice III/0553 v obci Kokory. 
Vzhledem k relativně vysokému počtu obyvatel, kteří budou i po realizaci navrhované trasy 
rychlostní silnice R55 nadále vystaveni zdravotním rizikům dopravního hluku, lze doporučit 
zvážení dalších alespoň individuálních protihlukových opatření ke snížení vnitřní hlukové 
zátěže v obytných domech v noční době. Týká se to i stávající akustické situace okrajové 
obytné zástavby obce Vsisko, byť s posuzovaným záměrem přímo nesouvisí. 
 
 

Úrazovost 
Automobilový provoz s rostoucí hustotou zvyšuje nebezpečí dopravních úrazů, zejména 
v místech častého přechodu chodců, pohybu cyklistů apod. Z tohoto hlediska se ve variantě 
Aktivní zlepšuje situace v obcích Krčmaň a Kokory. 
 
 

Psychologické vlivy z dopravy 
Hustý automobilový provoz má nepříznivé dopady na psychiku lidí. Příčinou je nejen 
intenzívní, nepravidelný a nárazový hluk a jím vyvolané rušení soustředěných činností, ale i 
další reakce na hustou pozemní dopravu, na zápach výfukových plynů, dále stresy při 
přecházení ulice na nedostatečně zabezpečených místech, a to zejména u starých osob, 
invalidů, matek s kočárky a malými dětmi, apod. K tomu přistupují i některé trvale 
znepokojující obavy, např. o bezpečnost samostatně se pohybujících dětí. 
Duševní napětí a stresy ovlivňují u člověka výrazně emocionální stránku jeho psychiky a 
jejím prostřednictvím rozkolísávají hormonální hladinu; mění tak funkční a metabolické 
poměry v organismu. Tím je otevřena cesta i k zásahům psychických stavů do oblasti 
tělesného zdraví. 
Nepříznivé psychologické vlivy dopravy budou neustále narůstat v případě zachování 
stávajícího stavu – varianty Nulové. Realizací rychlostní silnice povede ke zklidnění center 
obcí Krčmaň a Kokory, a celkově bude mít pozitivní vliv oddělení tranzitní dopravy a její 
rychlejší a plynulejší odvádění z dotčeného prostoru. 
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SOCIÁLNÍ A EKONOMICKÉ VLIVY 
varianta Nulová 

Pozitivní 
Pozitivní důsledky zachování stávajícího stavu silnice I/55 ze sociálního a ekonomického 
hlediska do budoucna prakticky nelze předpokládat. 
 
Negativní 
Zcela zásadním negativním dopadem zachování stávajícího stavu je do budoucna neudržitelný 
nárůst tranzitní dopravy v centru všech dotčených obcí, což může vést až k rozdělení sídel na 
dvě části. 
Dále se bude neustále snižovat dopravní dostupnost spádových center pro obyvatele vlivem 
stupňujících se dopravních kongescí na silnici I/55. 
Zbrzdí se rozvoj využití ekonomického potenciálu regionu vlivem komplikované dopravní 
dostupnosti. 
 

varianta Aktivní 

Pozitivní 
Realizace posuzovaného záměru odvede tranzitní dopravu z obcí Krčmaň a Kokory, což 
povede ke zklidnění center těchto obcí s podstatným omezením všech negativních dopadů. 
Zvýší a zlepší se dopravní dostupnost regionu, což přispěje k ekonomickému rozvoji a 
zvýšení počtu pracovních míst. 
 
Negativní 
Stavba bude mít negativní dopad na zástavbu v blízkosti silnice III/0553 (budoucí II/150) 
v obci Kokory, kde se projeví nárůst dopravy ve spojitosti s MÚK Kokory. 
 

D.I.2.  VLIVY NA OVZDUŠÍ A KLIMA 
 

VLIV NA KVALITU OVZDUŠÍ 
Způsob výpočtu imisního zatížení a použité limity 
K predikci imisního zatížení, tj. imisních koncentrací hlavních škodlivin emitovaných 
silničním provozem, byl použit modelový výpočet dle metodiky SYMOS’97. 
Silnice je z hlediska svého působení považována za liniový zdroj exhalací. Do modelového 
výpočtu metodiky SYMOS’97 pak vstupuje jako řetězec navazujících plošných zdrojů 
zvolené délky (volba délky – viz metodika SYMOS’97) a šířky rovné součtu šířek jízdních 
pruhů příslušné silnice. 
Ke zhodnocení vypočtených imisních koncentrací znečišťujících látek v referenčních bodech 
je nutno vycházet z platných imisních limitů, resp. z nejvyšších přípustných koncentrací. 
Ty jsou v současnosti stanoveny přílohou č. 1 platného Nařízení vlády č. 350/2002 Sb. ze dne 
3. července 2002, kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob sledování, 
posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší. 
Hodnoty platných imisních limitů pro hlavní znečišťující látky exhalovaných silniční 
dopravou stanovené pro ochranu zdraví lidí jsou shrnuty v Tabulce D.10. 
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Tabulka D.10: Hodnoty imisních limitů hlavní škodliviny emitované silničními motorovými 
vozidly stanovených pro ochranu zdraví lidí (dle přílohy č. 1 Nařízení vlády č. 350/2002 Sb.) 

škodliviny CO NOx NO2 PM10 C6H6 C20H12 

40/r 20/r imisní limity 
[µg.m-3/doba průměrování] 10 000/8h 30*)/r 

200/1h 50/24h 
5/r 0,001/r 

*) Imisní limit stanovený pouze pro ochranu ekosystémů 
Doby průměrování: 

r aritmetický průměr za kalendářní rok 
24h aritmetický průměr za 24 hodin 
8h maximální denní osmihodinový klouzavý průměr 
1h aritmetický průměr za 1 hodinu 

Meteorologické údaje vstupují do modelového výpočtu prostřednictvím osmiramenné větrné 
růžice, konstruované jako percentuální podíl směrů větru v členění na 3 třídy rychlosti a 5 tříd 
stability. K výpočtu imisních situací byla použita větrná růžice „Olomouc – Přerov“ 
(viz Tabulka C.3). Odborný odhad reprezentativní větrné růžice je použit dle ČHMÚ Praha. 
Výpočet imisí byl proveden na souboru celkem 1 760 referenčních bodů, které tvoří 
pravidelnou čtvercovou síť 150×150 m. 
Modelový výpočet imisních koncentrací metodikou SYMOS’97 byl proveden pro všech šest 
hlavních škodlivin, uvedených v Tabulce B.6 (viz kapitola B.III.1., strana 21), tj. oxid 
uhelnatý (CO), oxidy dusíku (NOx), oxid dusičitý (NO2), prach (PM10), benzen (C6H6) jako 
představitele škodliviny s kancerogenními účinky a benzo(a)pyren (C20H12) jako představitele 
škodliviny s mutagenními účinky. 
Maximální imisní koncentrace uvažovaných hlavních škodlivin, které se mohou výhledově 
v roce 2035 vyskytovat v těsné blízkosti posuzovaného záměru jsou shrnuty v následujících 
dvou tabulkách. 

Tabulka D.11: Absolutně maximální imisní koncentrace hlavních škodlivin emitovaných 
silničními motorovými vozidly [µg.m-3] – varianta Nulová 

absolutně max. imise škodlivina doba 
průměrování místo výskytu [µg.m-3] % limitu 

oxid uhelnatý (CO) 8h 76,9 0,8 
oxidy dusíku (NOx) r Kokory 8,78 29,3 

r Kokory 1,30 3,3 oxid dusičitý (NO2) 1h Krčmaň 17,3 8,7 
r Kokory 0,43 2,2 suspendované částice 

(PM10) 24h Krčmaň 6,46 12,9 
benzen (C6H6) 0,07 1,4 

benzo(a)pyren (C20H12) 
r Kokory 19⋅10-6 1,9 

 
Tabulka D.12: Absolutně maximální imisní koncentrace hlavních škodlivin emitovaných 

silničními motorovými vozidly [µg.m-3] – varianta Aktivní 
absolutně max. imise  škodlivina doba 

průměrování místo výskytu [µg.m-3] % limitu 
oxid uhelnatý (CO) 8h okolí km 3,500 60,0 0,6 
oxidy dusíku (NOx) r okolí km 7,250 7,3 24,3 

r okolí km 4,100 0,92 2,3 oxid dusičitý (NO2) 1h okolí km 2,370 10,8 5,4 
r okolí km 2,000 0,37 1,9 suspendované částice 

(PM10) 24h okolí km 12,100 3,66 7,3 
benzen (C6H6) podél celé trasy silnice 0,06 1,2 

benzo(a)pyren (C20H12) 
r okolí km 4,100 8,5⋅10-6 0,9 
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V tabulce uvedené hodnoty imisních koncentrací jsou extrémy vyskytující se pouze 
omezených prostorách v těsné blízkosti silničního tělesa příslušné varianty (tj. do vzdálenosti 
cca 30 m11)). 
Z uvedeného přehledu je patrno, že výstavbou silnice R55 dojde v dotčené oblasti k nárůstu 
celkových emisí (viz Tabulka B.6 na straně 21) naproti tomu však k poklesu extrémních 
hodnot imisních koncentrací škodlivin emitovaných do ovzduší silniční dopravou. Tento 
zdánlivý paradox plyne z toho, že doprava bude rozdělena na dvě silnice, rozhodující je však 
šířkové uspořádání nové trasy rychlostní silnice R55, umožňující podstatně účinnější a 
rychlejší rozptyl škodlivin emitovaných motorovými vozidly. Navíc extrémní hodnoty 
imisních koncentrací se po realizaci varianty Aktivní přesunou do prostorů mimo soustředěné 
osídlení. 
 
Modelovým výpočtem stanovené hodnoty ročních i maximálních krátkodobých imisních 
koncentrací uvažovaných škodlivin (jejichž zdrojem jsou emise produkované automobilovým 
provozem na posuzovaném úseku silnice R55 – varianta Aktivní, resp. I/55 – varianta Nulová 
prokazují, že koncentrace žádné z hlavních škodlivin emitovaných silničními vozidly do 
volného ovzduší nebude dosahovat stanovených limitů. 
 
Vypočtené hodnoty příspěvků škodlivých látek byly následně srovnány se stávajícími 
imisními koncentracemi hlavních škodlivin z ostatních zdrojů (tzv. „pozaďové znečištění“) 
uvedených v Tabulce D.13. Uvedené hodnoty jsou získány ze stacionárních měřících stanic 
ČHMÚ v Olomouci a v Přerově, kde však nejsou měřeny imisní koncentrace všech hlavních 
škodlivin emitovaných silničními motorovými vozidly a jsou zatíženy následujícími 
omezeními: 

– současná úroveň pozaďového znečištění není pro dané území známa pro všechny 
sledované škodliviny 

– získané hodnoty vycházejí z aktuálních pozorování a jejich extrapolace pro rok 2035 
je prakticky nemožná 

– lze předpokládat, že imisní koncentrace uvažovaných škodlivin v ovzduší bude 
v intravilánu měst vyšší, než v území dotčeném posuzovanou stavbou, tzn., že použití 
imisních koncentrací škodlivin v ovzduší z uvedených měřících stanic ČHMÚ 
k celkovému hodnocení vlivu stavby je na straně vyšší bezpečnosti 

 
Tabulka D.13: Přehled hodnot pravděpodobného maximálního pozaďového znečištění 

hlavními škodlivinami území dotčeného posuzovanou stavbou 
měřící stanice 

ČHMÚ CO NOx NO2 PM10 C6H6 C20H12 

Přerov 1599/8h 33,7 23,9 44,4 --- --- 
Olomouc --- 35,3 24,2 47,6 --- --- 

 
Z uvedeného přehledu plyne, že příspěvek posuzované stavby k předpokládaným stávajícím 
imisním koncentracím škodlivin v ovzduší lze považovat za poměrně nízký až zanedbatelný. 
Lze tedy usuzovat, že příspěvek imisí z posuzované stavby v součtu s imisním pozadím 
nepřekročí ani v časovém horizontu roku 2035 současné povolené imisní limity. 
 

                                                 
11) Přímo nad vozovkou mohou imisní koncentrace dosahovat až dvojnásobných hodnot uvedených 

v Tabulce D.11 a D.12 
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VLIV NA KLIMA 
 

varianta Nulová 
Stávající silnice I/55 dnes již představuje součást posuzovaného území a tak její případné 
vlivy na klima v regionu jsou dnes těžko rozpoznatelné. Z mezoklimatického pohledu jsou 
důležité dva faktory: 
Stávající výškové vedení (minimální náspy a žádné zářezy) nepřispívá ke zvýšení 
makrodrsnosti reliéfu a tím k větší zavírovanosti spodní části mezní vrstvy atmosféry, což 
může zhoršovat rozptylové podmínky v okolí silnice. 
 

varianta Aktivní 
Navržená trasa rychlostní silnice R55 a související dopravní řešení neovlivní makroklima 
v posuzovaném koridoru ani v jeho širším zázemí. 
Mezoklimatické poměry budou v bezprostředním okolí ovlivněny zcela minimálně, a to 
především konstrukčním řešením stavby (zářezy, náspy) a následně pak provozováním 
rychlostní silnice. 
Navržená trasa z velké části kopíruje směry případných katabatických proudů, které jsou tak 
technickým dílem ovlivněny jen minimálně. Spekulativně se dá hovořit o jejich přesměrování 
od MÚK Velký Týnec po cca km 2,300 a v blízkosti km 11,500. Z obdobného důvodu nejsou 
v posuzovaném území předpokládány žádné výraznější lokality s tendencí k vytváření 
uzavřených vzduchových kapes, kde by docházelo ke zvýšeným kumulacím škodlivých 
exhalací z dopravy. Při velmi přísném posuzování je můžeme lokalizovat severovýchodně od 
MÚK Velký Týnec po km 2,300 a dále do malého úseku na km 3,500. Významnější 
přehradový účinek vyvolá přechod rychlostní silnice přes údolí Olešnice (km 8,500 – 9,500). 
Relativně uzavřená vzduchová kapsa bude severovýchodně od komunikace při radiačním 
počasí s negativní energetickou bilancí dotována významnými katabatickými proudy z obou 
svahů údolí Olešnice a koncentrovaným proudem chladného vzduchu místního významu, 
který přináší atmosférické příměsi z výše položených míst osídleného údolí. Tento 
mezoklimatický jev bude ve zdejší krajině nový. 
Trasa rychlostní silnice položená na jižní svah Tršické pahorkatiny leží sice v dosahu 
katabatických proudů, ale jejich intenzita je zde velmi slabá. Větší význam mají jen v úseku 
km 12,000 – 12,500, kde mohou strhávat znečištěniny z dopravy do prostoru 
severovýchodního okraje Rokytnice. 
Velmi příznivě vyznívá i celková poloha rychlostní silnice na rozhraní plochy s velkými 
předpoklady pro velmi častou tvorbu místních teplotních inverzí a plochy s častým výskytem 
místních teplotních inverzí s odpovídající četností výskytu místních kondenzačních jevů se 
zvýšenou kumulací případných atmosférických exhalací z různých zdrojů. Vyhýbá se tedy 
z hlediska inverzního nejrizikovějším polohám zájmového území, které by měly daleko 
výraznější negativní vliv na bezpečnost a plynulost silničního provozu (mlhy, námraza) i na 
parametry čistoty přízemní vrstvy atmosféry. 
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D.I.3.  VLIVY NA HLUKOVOU SITUACI 
 
Způsob výpočtu hlukového zatížení a použité limity 
Pro stanovení výhledového hlukového zatížení území v okolí varianty Nulové a varianty 
Aktivní, výpočet a zobrazení izofon, byl použit program SoundPLAN, verze 6.2. Výpočty 
byly prováděny pro intenzity dopravy ve výhledovém roce 2035 (viz kapitola D.V.). 
Jednotlivé situace hlukového zatížení venkovního prostředí zjištěné výpočtem byly 
posouzeny ve vztahu k imisním limitům hluku daných nařízením vlády č.88/2004 Sb., kterým 
se mění nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací. 
Hlukové posouzení včetně předběžného návrhu protihlukových opatření bylo provedeno ve 
vztahu k následujícím limitům (viz nařízení vlády č.88/2004 Sb.): 

Chráněné venkovní prostory ostatních staveb a chráněné ostatní venkovní prostory: 
denní doba LAeq = 55 dB(A) 
noční doba LAeq = 45 dB(A) 

V okolí hlavních komunikací, kde je hluk z těchto komunikací převažující, umožňuje 
nařízení vlády č. 88/2004 Sb. použít následující limity: 

denní doba LAeq = 60 dB(A) 
noční doba LAeq = 50 dB(A) 

Pro starou hlukovou zátěž (týká se pouze Nulové varianty), jsou pak limity následující: 
denní doba LAeq = 70 dB(A) 
noční doba LAeq = 60 dB(A) 

 
Výpočtové území je vymezeno od MÚK Olomouc-Holice po konec stavby 5502 východně od 
obce Rokytnice. Pro stanovení rozsahu zatížení území hlukem z provozu varianty Nulové a 
varianty Aktivní byl v programu SoundPLAN zpracován trojrozměrný model terénu širšího 
území, do kterého byly vloženy trasy posuzovaných variant, souvisejících komunikací a 
okolní zástavba. Pomocí tohoto modelu pak bylo vypočteno hlukové zatížení území (ve výšce 
2 m nad terénem) ve výhledovém roce 2035 jak pro variantu Nulovou tak pro variantu 
Aktivní. 
Pro obě varianty bylo rovněž vypočteno hlukové zatížení ve vybraných výpočtových bodech 
v chráněném venkovním prostoru (zahrady, území pro výhledovou obytnou zástavbu, území 
pro rekreaci a sport) a v chráněných venkovních prostorech staveb. Umístění výpočtových 
bodů uvádí Tabulka D.14. 
Ve variantě Aktivní byl dále proveden předběžný návrh protihlukové stěny u Rokytnice, jejíž 
účinnost byla rovněž prověřena výpočtem. 
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Tabulka D.14: Umístění a popis výpočtových bodů 

číslo 
podlaží, 

výška nad 
terénem 

popis vzdálenost od trasy 
varianty Nulové [m] 

vzdálenost od trasy 
varianty Aktivní [m] 

1 1. 250 250 
2 1. 230 230 
3 1. 240 240 
4 1. 250 250 
5 1. 

výpočtové body 2 m před fasádou obytných 
domů (Vsisko) 

300 300 
6 2 m 350 350 
7 2 m 310 320 
8 2 m 

výpočtové body v zahradách (Velký Týnec) 
240 250 

9 1 320 300 
10 1 

výpočtové body v zahradách (Velký Týnec) 
310 290 

11 2 m výpočtový bod v zahradě (lokalita Padělky) 850 500 
12 2 m výpočtový bod na okraji území výhledové 

obytné zástavby (Krčmaň) 790 
13 1. 830 
14 1. 880 
15 1. 

výpočtové body 2 m před fasádou obytných 
domů podél stávající I/55 (Krčmaň) 

bezprostředně u trasy 

1050 
16 2 m výpočtový bod v zahradě (Krčmaň) 700 300 
17 2 m výpočtový bod v zahradě (lokalita Hejnice) 980 240 
18 1. 800 
19 1. 850 
20 1. 850 
21 1. 

bezprostředně u trasy 

880 
22 1. 70 790 
23 1. 90 760 
24 1. 300 550 
25 1. 390 470 
26 1. 

výpočtové body 2m před fasádou obytných 
domů podél stávající I/55 a III/0553 (Kokory) 

490 370 
27 2 m 500 370 
28 2 m 

výpočtové body na okraji stávajícího a 
výhledového území pro obytnou zástavbu 
(Kokory) 250 640 

29 1 výpočtový bod 2m před fasádou obytného 
domu u stávající I/55 (Přerov – Žeravice) bezprostředně u trasy 1300 

30 2 m výpočtový bod v zahradě (Rokytnice) 1590 180 
31 2 m výpočtový bod na okraji obytného území – 

zahrady (Rokytnice) 1470 75 
32 1. 1520 120 
33 1. 

výpočtové body 2 m před fasádou obytných 
domů (Rokytnice) 1480 130 

34 2 m výpočtový bod na okraji obytného území – 
zahrady (Rokytnice) 1430 100 

 
Výsledky výpočtů 

varianta Nulová 
Výhledové hlukové zatížení území pro variantu Nulovou pro výpočtový rok 2035 v denní a 
noční době je uvedeno v Grafických přílohách 6 a 7. 
 

varianta Aktivní 
Výhledové hlukové zatížení území pro variantu Aktivní pro výpočtový rok 2035 v denní a 
noční době je uvedeno v Grafických přílohách 8 a 9. 
 
Z výsledků výpočtů vyplývá, že výstavba varianty Aktivní vyvolá výhledové překračování 
nejvyšších přípustných hodnot hluku v chráněném venkovním prostoru a chráněném 
venkovním prostoru staveb na k.ú. Rokytnice. Z těchto důvodů byla na ochranu tohoto území 
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navržena protihluková stěna, jejíž rozsah byl v rámci předběžného návrhu její délky a výšky 
stanoven následovně: 
– protihluková stěna na R55 vpravo od km cca 12,050 do km 13,100 o výšce 4m 
– akustické parametry navrhované protihlukové stěny: 
– pohltivost dle ČSN ISO 354, ČSN EN 1793-1 

o klasifikace A3 DLα = 8 – 11 dB 
o neprůzvučnost dle ČSN ISO 140-3, ČSN 1793-2 
o klasifikace B3 DLR > 24 dB 

Definitivní délkové a výškové parametry protihlukové stěny budou navrženy v dalším stupni 
projektové dokumentace. 
 
Výhledové hlukové zatížení území pro variantu Aktivní s protihlukovou stěnou pro výpočtový 
rok 2035 v denní a noční době je uvedeno v Grafických přílohách 10 a 11. 
 

Porovnání variant 
Hlukové zatížení ve vybraných výpočtových bodech je uvedeno v následujících Tabulkách. 

Tabulka D.15: Vyhodnocení hlukového zatížení ve výpočtových bodech 1 – 29 
varianta Nulová varianta Aktivní 

výpočtový 
bod 

podlaží, 
výška nad 
terénem 

LAeq [dB(A)] 
den 

LAeq [dB(A)] 
noc 

LAeq [dB(A)] 
den 

LAeq [dB(A)] 
noc 

rozdíl 
∆LAeq [dB(A)] 

den 

rozdíl 
∆LAeq [dB(A)] 

noc 
1 1. 66,6 56,6 66,6 56,6 0 0 
2 1. 62,2 52,4 62,2 52,4 0 0 
3 1. 58,3 48,9 58,3 48,9 0 0 
4 1. 63,0 53,1 63,0 53,1 0 0 
5 1. 66,5 56,5 66,5 56,5 0 0 
6 2 m 54,6 46,8 55,1 46,9 + 0,5 + 0,1 
7 2 m 55,6 48,0 56,2 48,2 + 0,6 + 0,2 
8 2 m 56,9 49,4 57,7 49,7 + 0,8 + 0,3 
9 1. 54,7 46,2 55,2 46,6 + 0,5 + 0,4 

10 1. 55,9 48,1 56,8 48,6 + 0,9 + 0,5 
11 2 m 47,0 39,6 50,6 42,7 + 3,6 + 3,1 
12 2 m 69,1 61,8 59,7 52,3 - 9,4 - 9,5 
13 1. 71,5 64,1 61,9 54,5 - 9,6 - 9,6 
14 1. 72,3 64,9 62,6 55,2 - 9,7 - 9,7 
15 1. 72,8 65,4 63,1 55,8 - 9,7 - 9,6 
16 2 m 43,7 36,3 55,7 47,7 + 12,0 + 11,4 
17 2 m 44,5 36,8 56,9 49,0 + 12,4 + 12,2 
18 1. 76,0 68,7 63,2 55,8 - 12,8 - 12,9 
19 1. 71,8 64,5 59,4 51,9 - 12,4 - 12,6 
20 1. 71,3 63,9 59,0 51,3 - 12,3 - 12,6 
21 1. 75,3 68,0 62,6 55,2 - 12,7 - 12,8 
22 1. 61,5 51,3 64,7 53,0 + 3,2 + 1,7 
23 1. 62,4 52,0 65,6 53,9 + 3,2 + 1,9 
24 1. 59,7 48,9 63,4 51,8 + 3,7 + 2,9 
25 1. 58,1 47,5 61,9 50,6 + 3,8 + 3,1 
26 1. 56,3 45,8 60,2 50,0 + 3,9 + 4,2 
27 2 m 49,5 41,2 55,8 47,4 + 6,3 + 6,2 
28 2 m 52,7 45,3 50,6 42,6 - 2,1 - 2,7 
29 1. 72,5 65,1 60,1 52,7 - 12,4 - 12,4 

Pozn.: Vliv navrhované protihlukové stěny u Rokytnice se na hlukovém zatížení ve výpočtových bodech 
1 – 29 neprojeví 
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Tabulka D.16: Vyhodnocení hlukového zatížení ve výpočtových bodech 30 – 34 pro 
situaci bez protihlukových opatření a s protihlukovou stěnou 

varianta Aktivní varianta Aktivní + protihluková stěna 
výpočtový 

bod 

podlaží, 
výška nad 
terénem 

LAeq [dB(A)] 
den 

LAeq [dB(A)] 
noc 

LAeq [dB(A)] 
den 

LAeq [dB(A)] 
noc 

rozdíl 
∆LAeq [dB(A)] 

den 

rozdíl 
∆LAeq [dB(A)] 

noc 
30 2 m 58,7 50,7 55,0 47,0 - 3,7 - 3,7 
31 2 m 64,1 56,1 57,1 49,1 - 7,0 - 7,0 
32 1. 61,0 53,0 54,5 46,5 - 6,5 - 6,5 
33 1. 60,2 52,1 54,6 46,0 - 5,6 - 6,1 
34 2 m 62,7 54,6 56,8 48,5 - 5,9 - 6,1 

Pozn.: Výpočtové body 30 – 34 nebyly vyhodnocovány pro variantu Nulovou, vzhledem k jejich velké 
vzdálenosti od této komunikace 

 
Shrnutí a návrh opatření 

Velký Týnec – Vsisko 
Výhledové hlukové zatížení obytné zástavby Vsiska (výpočtové body 1 – 5) je shodné pro 
obě varianty, neboť silniční síť je v tomto úseku již vybudována a výstavba varianty Aktivní ji 
prakticky neovlivní. Výhledově lze očekávat překračování nejvyšších přípustných hladin 
v chráněném venkovním prostoru staveb (60 dB(A) den a 50 dB(A) noc) ležících 
bezprostředně u silnice II/655 a u místní komunikace napojující Vsisko na MÚK Velký 
Týnec. 

Návrh opatření pro oblast Velký Týnec – Vsisko 
S ohledem na minimální odstup zástavby od silnice II/655 a navazující místní 
komunikace lze (při zachování stávajícího stavebního stavu těchto komunikací) na 
ochranu obytné zástavby před vlivy hluku realizovat pouze opatření na fasádách 
obytných domů (výměna oken za okna s vyšší protihlukovou izolací) tak, aby byly 
dodrženy nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněných vnitřních prostorech staveb. 
Ochranu chráněného venkovního prostoru výhledově dotčených staveb by bylo možno 
realizovat pouze změnou stávajícího směrového uspořádání těchto komunikací 
(oddálení těchto komunikací od zástavby) a jejich případným doplněním 
o protihlukové stěny. 

Okolí MÚK Velký Týnec 
Výhledové hlukové zatížení území, reprezentované výpočtovými body 6 – 10 se po realizaci 
varianty Aktivní mírně zvýší (cca o 0,1 – 0,9 dB). Nejvyšší přípustné hodnoty hluku 
v chráněném venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb (60 dB(A) 
den a 50 dB(A) noc) však nebudou (s rezervou) překračovány. 

Krčmaň 
Ve výpočtových bodech na okrajích zahrad situovaných nejblíže k trase varianty Aktivní (11 a 
16) dojde k výhledovému zvýšení hlukové zatížení, nicméně nejvyšší přípustné hodnoty 
hluku v chráněném venkovním prostoru nebudou s rezervou překračovány. 
Ve výpočtových bodech 12 – 15 (resp. v celé zástavbě Krčmaně ležící bezprostředně podél 
stávající I/55) dojde ve variantě Nulové výhledově k překračování nejvyšších přípustných 
hodnot hluku v chráněném venkovním prostoru staveb s korekcí na tzv. „starou hlukovou 
zátěž“ (70dB(A) den a 60 dB(A) noc). Je velmi pravděpodobné, že tyto hodnoty jsou 
u nejbližších objektů překračovány již v dnešní době. 
Po realizaci varianty Aktivní dojde vlivem převedení převážné části dopravy na R55 
k výraznému poklesu hlukového zatížení zástavby Krčmaně (o cca 9 – 10 dB(A)). Výhledové 
hodnoty hlukového zatížení nejbližší zástavby v okolí stávající silnice I/55 se sice ani pak 
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nesníží pod 60 dB(A) v denní době a 50 dB(A) v noční době, nicméně uvedené snížení 
výhledového zatížení zástavby je velmi významné a s rezervou zajistí dodržení nejvyšších 
přípustných hodnot hluku v chráněném venkovním prostoru staveb s korekcí na „starou 
hlukovou zátěž“. 

Kokory 
Ve výpočtovém bodě 17 (okraj zahrady) dojde ve variantě Aktivní ke zvýšení hlukového 
zatížení oproti variantě Nulové. Nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném venkovním 
prostoru zahrad však nebudou překročeny. 
Ve výpočtových bodech 18 – 21 (resp. v celé zástavbě Kokor ležící bezprostředně podél 
stávající I/55) dojde ve variantě Nulové výhledově k překračování nejvyšších přípustných 
hodnot hluku v chráněném venkovním prostoru staveb s korekcí na tzv. „starou hlukovou 
zátěž“ (70dB(A) den a 60 dB(A) noc). Je velmi pravděpodobné, že tyto hodnoty jsou 
u nejbližších objektů překračovány již v dnešní době. 
Po realizaci varianty Aktivní dojde vlivem převedení převážné části dopravy na R55 
k výraznému poklesu hlukového zatížení zástavby Kokor (o cca 12 – 13 dB(A)), které leží 
podél stávající silnice I/55. Výhledové hodnoty hlukového zatížení zástavby v nejbližším 
okolí stávající silnice I/55 se pak budou pohybovat na hranici okolo 60 dB(A) v denní době a 
50 dB(A) v noční době (v závislosti na konkrétní vzdálenosti fasády objektu od osy 
komunikace mohou být v ojedinělých případech tyto hodnoty překračovány), nicméně 
uvedené snížení výhledového zatížení zástavby je velmi významné a s rezervou zajistí 
dodržení nejvyšších přípustných hodnot hluku v chráněném venkovním prostoru staveb 
s korekcí na „starou hlukovou zátěž“. 
V zástavbě situované podél silnice III/0553 reprezentované výpočtovými body 22 – 26 dojde 
ve variantě Aktivní ke zvýšení hlukového zatížení zástavby vlivem zvýšení počtu 
projíždějících vozidel v úseku mezi MÚK Kokory a stávající silnicí I/55. Toto zvýšení se 
bude pohybovat v rozmezí cca 1,7 – 4,2 dB(A). Zde je nutno upozornit na skutečnost, že se 
jedná o silnici III. třídy, na jejíž okolí se vtahují přísnější limity (55 dB(A) den a 45 dB(A) 
noc), tzn. že v dalším stupni projektové dokumentace bude nutno posoudit rozsah území, na 
kterém převažuje hluk z provozu na R55 a ze silnice II. třídy (stávající I/55) a na kterém hluk 
ze silnice III/0553. Případná protihluková opatření pak bude nutno přizpůsobit takto 
stanoveným limitům. 
Ve výpočtových bodech 27 (okraj obytného území – zahrada) 28 (území pro výhledovou 
obytnou zástavbu) budou nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném venkovním prostoru 
dodrženy. 

Návrh opatření pro obec Kokory 
V dalším stupni projektové dokumentace zpracovat podrobnou hlukovou studii, která 
zohlední aktualizované intenzity dopravy v tomto dopravním uzlu a stanovené 
nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném venkovní prostoru obytných domů 
v okolí silnice III/0553. S ohledem na malé odstupy obytné zástavby od silnice 
III/0553 lze protihluková opatření realizovat pouze pomocí opatření na fasádách 
objektů (protihluková okna). 

Přerov-Žeravice 
Stejně jako v obcích Krčmaň a Kokory dojde v okrajové zástavbě obce ležící u stávající 
silnice I/55 po realizaci varianty Aktivní k významnému snížení hlukového zatížení vlivem 
převedení významné části dopravy na R55 a to až o cca 12,5 dB(A). 
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Rokytnice 
Ve variantě Nulové je okraj obytné zástavby vlivem velké vzdálenosti od stávající silnice I/55 
ovlivněn hlukem z provozu na této komunikaci zcela minimálně (cca 40 dB(A) v denní době a 
cca 30 dB(A) v noční době, což jsou hodnoty na úrovni přírodního pozadí). 
Po výstavbě varianty Aktivní lze na základě výpočtů očekávat, že severovýchodní okraj 
obytné zástavby Rokytnice a navazující zahrady (viz výpočtové body 30 – 34) budou 
zastiženy hladinami hluku převyšujícími nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném 
venkovním prostoru a chráněném venkovním prostoru staveb. Z těchto důvodů bude nutno 
v daném úseku rychlostní silnice R55 vybudovat protihlukovou stěnu, vpravo směrem 
k zástavbě Rokytnice. Předběžný návrh protihlukové stěny je uveden na straně 83. 
Výpočtem bylo ověřeno, že protihluková stěna v uvedeném rozsahu sníží hlukové zatížení 
zahrad a obytné zástavby tak, že budou dodrženy nejvyšší přípustné hodnoty hluku 
v chráněném venkovním prostoru a v chráněném venkovním prostoru staveb. 
V případě požadavku na další snížení hlukového zatížení chráněného venkovního prostoru 
zahrad by bylo nutné odsunout směrové vedení trasy R55 do vzdálenější polohy od 
chráněných venkovních prostorů. Očekávaný efekt tohoto odsunutí je pak následující: 
– odsunutí o 50 m – snížení hlukového zatížení o cca 2 dB (±0,5 dB) 
– odsunutí o 100 m – snížení hlukového zatížení o cca 3,5 (±0,5 dB) 

Návrh opatření pro obec Rokytnice 
V dalším stupni projektové dokumentace s ohledem na geologické podmínky prověřit 
možnost snížení nivelety záměru. 
V dalším stupni projektové dokumentace oddálit trasu rychlostní silnice od obce 
Rokytnice (předběžně bylo projektantem technické studie (HBH Projekt spol. s r.o.) 
ověřeno, že posun je možný o cca 80 m). 
V dalším stupni projektové dokumentace zpracovat podrobnou hlukovou studii a 
optimalizovat délku a výšku navrhované protihlukové stěny. 

Vliv převládajících směrů větrů 
Na základě požadavku Krajské hygienické stanice Olomouckého kraje, územního pracoviště 
Přerov, bylo provedeno vyhodnocení vlivu převládajících směrů větru a možné ovlivnění 
hlukového zatížení zástavby v okolí navrhované R55. Zde je nutno poznamenat, že v rámci 
ČR neexistují exaktní výpočtové metody, pomocí kterých by bylo možno tyto vlivy 
predikovat. 
Pro posouzení vlivu převládajících větrů byly použita větrná růžice uvedená v Tabulce C.3. 
Na základě údajů z Tabulky C.3 lze konstatovat, že převládající směr větru v území stavby je 
směr severozápadní (NW) s četností 15,21%. S obdobnou četností (14,81%) se vyskytuje vítr 
jižního směru (S). 
Z hlediska obcí dotčených výstavbou varianty Aktivní je pak situace následující: 

Vsisko  – vítr ve směru NW vane od zástavby směrem k R55 
  – vítr ve směru S vane ve směru osy R55 
Velký Týnec – vítr ve směru NW vane ze směru MÚK Olomouc-Holice která je již 

realizována 
  – vítr ve směru S vane ve směru osy R55 
Krčmaň – vzdálenost nejbližší zástavby od R55 ve směru NW je cca 620 m 
  – vzdálenost nejbližší zástavby od R55 ve směru S je cca 880 m 
Kokory  – vzdálenost nejbližší zástavby od R55 ve směru NW je cca 830 m 
  – vzdálenost nejbližší zástavby od R55 ve směru S je cca 700 m 
Přerov  – vítr ve směru NW vane ve směru osy R55 
  – vzdálenost nejbližší zástavby od R55 ve směru S je cca 1700 m 
Rokytnice – vítr ve směru NW vane ve směru osy R55 
  – vítr ve směru S vane ve od zástavby 
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D.I.4.  VLIVY NA POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY 
 

VLIV NA CHARAKTER ODVODNĚNÍ OBLASTI A ZMĚNY HYDROLOGICKÝCH 
CHARAKTERISTIK 
varianta Nulová 

Povrchové vody 
Nerealizací záměru zůstanou zachovány stávající odtokové charakteristiky. Přehled vodních 
toků křížených stávající silnicí I/55 uvádí následující tabulka: 
 

Tabulka D.17: Přehled křížení varianty Nulové s vodními toky 
km vodní tok správce 

1,071 Týnečka ZVHS-RK Ostrava 
4,288 Loučka ZVHS-RK Ostrava 
6,637 Majetínský potok ZVHS-RK Ostrava 
7,961 Kopřivnice ZVHS-RK Ostrava 
8,372 Olešnice Povodí Moravy 

 
Stávající silnice I/55 vede v km 4,293 – 4,350 těsně kolem vodní plochy při vodním toku 
Loučka. 
 
Podzemní vody 
Teoretický úbytek podzemních vod činí při ploše vozovky 0,124 km2 a při specifickém 
odtoku 5 –7 l.s-1 z 1 km2 přibližně 0,02 l.s-1. 
 

varianta Aktivní 
Povrchové vody 
Realizací posuzovaného záměru by nemělo dojít k zásadním změnám odtokových 
charakteristik křížených drobných vodotečí. 
Přehled vodních toků, které budou trasou navrhované R55 kříženy uvádí následující tabulka: 
 

Tabulka D.18: Přehled křížení Aktivní varianty s vodními toky 
km vodní tok správce 

1,071 Týnečka ZVHS-RK Ostrava 
2,360 bezejmenný vodní tok není znám 
5,730 Loučka ZVHS-RK Ostrava 
7,260 Majetínský potok ZVHS-RK Ostrava 
8,708 Olešnice Povodí Moravy 
9,371 Broděnka není znám 
12,088 bezejmenný vodní tok není znám 

 
Ke střetu záměru se stojatými vodami nedochází. 
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Podzemní vody 
Trasa rychlostní silnice se dostává mezi km 10,6 – 11,3 do střetu s ochranným pásmem 
přírodních minerálních vod stolních II. stupně. Tento střet se na základě hydrogeologického 
posouzení nejeví jako zásadní a při dodržení navržených ochranných opatření lze případné 
negativní vlivy eliminovat. Kontrola spodních vod bude zajištěna systémem indikačních vrtů. 
Celková plocha vozovky, včetně plochy MÚK a přeložek, je přibližně 0,36 km2. Při 
specifickém odtoku 5 –7 l.s-1 z 1 km2 bude teoretický úbytek podzemních vod činit cca 
2,16 l.s-1 
Skutečný úbytek bude nižší, protože voda z komunikace bude svedena do recipientů a 
vodních toků a také v příkopech bude mít voda možnost vsakovat. Plocha navrhované 
komunikace bude zanedbatelná, vzhledem k celkovým plochám povodí, jimiž komunikace 
prochází. Nelze tedy předpokládat významnější zásah do vodního režimu krajiny, ale je třeba 
počítat s částečným přerozdělením odtoku a vsaku srážkových vod. Tento negativní dopad lze 
však minimalizovat vhodnými technickými opatřeními. 

VLIV NA JAKOST VOD 
Voda, odtékající z povrchu vozovky, bude obsahovat řadu kontaminantů, které budou mít vliv 
na jakost povrchových vod. 
Může se jednat zejména o tyto znečišťující příměsi: 
– toxické stopové prvky 
– ropné látky (nepolární extrahovatelné látky – NEL) 
– zbytky posypových materiálů ze zimní údržby vozovky 
Hlavními stopovými toxickými prvky, jejichž zdrojem je silniční doprava, jsou především 
olovo, kadmium, nikl, chrom a měď. 
Nepolární extrahovatelné látky se do splachových vod dostávají prostřednictvím jejich úkapů 
(zejména mazacích olejů) na povrch vozovky. Toxicita těchto látek je nízká, jejich přítomnost 
ve vodě však značně zhoršuje její organoleptické vlastnosti. 
Již nyní je možné konstatovat, že přípustné hodnoty znečistění povrchových vod definované 
nařízením vlády č. 61/2003 Sb. nebudou s velkou mírou pravděpodobnosti překročeny při 
dodržení výše zmíněných podmínek. Jedná se o hodnotu 0,1 mg/l pro ropné látky (NEL) a 
250 mg/l pro chloridy (Cl-). Obojí hodnoty jsou udávány pro tzv. povrchové vody. 
 

varianta Nulová 
Povrchové vody 
Vlivem narůstající dopravy na stávající silnici I/55 poroste i riziko kontaminace povrchových 
vod, především úkapy olejů, ropných látek a při haváriích. Současný charakter odvodnění, 
které je řešeno pouze příkopy podél silnice, bez odlučovačů ropných látek, představuje značné 
riziko při úniku polutantů v jakémkoliv množství. 
Podzemní vody 
Stávající silnice I/55 představuje potencionální zdroj znečištění podzemních vod posypovými 
solemi v zimním období a ropnými látkami z úkapů vozidel. 
Pro zimní období je předpokládáno použití 1 kg posypové soli (především chlorid sodný) na 
1 m2 vozovky. Pro silnici I/55 je plocha vozovky přibližně 124 213 m2. Spotřeba soli pro 
zimní období je tedy 124 213 kg. Toto množství soli je možné snížit použitím technologie 
zkrápěného solení na 70 %, tedy na 86 949 kg, která obsahuje cca 60 %, tj. 52 169 kg 
chloridových iontů. 
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varianta Aktivní 
Povrchové vody 
Vzhledem k tomu, že projektová dokumentace rychlostní silnice R55 je zpracována 
komplexně, včetně koncepce odvodnění formou kanalizace s odlučovači ropných látek, bude 
ochrana povrchových i podzemních vod před znečištěním zajištěna v souladu s platnými 
předpisy pro tento typ silnice. Navrhovaná opatření, v porovnání se stávajícím stavem, zajistí 
mnohem účinnější ochranu povrchových vod. 

Podzemní vody 
I přes výše zmiňovaná opatření bude rychlostní silnice R55 představovat potencionální zdroj 
znečištění podzemních vod posypovými solemi v zimním období a ropnými látkami z úkapů 
vozidel. 
Pro zimní období je předpokládáno použití 1 kg posypové soli (především chlorid sodný) na 
1 m2 vozovky. Pro posuzovaný záměr je plocha vozovky, včetně MÚK přibližně 363 890 m2. 
Spotřeba soli pro zimní období bude tedy 363 890 kg. Toto množství soli je možné snížit 
použitím technologie zkrápěného solení na 70 %, tedy na 254 723 kg, která obsahuje cca 
60 %, tj. 152 834 kg chloridových iontů. 
Toto množství rozpuštěných solí však z větší části nepronikne do půdního profilu, protože 
většina bude odvedena povrchovými vodami. K průniku chloridů do podzemních vod bude 
také docházet pouze nárazově v zimním období a po zbytek roku budou tyto soli postupně 
vymývány dešťovou vodou. 
 

D.I.5.  VLIVY NA PŮDU 
 

VLIV NA ROZSAH A ZPŮSOB VYUŽÍVÁNÍ PŮDY 
varianta Nulová 

Ponechání silnice I/55 ve stávající trase nevyvolá potřebu záboru půdního fondu a nebude tak 
mít žádný vliv na rozsah a způsob využívání půdy. 

varianta Aktivní 
Realizací stavby dojde k dočasnému i trvalému úbytku půdního fondu (dočasný a trvalý 
zábor). Vzhledem k tomu, že dosud není k dispozici záborový elaborát určující rozsah 
trvalých a dočasných záborů, byl proveden odhad trvalých záborů půdy, které trvale ovlivní 
způsob využívání půdy. Jejich přehled uvádí Tabulka D.19. Přesná velikost záboru půdy 
(dočasných i trvalých) bude známa až v dalším stupni projektové dokumentace – dokumentaci 
pro územní rozhodnutí (DÚR). 

Tabulka D.19: Přehled záboru ZPF dle tříd ochrany (kvality půd) 
délka úseku (m) 12 683 + MÚK+ přeložky 

celkový zábor (ha) 81,4601 
  

Třídy ochrany ZPF ha % 
I. 22,6556 27,8 
II. 17,6626 21,7 
III. 26,0219 31,9 
IV. 15,1200 18,6 
V. 0,0000 0,0 
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Aby bylo v maximální možné míře optimálně využito svrchních kulturních vrstev půdy, bude 
nutno provést v následující etapě přípravy stavby podrobný pedologický průzkum za účelem 
prostorového vymezení půdních představitelů (včetně kartografického zpracování). 
Pedologický průzkum je nezbytný pro následné stanovení předepsané skrývky ornice, ale i 
přechodných horizontů a hlouběji uložených zúrodnění schopných zemin. 
Výrazně budou záborem půdy dotčeny kvalitní půdy v I. a II. třídě ochrany. Přestože I. třída 
ochrany umožňuje vyjmout půdy ze ZPF pouze výjimečně, vztahuje se výjimka právě také na 
liniové stavby zásadního významu. Posuzovaná rychlostní silnice svým regionálním 
i nadregionálním významem mezi takovéto stavby bezesporu patří. 
I když zde není možnost náhrady za provedené zábory kvalitní zemědělské půdy, je 
plánovaný záměr výrazným veřejným zájmem a její nejen ekonomický přínos újmu na ZPF 
plně vyváží. 
 

ZNEČISTĚNÍ PŮDY 
Zdrojem přímé kontaminace půdy jsou případné úkapy nebezpečných látek ze stavebních 
mechanizmů v období výstavby, havárie a imise z dopravy v období vlastního provozu. 
Pokud budou dodržena všechna standardní bezpečnostní opatření, bude možné riziko 
kontaminace půd během výstavby a vlivem havárií zcela minimalizovat. 
U kontaminace vlivem imisí z dopravy lze již nyní obecně konstatovat, že negativní zatížení 
půd bude zcela jistě pod limity, které stanovilo MŽP ČR. V řadě studií z osmdesátých a 
devadesátých let, které se zaměřovaly na těžké kovy – olovo (Pb), měď (Cu) a zinek (Zn) 
byly hodnoty naměřené v okolí komunikací mírně zvýšené, ale dle Metodického pokynu MŽP 
ČR i nadále zůstávaly v kategorii Kritéria A – hodnocení znečistění zeminy a podzemní 
vody. 
Kritéria jsou limitní koncentrace chemických látek v zemině a podzemní vodě a jsou 
rozdělena do kategorií A, B a C. Porovnání hodnot koncentrací zjištěných při průzkumu 
znečistění s těmito kritérii umožňuje orientačně posoudit úroveň znečistění a zařadit 
znečistění do kategorie podle jeho závažnosti. 

Kritéria A 
– odpovídají přibližně přirozeným obsahům sledovaných látek v přírodě. 
– pokud nejsou překročena, nejedná se o znečistění, ale o přirozené obsahy sledovaných látek 
– překročení hodnot se posuzuje jako znečistění příslušné složky životního prostředí vyjma oblastí s 

přirozeným vyšším obsahem sledovaných látek. Pokud však nejsou překročena Kritéria B, znečistění 
není považováno za tak významné, aby bylo nutné získat podrobnější údaje pro jeho posouzení, tedy 
zahájit průzkum, nebo znečistění monitorovat. 

Aktuální výsledky studie Zhodnocení ekologického rizika provozu dálnice D1, kterou 
vypracovaly firmy ENVIRNA a TOCOEN v roce 2000, tyto údaje potvrzují. Na základě 
výsledků chemických analýz a výsledků biologických testů bylo překvapivě potvrzeno, že 
kumulace kontaminantů z provozu dálnice nepředstavuje významné ekologické riziko pro 
okolní ekosystémy. 
Samostatně stojící složkou, významně se podílející na kontaminaci půdy jsou anorganické 
posypové soli. Největší podíl v těchto směsích tvoří chlorid sodný. Jeho zvýšená koncentrace 
se projeví posunem pH půdy do alkalické oblasti, neboť Na+ jsou sorbovány na půdní částice 
a v suspenzi dochází k hydrolýze. Naopak Cl- vzniká sorpce v daleko menší míře, takže 
dochází k daleko snadnější difúzi do okolí a k migraci se zasakující dešťovou vodou. Obsah 
Na+ má vliv také na migraci těžkých kovů, která se zvýšením pH dále snižuje. Pokles 
koncentrací v závislosti na vzdálenosti od krajnice nebyl tak strmý jako u těžkých kovů. 
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varianta Nulová 
Při provozu na silnici I/55 bude docházet k výše popsaným jevům, které sice nebudou 
představovat významné riziko pro okolní ekosystémy, ovšem koncentrací na úzce vymezeném 
prostoru (bezprostřední okolí stávající silnice I/55), budou do jisté míry negativním vlivem na 
životní prostředí. 
 

varianta Aktivní 
Po zahájení provozu na rychlostní silnici bude docházet k výše uvedeným jevům. Jejich 
celkový negativní vliv bude ovšem mírnější, neboť zasažené území bude větší a vliv se tak 
rozloží, především díky převedení hlavní části dopravy do nové trasy a zachování provozu na 
stávající silnici. 
 

ZMĚNA MÍSTNÍ TOPOGRAFIE, VLIV NA STABILITU ÚZEMÍ A EROZI PŮDY 
varianta Nulová 

Stávající vedení silnice I/55 je součástí posuzovaného území a nemá žádný vliv na stabilitu 
území, ani na erozi půdy. 
 

varianta Aktivní 
Realizace rychlostní silnice bude v řešeném území představovat nový antropogenní prvek, 
který zejména v okolí zemního tělesa vedeného v násypu bude mít za následek změnu 
topografie území. 
Stavba nebude mít zásadní vliv na stabilitu a erozi půdy v širším území. Stabilita svahů 
násypů a zářezů bude zajištěna řadou opatření, které vzejdou z geotechnického průzkumu 
trasy a vypracovaných geotechnických pasportů násypů a zářezů, které v současné době ještě 
nejsou k dispozici. 
Negativní projevy eroze půdy a možné projevy její nestability na svazích násypů budou 
eliminovány volbou vhodných sklonů svahů, jejich odstupňováním a navazujícími 
protierozními opatřeními. 
 

D.I.6.  VLIVY NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE 
 

VLIVY NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ 
varianta Nulová 

Stávající silnice I/55 prochází chráněným ložiskovým územím a výhradním ložiskem nerostů. 
 
Tabulka D.20: Střety varianty Nulové s instituty ochrany podle zákona č. 44/1988 Sb. 

km ochrana název číslo 
8,900 – 12,600 chráněné ložiskové území Předmostí-Žeravice 06630000 
10,800 – 12,600 výhradní ložisko nerostů Žeravice 31908000 
 

varianta Aktivní 
Navrhovaná rychlostní silnice R55 prochází chráněným ložiskovým územím a výhradním 
ložiskem nerostů. 
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Tabulka D.21: Střety varianty Aktivní s instituty ochrany podle zákona č. 44/1988 Sb. 
km ochrana název číslo 

3,700 – 4,400 chráněné ložiskové území Grygov I 17930000 
3,870 – 4,270 výhradní ložisko nerostů Grygov 31793000 
 

ZMĚNY HYDROGEOLOGICKÝCH CHARAKTERISTIK 
varianta Nulová 

Silnice I/55 v současném stavu nemění hydrogeologické charakteristiky. 

varianta Aktivní 
Na základě zjištěných skutečností lze konstatovat, že závažnější změny hydrogeologických 
charakteristik v důsledku výstavby a provozu silnice nejsou pravděpodobné. 
 

VLIVY NA VODNÍ ZDROJE 
Sledované území není významnou pramennou oblastí, a ani v širším okolí posuzovaného 
koridoru se nenachází žádné zdroje pitné vody s vymezenými pásmy hygienické ochrany. 
V zájmovém území byly rámcově vyhodnoceny hydrogeologické poměry a střet s ochranným 
pásmem přírodních minerálních vod stolních II. stupně. 

varianta Nulová 
V trase stávající silnice I/55 není vymezeno žádné pásmo hygienické ochrany vodních zdrojů. 

varianta Aktivní 
V průběhu další projektové přípravy bude třeba vypracovat hydrogeologický posudek, který 
stanoví podrobnější podmínky pro výstavbu a provoz rychlostní silnice v dotčeném 
ochranném pásmu přírodních minerálních vod stolních II. stupně. 
Pásmo hygienické ochrany II. stupně kolem jímacího území Brodek u Přerova bylo v roce 
2002 zmenšeno, takže v současné době nezasahuje do trasy plánované rychlostní silnice R55. 
 
 

D.I.7.  VLIVY NA FAUNU, FLÓRU A EKOSYSTÉMY 
 
Vlivy výstavby i provozu silnice na biotickou složku ŽP můžeme označit jako synergické 
působení souboru civilizačních stresových faktorů s různou dobou trvání, intenzitou a 
s různými následky (v prostoru i čase). 
 
Pro posouzení míry zásahu do ekosystémů v posuzovaném území byly vytipovány 
reprezentativní lokality a na nich byl proveden botanický průzkum a zoologické pozorování. 
Popis vybraných lokalit je uveden v kapitole C.II.5 a geografické vymezení v Grafické 
příloze 2. Tabelární soupis pozorovaných rostlinných a živočišných druhů je uveden 
v Příloze 6. 
Tato kapitola je zpracována pro ostatní území, bez lokalit „U Strejčkova lomu“ a „U Bílých 
hlin“ v okolí km 3,000 – 5,000, které jsou vyhodnoceny komplexně v kapitole D.I.10, na 
základě Biologického hodnocení zpracovaného specialisty ze sdružení Sagittaria. 
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VLIVY NA FLÓRU 
Při botanickém průzkumu nebyly na žádné z uvedených lokalit (mimo lokality U Strejčkova 
lomu a U Bílých hlin, viz výše) zastiženy zvláště chráněné druhy rostlin (viz Příloha 5). 
Cennost těchto lokalit je dána především tím, že představují poslední fragmenty přírodě blízké 
vegetace v antropogenně využívané krajině. 
 
Lokality budou během stavby záměru ohroženy následujícími faktory: 

– části uvedených lokalit budou záměrem zničeny 
– při zemních pracích dojde k obnažení zeminy a k nástupu ruderálních druhů 
– hrozí nebezpečí kontaminace ropnými látkami z těžké mechanizace 

 
Během provozu může docházet k následujícím jevům: 

– obohacení substrátu imisemi bohatými na sloučeniny dusíku a k následnému 
prosazování ruderálních a konkurenčně silnějších druhů 

– narušení šíření semen 
 

VLIVY NA FAUNU 
Při zoologickém pozorování na vymezených lokalitách (mimo lokality U Strejčkova lomu a 
U Bílých hlin, viz výše) byly zastiženy běžné i zvláště chráněné druhy živočichů (viz 
Příloha 6). 
Z kategorie ohrožených druhů živočichů (dle vyhlášky č. 395/1992 Sb.) byli zastiženi: 

čmelák (Bombus Sp. L.) 
koroptev polní (Perdix perdix L.) 
mravenec (Formica Sp.) 

Z kategorie silně ohrožených druhů živočichů (dle vyhlášky č. 395/1992 Sb.) byla zastižena: 
ještěrka obecná (Lacerta agilis L.) 

 
Vzhledem k této skutečnosti bude nutné, po detailním ověření stanovištních podmínek, 
v dalším stupni projektové dokumentace požádat orgán ochrany přírody o výjimku ze zákazů 
ve smyslu ustanovení § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (ze 
základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů živočichů podle §50 odst. 1 a 2 
zákona, zařazených dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., příloha III, do kategorie ohrožených a silně 
ohrožených druhů) pro výše uvedené druhy. 
 
Vlivy na migraci v území 
Migrace živočichů byla ověřována místním šetřením, konzultací s orgány ochrany přírody a 
ze zdrojů AOPK ČR12. 
Vzhledem k tomu, že v území nebyly lokalizovány žádné pravidelné migrační tahy, bylo 
zajištění migračních tras pro pohyb živočichů přes těleso rychlostní silnice řešeno 
v návaznosti na ÚSES. 

                                                 
12 Dle metodiky AOPAK ČR (Hlaváč, Anděl.2001) posuzovaný záměr náleží do území, kde je třeba navrhovat 

objekty také pro migraci jelenů a losů. Navržená opatření pro zlepšení prostupnosti území (ekodukt na 
km 4,470 a mostní objekt na km 11,725) vyhovují dle výše zmíněné metodiky požadavkům na zajištění 
migrace v tzv. „Středně významné oblasti“ pro všechny skupiny živočichů. 
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Pro zajištění funkčnosti regionálního biokoridoru RBK 1451 v prostoru lokality U Strejčkova 
lomu bylo navrženo a s projektantem i investorem stavby konzultováno rozšíření 
navrhovaného mostu na polní cestě v km 4,370, tak aby jeho část mohla být využita jako 
kombinovaný ekodukt. Výslednou podobu a přesné vymezení navrhovaného ekoduktu bude 
nutné vyřešit až po vyjasnění správcovství objektu. 
V km 6,573 je navrhován most na R55 přes biokoridor. 
V úseku 9,500 – 13,000 je v ÚPD navržen ÚSES který sice zohledňuje trasování R55 
územím, ale tento návrh se nejeví jako optimální, protože dostatečně neřeší možnost křížení 
lokálních biokoridorů a navrhované R55. Možné řešení pro převedení biokoridoru přes těleso 
rychlostní silnice představuje využití mostu v km 11,725. 
Navržená rychlostní silnice respektuje vodní toky, jako potencionální migrační trasy. Mostní 
objekty jsou navrženy v požadovaných parametrech. 
 

VLIVY NA EKOSYSTÉMY 
Výstavbu i provoz posuzovaného záměru můžeme z hlediska stability okolních ekosystémů 
považovat za stresový faktor (civilizační stresor) s krátkodobým i dlouhodobým trváním. 
 
Období výstavby 
Vlastní stavbu tělesa komunikace lze označit jako relativně krátkodobé trvání stresoru. 
Vznikne zde však zcela zásadní novostavba, která bude představovat limitní prvek pro 
všechny okolní ekosystémy. 
 
Období provozu 
Samotný provoz na rychlostní silnici můžeme označit jako dlouhodobé trvání stresoru. 
Rozsah, intenzita a tím i význam kontaminace je ovlivňován mnoha faktory (především je to 
vzdálenost od komunikace, hustota, rychlost a skladba dopravy, vlastnosti jednotlivých složek 
životního prostředí apod.). 
Obecně lze konstatovat, že se vzrůstající vzdáleností od komunikace hodnoty obsahů 
polutantů v biotě exponenciálně klesají. Jako vzdálenost bezprostředního vlivu komunikace 
na vegetaci se v literatuře uvádí 100 – 200 m (při srovnávání s pozaďovými hodnotami 
polutantů v biotě a v závislosti na místních faktorech). 
Současný stav širšího zájmového území lze charakterizovat jako území s vysokým stupněm 
antropogenního zatížení. Stabilizačními prvky by měly být do budoucna prvky ÚSES. 

varianta Nulová 
Rostoucí doprava na stávající silnici I/55 bude představovat zesílení výše popsaných vlivů na 
ekosystémy v blízkém okolí, zejména pro vodní a travobylinné, v nivách Loučky, Kopřivnice 
a Olešnice. 

varianta Aktivní 
Přestože trasa varianty Aktivní je vedena převážně po polní půdě, dojde k zásahu do několika 
remízů a budou kříženy nivy vodních toků. 
Remízy budou zasaženy v km 3,000 (k.ú. Velký Týnec), km 3,562 (k.ú. Krčmaň), km 4,357 
(k.ú. Krčmaň) a km 5,755 (k.ú. Krčmaň). 
Křížené vodní toky s doprovodnou vegetací představují Týnečka (km 1,071), Loučka (km 
5,730) a Olešnice (km 8,708) 
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D.I.8.  VLIVY NA KRAJINU 
 

VLIVY NA RÁZ KRAJINY 
varianta Nulová 

Stávající silnice I/55 je již dlouhodobě součástí krajiny v posuzovaném území a zachování 
jejího stavu nevnese žádný nový prvek. 
 

varianta Aktivní 
Posuzovaný záměr prochází otevřenou krajinou při východním okraji Hornomoravského 
úvalu. Trasa začíná v rovinaté krajině mezi Vsiskem a Velkým Týncem a po překonání 
oblého hřbetu mezi Krčmaní a Grygovem klesá do ploché sníženiny mezi říčními nivami 
Loučky a Olešnice. Po vystoupání z nivy Olešnice trasa pokračuje převážně v rovině směrem 
k Přerovu. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o starou sídelní oblast, je krajina dlouhodobě využívaná a 
značně přetvořená lidskou činností. Segmenty s pozitivním krajinotvorným významem 
představují především drobné vodní toky, jejich doprovodná zeleň, izolované remízky a staré 
lomy mezi Krčmaní a Grygovem. 
Záměr začíná v souběhu se stávající silnicí I/55 a poté se odklání do zvlněné krajiny se 
starými lomy mezi Krčmaní a Grygovem. Zde se bude negativně projevovat fragmentace 
tohoto prostoru, i když pozitivní je vedení trasy v zářezu, takže její pohledové uplatnění 
v tomto úseku bude minimální. 
V navazujícím úseku je trasa vedena na náspu a přibližuje se zpět ke stávající silnici I/55. Zde 
bude těleso opticky výrazné, což se negativně projeví v souvislosti s přítomností starého 
poutního místa u pramene v lesíku „Olší“, mezi Majetínem a Krčmaní. 
Ve své druhé polovině je rychlostní silnice vedena převážně mírně nad úrovní terénu, kde 
spolu s plánovanými vegetačními úpravami (realizace biokoridoru podél náspů) od 
severovýchodu pohledově uzavře především obec Rokytnici. 
Záměr bude v řešeném území výrazným novotvarem a za negativní lze z hlediska ovlivnění 
krajinného rázu považovat skutečnost, že trasa je vedena skoro v celé své délce mírně nad 
úrovní stávajícího terénu a může tak vytvářet pohledovou překážku v otevřené, rovinaté 
krajině. 

VLIVY NA REKREAČNÍ VYUŽITÍ KRAJINY 
Rekreační využití krajiny v posuzovaném koridoru má spíše lokální charakter a je 
představováno především pěší turistikou a cykloturistikou. Navrhovaný záměr zohledňuje 
všechny stávající směry (např. lávka pro pohyb pěších a cykloturistiku mezi Lukovou a 
Kokory v km 10,011). 
Na základě požadavku obce Krčmaň bylo do podmínek zahrnuto a s projektantem stavby 
předjednáno umístění lávky pro pěší a cykloturistiku v km 3,500, tak aby byla zachována 
průchodnost přes těleso rychlostní silnice po stávající cyklostezce. 
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D.I.9.  VLIVY NA HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY 
 

VLIV NA HMOTNÝ MAJETEK 
varianta Nulová 

Zachování stávajícího stavu silnice I/55 nevyžaduje asanaci žádných objektů. 
 

varianta Aktivní 
Při realizaci posuzovaného záměru bude nutno asanovat hospodářské objekty, které se 
nacházejí v jeho trase. Přehled nezbytných demolic je uveden v kapitole C.II.8. 
 
 

VLIV NA KULTURNÍ A ARCHEOLOGICKÉ PAMÁTKY 
Kulturní památky 

varianta Nulová 
Při zachování stávajícího stavu silnice I/55 nebudou nově zasaženy žádné objekty zapsané ve 
Státním seznamu nemovitých kulturních památek. 
 

varianta Aktivní 
Přímo v trase Aktivní varianty se nachází v km 3,500 na k.ú. Krčmaň listový kamenný kříž, 
který je zapsán ve Státním seznamu nemovitých kulturních památek. Tento kříž bude 
nezbytné, pokud dojde k realizaci záměru, přemístit. 
 
Archeologické památky 

varianta Nulová 
Při zachování stávajícího stavu silnice I/55 nebudou nově zasaženy žádné archeologické 
lokality. 

varianta Aktivní 
V území byla vymezena a při současném průzkumu popsána řada archeologických nalezišť 
(viz kapitola C.I.6.). Lze tedy konstatovat, že archeologické památky budou posuzovaným 
záměrem narušeny a je třeba vycházet ze dvou zásadních skutečností: 

– všude, kde při stavbě dojde k zásahu do terénu, budou archeologické památky 
nenávratně zničeny. Bude proto nutno důsledně zabezpečit záchranný archeologický 
výzkum a řádné zdokumentování dotčených nálezů 

– je nutno připomenout, že oblast stavby není detailně archeologicky zmapována. 
Vzhledem k mimořádně vhodným přírodním podmínkám regionu lze předpokládat, že 
v trase stavby dojde ke zjištění řady dalších, dosud neznámých archeologických 
lokalit, které budou rovněž stavbou negativně postiženy. 

V souladu se zněním zákona č. 20/1978 Sb. ve znění novel je třeba provést záchranný 
archeologický průzkum, a to jak v předstihu před zahájením zemních prací, tak i v průběhu 
stavby v případě archeologického nálezu. 
 



 Rychlostní silnice R55, stavba 5501 Olomouc – Kokory a stavba 5502 Kokory – Přerov  
Dokumentace dle § 8 zákona č.100/2001 Sb. 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  listopad 2005 
 

97

D.I.10.  VLIVY NA ENVIRONMENTÁLNÍ CHARAKTERISTIKY 
 

VLIV POSUZOVANÉHO ZÁMĚRU NA PRVKY ÚSES 
varianta Nulová 

Stávající vedení silnice I/55 je zohledněno ve všech navrhovaných skladebných částech ÚSES. 
Z dlouhodobého pohledu však bude negativně působit především zvyšující se dopravní zátěž a 
s tím související nárůst znečišťujících složek. 
Střety varianty Nulové s prvky ÚSES jsou přehledně uvedeny v následující tabulce: 
 
Tabulka D.22: Střety varianty Nulové s prvky územního systému ekologické stability (ÚSES) 

km úroveň číslo v 
ÚPD název povaha střetu 

 

katastrální území Velký Týnec 
1,000 – 1,160 LBC  LBC 17  těsně míjí 

1,071 LBK BK 6d  kříží 
 

katastrální území Krčmaň 
4,288 RBK RBK 21 RBK 1451 kříží 

4,288 – 4,386 LBC LBC 23 U Chlumu těsně míjí 
 

katastrální území Majetín 
5,439 LBK LBK 7  kříží 

 

katastrální území Kokory 
7,961 LBK LBK 17  kříží 
8,372 LBK LBK 22  kříží 
9,042 LBK LBK 16  kříží 

9,042 – 9,174 LBK LBK 16  biokoridor je veden vpravo podél I/55 
9,925 LBK LBK 2  kříží 

 

katastrální území Přerov – Předmostí 
11,767 LBK LBK 29  kříží 
12,407 LBK LBK 31  kříží 

 
varianta Aktivní 

Trasa posuzované rychlostní silnice se dostává do střetu s prvky ÚSES na úrovni regionální a 
lokální. Na jednom místě bude křížen regionální biokoridor, lokální biocentra budou těsně 
míjena a lokální biokoridory budou na několika místech kříženy. Na čtyřech místech dojde 
k přerušení lokálních biokoridorů. 
Na k.ú. Velký Týnec je navrženo v km 1,000 – 1,160 lokální biocentrum LBC 17 v těsné 
blízkosti trasy posuzovaného záměru. Vzhledem k tomu, že pravý jízdní pruh budoucí 
rychlostní silnice byl již v tomto úseku realizován v rámci stavby MÚK Olomouc-Holice, 
nedojde k dalšímu záboru půdy v ploše navrženého biocentra. Lokální biokoridor LBC 6d 
vedený podél vodního toku Týnečka bude nově přemostěn při rekonstrukci silnice II/655. 
Přemostění v trase navrhované R55 již bylo součástí stavby MÚK Olomouc-Holice. 
Na k.ú. Krčmaň prochází trasa navrhované R55 asi 100 m od funkčního biocentra LBC 21 
Horka, a poté těsně míjí, v km 4,470, další funkční biocentrum LBC 22 U strejčkova lomu. 
V tomto místě bude také překřížen navrhovaný regionální biokoridor RBK 1451 Les 
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Království – Chlum. Jeho budoucí funkčnost bude třeba zajistit rozšířením navrhovaného 
mostu pro polní cestu do parametrů ekoduktu na regionálním biokoridoru (min.šířka 40m). 
Výslednou podobu a přesné vymezení navrhovaného ekoduktu bude nutné vyřešit až po 
vyjasnění správcovství objektu. Částečně funkční lokální biokoridor LBK 28 vedený podél 
vodního toku Loučka bude přemostěn v km 5,780. V tomto místě se biokoridor odklání od 
vodního toku a je veden po polní cestě. 
Na k.ú. Majetín je v km 6,573 navržen dostatečně dimenzovaný most přes navržený lokální 
biokoridor LBC 5. 
Na k.ú. Kokory bude v km 8,708 překřížen lokální biokoridor LBK 22 vedený podél vodního 
toku Olešnice. V místě stavby mostu zde budou odstraněny břehové porosty. Na pravé straně 
bude ve stejném úseku těsně míjen východní okraj lokálního biocentra LBC 14 Kaláb. 
V km 9,623 bude přerušen navržený lokální biokoridor LBK 16. Jeho pokračování při pravé 
straně posuzovaného záměru, směrem k biocentru LBC 10 Podsedky, je v ÚPD navrženo jako 
souvislý pás stromů a keřů podél R55. LBC 10 Podsedky, v km 9,920 – 10,000 je navrženo 
s ohledem na posuzovaný záměr a jeho východní hranice bude tvořena zářezem rychlostní 
silnice. V úseku mezi km 10,500 – 12,078 je veden při pravé straně posuzovaného záměru 
navržený lokální biokoridor LBK 10 (na k.ú. Luková u Přerova) a LBK 4 (na k.ú. Rokytnice u 
Přerova). 
V ÚPD obce Rokytnice navržený lokální ÚSES trasu R55 zohledňuje a biokoridory mají 
kromě své ekologické funkce i funkci krajinotvornou. Biokoridory LBK 4 a LBK 38 jsou zde 
navrženy tak, aby opticky oddělily navrhovanou rychlostní silnici od obce. Dochází zde 
ovšem k přerušení navržených biokoridorů v km 11,320 (LBK 5), 12,780 (LBK 4b) a 12,480 
(LBK 38). Pro možné převedení přerušených biokoridorů přes těleso rychlostní silnice a 
zachování prostupnosti území je navržen mostní objekt v km 11,725 o šířce 10 m. Tato šířka 
je ovšem vzhledem k významu a také vzhledem k jeho světlé výšce (cca 3 m) nedostatečná a 
bude nutné tento mostní objekt rozšířit na minimální šířku 30 m. 
V dalším stupni projektové dokumentace pak bude nutné upravit systém lokálního ÚSES tak, 
aby trasování lokálních biokoridorů zohledňovalo také možnosti křížení s posuzovaným 
záměrem (využití navrhovaného mostního objektu). 
Lokální biocentrum LBC 8 U cesty je navrženo s ohledem na trasu R55. 
Střety varianty Aktivní s prvky ÚSES jsou přehledně uvedeny v následující tabulce: 
 
Tabulka D.23: Střety varianty Aktivní s prvky územního systému ekologické stability (ÚSES) 

Km úroveň číslo v 
ÚPD název povaha střetu 

 

katastrální území Velký Týnec 
1,000 – 1,160 LBC  LBC 17  těsně míjí 

1,071 LBK BK 6d  kříží 
 

katastrální území Vsisko 
1,071 LBK BK 6d  biokoridor kříží přeložka silnice II/655 

 

katastrální území Krčmaň 
3,700 LBC LBC 21 Horka prochází asi 100 m 
4,470 RBK RBK 21 RBK 1451 kříží 
4,470 LBC LBC 22 U Strejčkova lomu těsně míjí 
5,780 LBK LBK 28  kříží 

 

katastrální území Majetín 
6,573 LBK LBK 5  kříží 
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katastrální území Kokory 
8,600 – 8,720 LBC LBC 14 Kaláb těsně míjí 

8,708 LBK LBK 22  kříží 
9,632 LBK LBK 16  přerušuje 

9,632 – 9,920 LBK LBK 16  biokoridor je veden vpravo podél R55 
9,920 – 10,000 LBC LBC 10 Podsedky těsně míjí 

 

katastrální území Luková u Přerova 
10,500 – 11,115 LBK LBK 5  biokoridor je veden vpravo podél R55 

 

katastrální území Rokytnice u Přerova 
11,320 LBK LBK 5  přerušuje 

11,115 – 12,078 LBK LBK 4  biokoridor je veden vpravo podél R55 
12,078 LBK LBK 4b  přerušuje 

12,078 – 12,428 LBC LBC 8 U cesty těsně míjí 
12,480 LBK LBK 38  přerušuje 

12,480 – 12,940 LBK LBK 38  biokoridor je veden vpravo podél R55 
 

VLIV POSUZOVANÉHO ZÁMĚRU NA ZCHÚ (ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ DLE 
§ 14, ZÁKONA Č. 114/92 SB.) 
varianta Nulová 

Při zachování stávajícího stavu silnice I/55 nebudou nově zasažena žádná zvláště chráněná 
území. 
V úseku km 4,288 – 4,383 se nachází lokalita Niva Loučky, navržená na vyhlášení do 
kategorie přírodní památka. Z dlouhodobého pohledu může na tuto lokalitu negativně působit 
především zvyšující se dopravní zátěž a s tím související nárůst znečišťujících složek. 

Tabulka D.24: Střety varianty Nulové s ZCHÚ 
km kategorie název povaha střetu 

 

katastrální území Krčmaň 
4,288 – 4,383 navržená PP Niva Loučky těsně míjí 

varianta Aktivní 
Trasa navržené rychlostní silnice prochází kolem lokalit s ochranou v kategorii přírodní 
památka a kolem lokality navržené na vyhlášení jako přírodní památka. 
K přímému ovlivnění dojde v případě PP U Strejčkova lomu, kdy těleso rychlostní silnice 
zabere malou část východního cípu území13. 
Přírodní památka U Bílých hlin je míjena ve vzdálenosti cca 70m. 
Kolem obou lokalit prochází trasa rychlostní silnice v hlubokém (cca 8 m) zářezu. 

Tabulka D.25: Střety varianty Aktivní s ZCHÚ 
km kategorie název povaha střetu 

 

katastrální území Krčmaň 
3,790 navržená PP Cigánské zmoly přiblížení na cca 260 m 
4,150 PP U Bílých hlin přiblížení na cca 70 m 
4,450 PP U Strejčkova lomu tečuje 

                                                 
13 Plocha přírodní památky U Strejčkova lomu je navržena k rozšíření. Stávající východní hranice PP se nachází 

asi 150 m od navrhované rychlostní silnice. 
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Vzhledem k těsnému kontaktu navrhované rychlostní silnice s uvedenými lokalitami bylo 
specialisty z sdružení Sagittaria zpracováno Biologické hodnocení, které řeší potencionální 
ovlivnění tohoto cenného území. 
 
Obecné ovlivnění ekologických podmínek 

Období výstavby 
V důsledku provádění stavebních prací  může být ovlivněno i širší okolí stavby (pojezd 
techniky, zvýšená prašnost, deponie stavebního materiálu, skrývky....). Jedná se však 
o dočasný jev, jehož negativní projevy je nezbytné v rámci plánu organizace výstavby 
v daném prostoru v maximální možné míře eliminovat. 
Ovlivnění mikroklimatických a hydrologických poměrů v území se nepředpokládá, jelikož se 
jedná o xerotermní lokalitu vzniklou na místě bývalého vápencového lomu. Mikroklimatické 
ovlivnění (zvýšená výhřevnost v okolí komunikace) je pravděpodobné, ovšem u tohoto typu 
území nebude mít výraznější negativní dopad. 

Období provozu 
Během provozu na posuzované komunikaci dojde ke zvýšení hlučnosti, prašnosti, emisí 
škodlivin a úniku náplní vozidel. Z biologického hlediska se zvýší dotace okolí komunikace 
semeny geograficky nepůvodních a invazních druhů, dojde k přerušení a narušení migračních 
cest organismů ve směru V – Z a opačně. Obecně dojde k vytvoření liniové překážky 
v krajině a ke snížení její prostupnosti. 
Veškerá výše uvedená ovlivnění mohou na organismy a území samotné působit jak přímo tak 
nepřímo. Obecně pak u rostlin očekáváme spíše nepřímé negativní vlivy provozu rychlostní 
silnice a pro živočichy spíše přímé ovlivnění.  
 
Vliv na flóru 
Jak již bylo výše popsáno lze u rostlin – především u ohrožených taxonů – očekávat spíše 
nepřímé negativní ovlivnění. Stanovit konkrétní ovlivnění jednotlivých druhů, populací či 
biotopů je prakticky nemožné, proto jsou uvedena pouze některá možná ovlivnění: 
– hlučnost může ovlivnit hnízdění a vyvádění mláďat u obratlovců, což může vést k 

preferenci určitých skupin obratlovců, tím k narušení dosavadních potravních řetězců. 
Konečný negativní důsledek může představovat změna druhové skladby opylovačů a tím 
následná postupná změna rostlinného společenstva 

– dotace okolí toxickými látkami může způsobit jednak snížení odolnosti citlivých 
(indikačních) druhů vůči škůdcům a onemocnění a dále může docházet ke sterilitě a 
neklíčivosti rostlin a semen. Dotace okolí imisemi bohatými na sloučeniny dusíku, či 
přímo částečky půdy bude docházet k obohacování substrátu živinami, což může vést 
k prosazování ruderálních, konkurenčně silnějších druhů, které vytlačí druhy konkurenčně 
slabší (např. vstavač trojzubý). 

– dotace nepůvodními druhy, kdy s transportem po komunikacích dochází k zavlékání 
jednak geograficky nepůvodních druhů rostlin což v konečném důsledku může vést k 
erozi stávajícího genofondu na lokalitách a „k celkové homogenizaci genofondu“ 
některých druhů. Další hrozbu pak představují nepůvodní invazní druhy, které se rychle 
šíří a vytváří velké homogenní porosty a vytláčí druhy původní 

– narušení migračních cest a šíření semen, kdy dochází k omezení disperze diaspor do 
širšího okolí. To bude platit především u rostlin šířících svá semena zoochoricky. Taktéž 
anemochorická disperze může být narušena (pozměněna) provozem na rychlostní silnici. 
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Vliv na obratlovce 
Rychlostní silnice bude představovat bariéru zabraňující živočichům v migraci. Nejvíce 
budou postiženi pozemní nelétající živočichové, především savci, obojživelníci a plazi. Ze 
zjištěných druhů by tak byli nejvíce postiženi zajíc polní, kuna a srnec evropský, kteří se 
přirozeně pohybují v rozsáhlejším území, případně také dnes už poměrně vzácná užovka 
hladká. 
 
Vliv na entomofaunu 
Faunistický průzkum dokumentuje nesporný biologický význam uvedených zvláště 
chráněných území. Jednoznačně nejcennější složkou fauny motýlů sledovaných území jsou 
druhy s vazbou na stepní a lesostepní formace. 
Potenciální negativní vliv rychlostní silnice na faunu bezobratlých zájmového území je možno 
vidět prakticky výhradně v roli migrační bariéry (zejména) epigeických druhů. Vzhledem 
k tomu, že komunikace neprochází mezi studovanými lokalitami (PP U bílých hlín, PP 
U strejčkova lomu, nPP Cigánské zmoly) a nenarušuje tak jejich celistvost, je možno tento 
vliv považovat za méně významný. 
Pokud budou respektována některá doporučení, je možné, že výstavba komunikace by časem 
mohla podpořit nejcennější společenstvo teplomilných druhů (alespoň v případě 
bezobratlých). Je pravděpodobné, že při stavebních pracích dojde k odkrytí vápencového 
geologického (resp. doprovodného skalního) podkladu v místě výkopových prací. Jestliže 
nebudou realizovány závěrečné úpravy svahů, formou navezení ornice a vysazení doprovodné 
stromové vegetace, vytvoří se skalnatá stanoviště, jenž budou postupně inklinovat ke 
stanovištím lesostepního rázu. Potenciálně by se tak mohl vytvořit čtvrtý xeroterm 
v komplexu stávajících ZCHÚ, čímž by se posílil žádoucí stepní charakter oblasti. 
 

VLIV POSUZOVANÉHO ZÁMĚRU NA SOUSTAVU NATURA 2000 
varianta Nulová 

Při zachování stávajícího stavu silnice I/55 nebudou nově zasaženy žádné lokality ze soustavy 
Natura 2000. 
 

varianta Aktivní 
Při realizace varianty Aktivní nebudou přímo zasaženy žádné lokality ze soustavy 
Natura 2000. Trasa navržené rychlostní silnice prochází kolem lokalit navržených jako 
„evropsky významné lokality“. Nejblíže se posuzovaný záměr přibližuje k pSCI U Bílých hlin 
(vzdálenost bude cca 70 m), zde je však trasa vedena v hlubokém zářezu (cca 8 m). 
 

Tabulka D.26: Střety varianty Aktivní s lokalitami ze soustavy Natura 2000 
km typ název povaha střetu 

 

katastrální území Krčmaň 
4,150 pSCI U Bílých hlin přiblížení na cca 70 m 
4,450 pSCI U Strejčkova lomu přiblížení na cca 100 m 

 
Z tohoto důvodu byl návrh rychlostní silnice R55 předložen orgánu ochrany přírody (Krajský 
úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství) ke stanovisku, zda může 
mít významný vliv na dotčené evropsky významné lokality. Uvedený orgán tento vliv 
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nevyloučil (viz Příloha 2) a proto bylo zpracováno autorizovanou osobou (Mgr. Šárka 
Běláková) posouzení dle § 45i, zákona č. 114/1992 Sb. 
Výsledkem hodnocení je, že při dodržení všech zmírňujících opatření lze vyloučit významný 
negativní vliv záměru na cíle ochrany a celistvost obou lokalit soustavy Natura 2000 a není 
nutné hledat další alternativní varianty ani kompenzační opatření. 
Navržená zmírňující opatření vycházejí ze stejných principů, jako opatření navržená pro 
ochranu výše uvedených zvláště chráněných území. 
 

VLIV POSUZOVANÉHO ZÁMĚRU NA VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY (VKP) 
varianta Nulová 

Stávající vedení silnice I/55 nebude mít nový vliv na významné krajinné prvky. 
Z dlouhodobého pohledu však bude negativně působit především zvyšující se dopravní zátěž a 
s tím související nárůst znečišťujících složek. 
Střety varianty Nulové s významnými krajinnými prvky (VKP) jsou přehledně uvedeny 
v následující tabulce: 
 

Tabulka D.27: Střety varianty Nulové s významnými krajinnými prvky (VKP) 
km úroveň název biotop povaha střetu 

 

katastrální území Velký Týnec 
1,071 VKP ze zákona Týnečka vodní tok kříží 

 

katastrální území Krčmaň 
4,288 VKP ze zákona Loučka vodní tok kříží 

4,293 – 4,350 VKP ze zákona  vodní plocha těsně míjí 
4,380 VKP evidovaný jako EVSK EVSK 33 výběžek Chlumu lesní porost těsně míjí 

 

katastrální území Majetín 
6,637 VKP ze zákona Majetínský potok vodní tok kříží 

 

katastrální území Kokory 
7,961 VKP ze zákona Kopřivnice vodní tok kříží 
8,372 VKP ze zákona Olešnice vodní tok kříží 

 
varianta Aktivní 

Posuzovaný záměr se dostává do střetu s jedním EVSK a jednomu EVSK se přibližuje cca na 
80 m. Dále bude kříženo 8 VKP ze zákona, které jsou reprezentovány vodními toky. 
Střety záměru s významnými krajinnými prvky (VKP) jsou přehledně uvedeny v následující 
tabulce: 
 
 

Tabulka D.28: Střety varianty Aktivní s významnými krajinnými prvky (VKP) 
km úroveň název biotop povaha střetu 

 

katastrální území Velký Týnec 
1,071 VKP ze zákona Týnečka vodní tok kříží 
2,360 VKP ze zákona  vodní tok kříží 

 

katastrální území Vsisko 
1,071 VKP ze zákona Týnečka vodní tok kříží 
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katastrální území Krčmaň 
4,470 – 4,500 VKP evidovaný jako EVSK EVSK 32 Loučky meze přiblížení na 80 m 

5,730 VKP evidovaný jako EVSK EVSK 27 Loučka vodní tok kříží 
 

katastrální území Majetín 
7,260 VKP ze zákona Majetínský potok vodní tok kříží 

 

katastrální území Kokory 
8,708 VKP ze zákona Olešnice vodní tok kříží 
9,350 VKP ze zákona Broděnka vodní tok kříží 

 

katastrální území Rokytnice u Přerova 
12,088 VKP ze zákona  vodní tok kříží 
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DD..IIII..    KKOOMMPPLLEEXXNNÍÍ  CCHHAARRAAKKTTEERRIISSTTIIKKAA  VVLLIIVVŮŮ  ZZÁÁMMĚĚRRUU  NNAA  
ŽŽIIVVOOTTNNÍÍ  PPRROOSSTTŘŘEEDDÍÍ  ZZ  HHLLEEDDIISSKKAA  JJEEJJIICCHH  VVEELLIIKKOOSSTTII  AA  
VVÝÝZZNNAAMMNNOOSSTTII  AA  MMOOŽŽNNOOSSTTII  PPŘŘEESSHHRRAANNIIČČNNÍÍCCHH  VVLLIIVVŮŮ  

 
Konkrétní popis vlivů na jednotlivé složky životního prostředí je popsán v příslušných 
kapitolách části D.I. Dokumentace EIA. V této kapitole je uvedeno pouze shrnutí vlivů 
vzhledem k jejich významnosti a k velikosti zasaženého území. 
Pro popis rozsahu vlivů na jednotlivé složky je použito měřítko lokální (cca území katastru), 
regionální (několik katastrů – okres) a nadregionální (několik okresů – kraj). 
 
Klima 
Makroklima v regionu nebude posuzovaným záměrem ovlivněno. Mezoklimatické poměry 
budou částečně ovlivněny jen v bezprostředním okolí aktivní varianty posuzovaného záměru. 
 
Voda 
U povrchových vod nedojde k výraznému zásahu do charakteru odvodnění oblasti a tím 
postižení rozsáhlého území. 
 
Půda 
Půdy budou posuzovaným záměrem ovlivněny pouze u varianty Aktivní záborem ZPF. 
K postižení půd širšího území zvláště kontaminací imisemi z dopravy, nebude docházet, 
neboť je prokazatelné, že kontaminace půd klesá geometrickou řadou ve vzdálenosti 10 m od 
dálnice. 
 
Horninové prostředí a přírodní zdroje 
V řešeném území posuzovaného záměru se nachází chráněné ložiskové území a výhradní 
ložisko nerostů. 
Horninové prostředí v ostatní části území bude ovlivněno pouze úzce lokálně a nepředpokládá 
se významné negativní ovlivnění. 
 
Fauna, flóra a ekosystémy 
K přímému zasažení ekosystémů s planě rostoucími rostlinami a volně žijícími živočichy 
dojde pouze na lokální úrovni, při zásazích do remízů, mezí kolem cest a niv vodních toků. 
Tyto biotopy jsou hájené především jako VKP a některé jsou součástí lokálního ÚSES. 
Nepřímo budou ovlivňovány dvě lokality nadregionálního významu (U Strejčkova lomu, 
U Bílých hlin) chráněné jako Přírodní památka a zařazené do soustavy Natura 2000 jako 
evropsky významné lokality (pSCI).  
 
Krajina 
Krajina, jako specifická součást životního prostředí bude dotčena především na úrovni 
lokální, kdy dojde k zásahu působením samotného tělesa dálnice a mimoúrovňových křížení. 
Regionální a nadregionální vliv posuzovaného záměru bude minimální, neboť rychlostní 
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silnice je trasována již využívaným dopravním koridorem a nevznikne tak koridor nový, 
fragmentující krajinu na dané úrovni. 
 
Hluk 
Vzhledem k tomu, že povinností investora je zabezpečit ochranu zdraví obyvatel před 
nadlimitními hladinami hluku, budou v dalších stupních projektové dokumentace navržena 
protihluková opatření tak, aby hygienické imisní limity hluku v obytné zástavbě byly 
dodrženy. Cílem návrhu a realizace protihlukových opatření bude, aby počet zasažených 
obytných objektů se rovnal nebo blížil k nule. Pokud dojde v ojedinělých případech 
k mírnému překročení limitů i po realizaci protihlukových stěn, budou součástí opatření 
navržena i dodatečná protihluková opatření na fasádách domů. 
 
Imise 
Kvalita ovzduší bude posuzovaným záměrem významně ovlivněna, ovšem pouze na lokální 
úrovni. U varianty Nulové bude docházet vlivem nárůstu intenzit dopravy ke zhoršení kvality 
ovzduší v dotčených sídlech. Varianta Aktivní naopak přinese výrazné zlepšení kvality 
ovzduší v obcích Krčmaň a Kokory. U obou variant je ovšem možné na základě výsledků 
imisního a emisního posouzení konstatovat, že nedojde k překročení imisních limitů. 
 
 
Možnost přeshraničních vlivů 
Posuzovaný záměr se nachází ve vnitrozemí tudíž se nepředpokládají žádné vlivy přesahující 
státní hranice. 
 
 

DD..IIIIII..    CCHHAARRAAKKTTEERRIISSTTIIKKAA  EENNVVIIRROONNMMEENNTTÁÁLLNNÍÍCCHH  RRIIZZIIKK  PPŘŘII  
MMOOŽŽNNÝÝCCHH  HHAAVVÁÁRRIIÍÍCCHH  AA  NNEESSTTAANNDDAARRDDNNÍÍCCHH  SSTTAAVVEECCHH  

 
Z pohledu možných havárií existuje především riziko vlivem úniků ropných látek a olejů, 
které by mohlo mít negativní vliv především na: 

– hydrologii a hydrogeologii území 
– cenné biotopy v území 

 
Hydrologie a hydrogeologie území 
Největším ekologickým nebezpečím pro zájmové území jsou úniky ropných látek a olejů a 
jejich vsakování do podzemních i povrchových vod. To jednak při běžném automobilovém 
provozu, avšak zejména při haváriích dopravních prostředků přepravujících nebezpečné látky, 
kdy je pravděpodobný únik těchto látek do podzemních vod. 
 
Cenné biotopy v území 
Cenné biotopy v území, které by mohly být výrazně negativně ovlivněny úniky ropných látek 
při havárii, se nacházejí především v nivách vodních toků. Potencionálně by mohlo dojít 
k ovlivnění nivy Týnečky, Loučky a Olešnice. 
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DD..IIVV..    CCHHAARRAAKKTTEERRIISSTTIIKKAA  OOPPAATTŘŘEENNÍÍ  KK  PPRREEVVEENNCCII,,  
VVYYLLOOUUČČEENNÍÍ,,  SSNNÍÍŽŽEENNÍÍ,,  PPOOPPŘŘÍÍPPAADDĚĚ  KKOOMMPPEENNZZAACCII  
NNEEPPŘŘÍÍZZNNIIVVÝÝCCHH  VVLLIIVVŮŮ  NNAA  ŽŽIIVVOOTTNNÍÍ  PPRROOSSTTŘŘEEDDÍÍ  

 
STAVBA 5501  OLOMOUC – KOKORY (KM 1,234 – 7,983) 
 
Z hlediska ochrany před hlukovou zátěží provést 
– na základě podrobné hlukové studie navrhnout a realizovat protihluková opatření pro 

oblast Velký Týnec – Vsisko 
S ohledem na minimální odstup zástavby od silnice II/655 a navazující místní 
komunikace lze (při zachování stávajícího stavebního stavu těchto komunikací) na 
ochranu obytné zástavby před vlivy hluku realizovat pouze opatření na fasádách 
obytných domů (výměna oken za okna s vyšší protihlukovou izolací) tak, aby byly 
dodrženy nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněných vnitřních prostorech staveb. 

 
Z hlediska ochrany vod provést 
– opatření k zajištění funkce existujících odvodnění 
– převedení odvodňovacích příkopů tělesem komunikace 
– opatření k zajištění funkce existujících závlah 
– vybudování náhradních drobných objektů 
– převedení průtoků všech existujících toků (i občasných) přes těleso komunikace 
 
Z hlediska ochrany půdy 
– provést podrobný pedologický průzkum v dotčeném území pro zjištění mocnosti orniční 

vrstvy a stanovit množství skryté ornice. 
– v případě přebytku ornice (pokud nebudou skrývky použity ke zpětné rekultivaci ploch a 

svahů) rozhodnout o jejich dalším využití ve spolupráci s orgánem ochrany ZPF. 
– dočasné skládky orniční vrstvy zabezpečit podle příslušných předpisů před jejich 

znehodnocením, zejména pak zabránit rozmnožení ruderálních druhů rostlin a 
kontaminaci půdy jejich semeny. 

– veškeré skládky zemin situovat v dostatečné vzdálenosti od vodních toků tak, aby 
nedocházelo k jejich zanášení. 

– povážení pozemků provádět v době vegetačního klidu. 
 
Z hlediska ochrany památek 
– celá definitivně vybraná trasa stavby musí být archeologicky prozkoumána (v rozsahu 

zemních zásahů). Doporučuje se uzavřít v dostatečném časovém předstihu dohodu 
investora s Archeologickým ústavem AV ČR v Brně nebo jinou oprávněnou organizací o 
podmínkách provedení předstihového záchranného archeologického výzkumu, a to na 
základě povinnosti investora, vyplývající ze zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších ustanovení.  

– je nezbytné přemístit kamenný kříž v km 3,500 
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Územně plánovací opatření 
– základním územně plánovacím opatřením je zohlednění navrhované trasy R55 a 

křižovatek v ÚPD všech stupňů. 
– v územně plánovací dokumentaci obcí: 

o zvážit vyloučení navrhovaných plochy bydlení potencionálně zasažené negativními 
dopady z provozu na komunikaci 

o zvážit využití nebo vyloučení ploch pro sport a rekreaci potencionálně zasažených 
negativními dopady z dopravy 

o navrhované plochy pro podnikání upravit tak, aby nezasahovaly do tělesa rychlostní 
komunikace včetně ploch pro terénní úpravy 

 
Ochrana hmotného majetku 
– k základním kompenzačním opatřením patří výkup (eventuelně náhrady) objektů, které se 

nacházejí v území, přes která prochází posuzovaný záměr, křižovatky a terénní úpravy s 
tím související, a které bude tedy nutno asanovat 

– u obytných objektů zasažených negativními dopady, u nichž není možno snížit negativní 
dopady z dopravy na limitní hodnoty kompenzačními opatřeními, je nutno zvážit 
vymístění funkce bydlení a využití pro jiný účel nebo jejich asanaci 

 
Požadavky na doplnění technického řešení 
– v dalším stupni projektové dokumentace navrhnout nový mostní objekt v km 3,550 

k zajištění prostupnosti pro pěší a cykloturistiku 
– v dalším stupni projektové dokumentace navrhnout polní cestu pro zachování dopravní 

dostupnosti přírodní památky U bílých hlin ve směru od obce Krčmaň 
– pro zlepšení prostupnosti území doporučujeme rozšířit navrhovaný mostní objekt 

v km 4,250, tak aby jeho část byla využitelná jako ekodukt (součást regionálního 
biokoridoru). Je nutné vyřešit otázku správcovství navrhovaného objektu. 

 
Opatření při výstavbě 
– je nezbytné vyloučit jakoukoliv staveništní dopravu směrem k lokalitám U Strejčkova 

lomu, U Bílých hlin a Olší (poutní místo) 
– v okolí výše uvedených lokalit nebudovat stavební dvory, dočasné skládky zemin, ani 

přístupové komunikace ke stavbě (staveništní doprava by v těchto úsecích měla být 
vedena tělesem záměru) 

– výše uvedené lokality dočasně oplotit (ze strany ke stavbě) z důvodu zamezení přístupu 
osob ze stavby do těchto cenných území 

 
Ochrana estetických hodnot 
– v souvislosti s požadavkem začlenění trasy komunikace do krajiny je třeba provést terénní 

úpravy včetně vegetačních úprav náspů a výsadby doprovodné zeleně, a to v souladu 
s ochranou přírody a krajiny (mimo km 4,000 – 4,500 – viz následující odstavec) 

– po ukončení výstavby bude nutno provést úplnou likvidaci stavebních dvorů a účelových 
komunikací a provést rekultivaci. 
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Ochrana flóry, fauny, ekosystémů a krajiny 
– navrhnout autorizovanou osobou a s příslušným správním úřadem projednat lokální 

úpravy územního systému ekologické stability vyplývající ze zásahů do jeho jednotlivých 
prvků. 

– pro kompenzační výsadby je nezbytné použít geograficky původní dřeviny 
(za předpokladu jejich odolnosti vůči důsledkům silničního provozu), přičemž je důležité 
zohlednit stanovištní podmínky (expozice svahu, fyzikální a chemické vlastnosti půdního 
substrátu) 

– kompenzovat kácení vzrostlé zeleně formou výsadeb v jiných lokalitách s obdobným 
ekotopem. Pro tyto lokality je nutno zvolit vhodnou dřevinnou skladbu tak, aby se jednalo 
o skutečnou kompenzaci, jež bude přínosem pro ekologickou stabilitu území dotčeného 
rozšířením a provozem rychlostní silnice 

– kompenzovat břehové a doprovodné porosty vodních toků a vodních ploch poškozených 
či zničených výstavbou rychlostní silnice jejich revitalizací, včetně výsadby domácích 
dřevin odpovídajících stanovištním podmínkám 

– u přeložek komunikací provést obnovu doprovodných porostů, přičemž je vhodné využít 
pro výsadbu domácích stanovištně odpovídajících dřevin 

– v zářezu tělesa rychlostní silnice mezi km 4,000 – 4,500 ponechat autochtonní podloží, 
tzn. nenavážet na svahy zářezu ornici a neprovádět výsevy komerčních travních směsí. 
Cílem je vytvořit náhradní biotopy pro xerotermní druhy organismů na svazích zářezu 
rychlostní silnice. Na plochu nově vybudovaných svahů doporučujeme rozložit seno 
z blízkých ZCHÚ pro urychlení kolonizace stepními druhy rostlin. 

– vhodné bude vysadit pouze některé (kosterní) druhy, popř. provést tzv. „roubování 
stepních porostů“ dosadbou drnu ze zmiňovaných ZCHÚ na plochy zářezu rychlostní 
silnice 

– eliminaci hluku a prašnosti v úseku km 4,000 – 4,500, ve vztahu k ZCHÚ a pSCI by 
částečně vyřešila výsadba dřevin na hraně zářezu tělesa rychlostní silnice na základě 
podrobněji zpracovaného projektu. Nesmí však dojít k vysazení hustého pásu dřevin, který 
znemožní komunikaci s nově vytvořeným biotopem v zářezu tělesa u PP U Strejčkova 
lomu. 

 
 
 
 
STAVBA 5502  KOKORY – PŘEROV (KM 7,983 – 13,917) 
 
Z hlediska ochrany před hlukovou zátěží provést 
– na základě podrobné hlukové studie navrhnout a realizovat protihluková opatření 

v následujících lokalitách: 
Návrh opatření pro obec Kokory 
V dalším stupni projektové dokumentace zpracovat podrobnou hlukovou studii, která 
zohlední aktualizované intenzity dopravy v tomto dopravním uzlu a stanovené 
nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném venkovní prostoru obytných domů 
v okolí silnice III/0553. S ohledem na malé odstupy obytné zástavby od silnice 
III/0553 lze protihluková opatření realizovat pouze pomocí opatření na fasádách 
objektů (protihluková okna). 
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Návrh opatření pro obec Rokytnice 
V dalším stupni projektové dokumentace oddálit trasu rychlostní silnice od obce 
Rokytnice (předběžně bylo projektantem technické studie (HBH Projekt spol. s r.o.) 
ověřeno, že posun je možný o cca 80 m). 
V dalším stupni projektové dokumentace s ohledem na geologické podmínky prověřit 
možnost snížení nivelety záměru. 
V dalším stupni projektové dokumentace zpracovat podrobnou hlukovou studii a 
optimalizovat délku a výšku navrhované protihlukové stěny. 

 
Z hlediska ochrany vod provést 
– opatření k zajištění funkce existujících odvodnění 
– převedení odvodňovacích příkopů tělesem komunikace 
– opatření k zajištění funkce existujících závlah 
– vybudování náhradních drobných objektů 
– převedení průtoků všech existujících toků (i občasných) přes těleso komunikace 
– dodržovat regulativy pro ochranná pásma vodních zdrojů 
– realizovat technická opatření minimalizující možnost kontaminace vod 
 
Z hlediska ochrany půdy 
– provést podrobný pedologický průzkum v dotčeném území pro zjištění mocnosti orniční 

vrstvy a stanovit množství skryté ornice. 
– v případě přebytku ornice (pokud nebudou skrývky použity ke zpětné rekultivaci ploch a 

svahů) rozhodnout o jejich dalším využití ve spolupráci s orgánem ochrany ZPF. 
– dočasné skládky orniční vrstvy zabezpečit podle příslušných předpisů před jejich 

znehodnocením, zejména pak zabránit rozmnožení ruderálních druhů rostlin a 
kontaminaci půdy jejich semeny. 

– veškeré skládky zemin situovat v dostatečné vzdálenosti od vodních toků tak, aby 
nedocházelo k jejich zanášení. 

– povážení pozemků provádět v době vegetačního klidu. 
 
Z hlediska ochrany památek 
– celá definitivně vybraná trasa stavby musí být archeologicky prozkoumána (v rozsahu 

zemních zásahů). Doporučuje se uzavřít v dostatečném časovém předstihu dohodu 
investora s Archeologickým ústavem AV ČR v Brně nebo jinou oprávněnou organizací o 
podmínkách provedení předstihového záchranného archeologického výzkumu, a to na 
základě povinnosti investora, vyplývající ze zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších ustanovení.  

 
Územně plánovací opatření 
– základním územně plánovacím opatřením je zohlednění navrhované trasy R55 a 

křižovatek v ÚPD všech stupňů. 
– v územně plánovací dokumentaci obcí: 

o zvážit vyloučení navrhovaných plochy bydlení potencionálně zasažené negativními 
dopady z provozu na komunikaci 
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o zvážit využití nebo vyloučení ploch pro sport a rekreaci potencionálně zasažených 
negativními dopady z dopravy 

o navrhované plochy pro podnikání upravit tak, aby nezasahovaly do tělesa rychlostní 
komunikace včetně ploch pro terénní úpravy 

 
Ochrana hmotného majetku 
– k základním kompenzačním opatřením patří výkup (eventuelně náhrady) objektů, které se 

nacházejí v území, přes která prochází posuzovaný záměr, křižovatky a terénní úpravy s 
tím související, a které bude tedy nutno asanovat 

– u obytných objektů zasažených negativními dopady, u nichž není možno snížit negativní 
dopady z dopravy na limitní hodnoty kompenzačními opatřeními, je nutno zvážit 
vymístění funkce bydlení a využití pro jiný účel nebo jejich asanaci 

 
Ochrana estetických hodnot 
– v souvislosti s požadavkem začlenění trasy komunikace do krajiny je třeba provést terénní 

úpravy včetně vegetačních úprav náspů a výsadby doprovodné zeleně, a to v souladu s 
ochranou přírody a krajiny.  

– po ukončení výstavby bude nutno provést úplnou likvidaci stavebních dvorů a účelových 
komunikací a provést rekultivaci. 

 
Požadavky na doplnění technického řešení 
– v dalším stupni projektové dokumentace rozšířit navržený mostní objekt v km 11,725 tak, 

aby vyhovoval požadavkům na prostupnost území průchod lokálního biokoridoru – při 
světlé výšce cca 3 m šířka min. cca 30 m. 

 
Z hlediska ochrany flóry, fauny, ekosystémů a krajiny 
– navrhnout autorizovanou osobou a s příslušným správním úřadem projednat lokální 

úpravy územního systému ekologické stability vyplývající ze zásahů do jeho jednotlivých 
prvků (zejména na k.ú. Rokytnice). 

– pro kompenzační výsadby je nezbytné použít geograficky původní dřeviny 
(za předpokladu jejich odolnosti vůči důsledkům silničního provozu), přičemž je důležité 
zohlednit stanovištní podmínky (expozice svahu, fyzikální a chemické vlastnosti půdního 
substrátu) 

– kompenzovat kácení vzrostlé zeleně formou výsadeb v jiných lokalitách s obdobným 
ekotopem. Pro tyto lokality je nutno zvolit vhodnou dřevinnou skladbu tak, aby se jednalo 
o skutečnou kompenzaci, jež bude přínosem pro ekologickou stabilitu území dotčeného 
rozšířením a provozem rychlostní silnice 

– kompenzovat břehové a doprovodné porosty vodních toků a vodních ploch poškozených 
či zničených výstavbou rychlostní silnice jejich revitalizací, včetně výsadby domácích 
dřevin odpovídajících stanovištním podmínkám 

– u přeložek komunikací provést obnovu doprovodných porostů, přičemž je vhodné využít 
pro výsadbu (místo častých ovocných dřevin) domácích stanovištně odpovídajících dřevin 
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DD..VV..    CCHHAARRAAKKTTEERRIISSTTIIKKAA  PPOOUUŽŽIITTÝÝCCHH  MMEETTOODD  PPRROOGGNNÓÓZZOOVVÁÁNNÍÍ  
AA  VVÝÝCCHHOOZZÍÍCCHH  PPŘŘEEDDPPOOKKLLAADDŮŮ  PPŘŘII  HHOODDNNOOCCEENNÍÍ  VVLLIIVVŮŮ  

 
VLIVY NA OBYVATELSTVO 

Metoda hodnocení zdravotních rizik (Health Risk Assessment) obecně zahrnuje čtyři základní 
kroky: 
Identifikace nebezpečnosti – v tomto kroku se provádí výběr škodlivin, které mají být 
hodnoceny a soustřeďují se informace o tom, jakým způsobem a za jakých podmínek mohou 
nepříznivě ovlivnit lidské zdraví. Zdrojem těchto informací jsou toxikologické databáze a 
odborná literatura obsahující výsledky pozorování a epidemiologických studií u lidí, 
experimentů na pokusných zvířatech nebo laboratorních testů. 
Charakterizace nebezpečnosti – má objasnit kvantitativní vztah mezi dávkou dané škodliviny 
a mírou jejího účinku, což je nezbytným předpokladem pro možnost odhadu míry 
rizika.V zásadě se přitom rozlišují dva typy účinků chemických látek. 
– u látek, které nejsou podezřelé z účasti na karcinogenním působení, tedy vyvolání vzniku zhoubných 

nádorových onemocnění, se předpokládá tzv. prahový účinek. Tento účinek, většinou spočívající v 
poškození různých systémů v organismu, se projeví až po překročení kapacity fyziologických detoxikačních 
a reparačních obranných mechanismů v organismu. Lze tedy identifikovat míru expozice, která je pro 
organismus člověka ještě bezpečná a za normálních okolností nevyvolá nepříznivý efekt. Tuto míru ještě 
bezpečné expozice udávají referenční hodnoty, odvozené buď z výsledků epidemiologických studií známých 
účinků u člověka nebo pomocí pokusů na laboratorních zvířatech s použitím faktorů nejistoty. Jsou uvedeny 
např. ve Směrnici WHO pro kvalitu ovzduší (Air Quality Guidelines) jako zdravotně zdůvodněné návrhy 
limitních koncentrací. 

– u látek podezřelých z karcinogenity u člověka se předpokládá bezprahový účinek. Vychází se přitom ze 
současné představy o vzniku zhoubného bujení, kdy vyvolávajícím momentem může být jakýkoliv kontakt s 
karcinogenní látkou. Nelze zde tedy stanovit ještě bezpečnou dávku a závislost dávky a účinku se při 
klasickém postupu dle metodiky US EPA vyjadřuje ukazatelem, vyjadřujícím míru karcinogenního 
potenciálu dané látky. Tímto ukazatelem je faktor směrnice rakovinového rizika, odvozený extrapolací z 
prokázaného vztahu dávky a účinku při experimentu nebo vysoké expozici např. v pracovním prostředí, do 
oblasti nízkých dávek reálných v životním prostředí. Pro zjednodušení se pro standardní expoziční scénář při 
inhalaci z ovzduší může použít jednotka karcinogenního rizika, která je vztažená přímo ke koncentraci 
karcinogenní látky ve vzduchu. 

Hodnocení expozice – na základě znalosti dané situace se sestavuje expoziční scénář, tedy 
představa, jakými cestami a v jaké intenzitě a množství je konkrétní populace exponována 
dané škodlivině. Cílem je přitom postihnout nejen průměrného jedince z exponované 
populace, nýbrž i reálně možné případy osob s nejvyšší expozicí a obdrženou dávkou. Za 
tímto účelem se identifikují nejvíce citlivé podskupiny populace, u kterých předpokládáme 
zvýšenou expozici nebo zvýšenou zranitelnost. 
Charakterizace rizika – shrnuje všechny informace získané v předchozích etapách. 
Výsledkem je kvantitativní vyjádření míry reálného konkrétního zdravotního rizika za dané 
situace, která může sloužit jako podklad pro rozhodování o opatřeních. 

U toxických nekarcinogenních látek je míra rizika většinou vyjádřena pomocí poměru konkrétní 
zjištěné expozice či dávky k expozici nebo dávce, považované za ještě bezpečnou. Tento poměr se 
nazývá kvocient nebezpečnosti (Hazard Quotient – HQ), popřípadě při součtu kvocientů nebezpečnosti 
u současně se vyskytujících látek s podobným systémovým toxickým účinkem se jedná o index 
nebezpečnosti (Hazard Index – HI). Při kvocientu nebo indexu nebezpečnosti vyšším než 1 již hrozí 
riziko toxického účinku. 
U některých škodlivin, jako je tomu v daném případě u oxidu dusičitého a suspendovaných částic 
PM10, současné znalosti neumožňují odvodit prahovou dávku či expozici a k vyjádření míry rizika se 
používá předpověď výskytu zdravotních účinků u exponovaných lidí s použitím vztahů závislosti 
účinku na expozici z epidemiologických studií. 
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V případě možného karcinogenního účinku, u benzenu a benzo(a)pyrenu, je míra rizika vyjadřovaná 
jako celoživotní vzestup pravděpodobnosti vzniku nádorového onemocnění (Individual Lifetime 
Cancer Risk – ILCR) u jedince z exponované populace, tedy teoretický počet statisticky 
předpokládaných případů nádorového onemocnění na počet exponovaných osob. Za ještě přijatelné 
karcinogenní riziko je považováno celoživotní zvýšení pravděpodobnosti vzniku nádorového 
onemocnění ve výši 1x10-6, tedy jeden případ onemocnění na milion exponovaných osob, prakticky 
vzhledem k přesnosti odhadu však spíše v řádové úrovni 10-6. 

 
Nezbytnou součástí odhadu rizika je analýza nejistot se kterými je každý odhad rizika 
nevyhnutelně spojen. Jejich přehled a kritický rozbor zkvalitní pochopení a posouzení dané 
situace a je třeba je zohlednit při řízení rizika. 
 
 

VLIVY NA OVZDUŠÍ 
Způsob výpočtu imisního zatížení 
K predikci imisního zatížení okolí jednotlivých posuzovaných variant, tj. imisních 
koncentrací hlavních škodlivin emitovaných silničním provozem, byl použit modelový 
výpočet dle metodiky SYMOS’97. 
Model je založen na aplikaci stacionárního řešení difúzní rovnice za předpokladu, že rozptyl 
znečišťujících látek se řídí Gaussovým normálním rozdělením. Imisní koncentrace c [µg×m-3] 
dle metodiky SYMOS'97 je pak vyjádřena matematickým vztahem upraveným pro výpočet 
imisních koncentrací z mobilních zdrojů (silnice jako liniový zdroj znečišťování). 
Výpočty dle metodiky SYMOS’97 vychází z následujících vstupních údajů: 
– údaje o zdrojích exhalací (tj. prostorová poloha zdroje ve zvolené souřadné soustavě, 

množství produkovaných emisí příslušné škodliviny a další), 
– meteorologické a klimatické údaje (tj. větrné růžice v rozlišení dle rychlosti větru a 

teplotní stability atmosféry, které jsou reprezentativní pro dotčenou oblast), 
– údaje o zvolených referenčních bodech (tj. prostorová poloha těchto bodů ve zvolené 

souřadné soustavě). 
 
 

VLIVY NA HLUKOVOU SITUACI 
Způsob výpočtu hlukového zatížení 
Pro stanovení výhledového hlukového zatížení území v okolí jednotlivých variant, výpočet a 
zobrazení izofon, byl použit program SoundPLAN, verze 6.1. Výpočty byly prováděny pro 
intenzity dopravy ve výhledovém roce 2035. 
Jednotlivé situace hlukového zatížení venkovního prostředí zjištěné výpočtem byly 
posouzeny ve vztahu k imisním limitům hluku daných nařízením vlády č.88/2004 Sb., kterým 
se mění nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací. 
Pro stanovení rozsahu zatížení území hlukem z dopravy na jednotlivých variantách byl 
v programu SoundPLAN zpracován trojrozměrný model terénu širšího území, do kterého byly 
vloženy trasy hodnocených variant a okolní zástavba. Pomocí tohoto modelu pak bylo 
vypočteno hlukové zatížení území ve výšce 2 m nad terénem. Ve variantě Aktivní byla do 
výpočtu zahrnuta i trasa stávající I/55. 
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Další vlivy byly hodnoceny odborným odhadem a kvalifikovanou prognózou, analogicky s 
vlivem staveb obdobného charakteru na životní prostředí, v souladu s platnou legislativou a 
souvisejícími předpisy. 
Informace o místních podmínkách byly získány rekognoskací terénu, návštěvou dotčených 
úřadů, příslušných institucí, použitím odborné literatury a odborných studií. U vlivů na faunu 
a flóru byl proveden terénní průzkum na reprezentativních lokalitách. 
 
 
 
 
 
 
 
 

DD..VVII..    CCHHAARRAAKKTTEERRIISSTTIIKKAA  NNEEDDOOSSTTAATTKKŮŮ  VVEE  ZZNNAALLOOSSTTEECCHH  AA  
NNEEUURRČČIITTOOSSTTÍÍ,,  KKTTEERRÉÉ  SSEE  VVYYSSKKYYTTLLYY  PPŘŘII  ZZPPRRAACCOOVVÁÁNNÍÍ  

DDOOKKUUMMEENNTTAACCEE  
 
Posouzení vlivu záměru Rychlostní silnice R55, stavba 5501 Olomouc – Kokory a stavba 
5502 Kokory – Přerov bylo provedeno v rozsahu, který vyžaduje Dokumentace dle § 8 
zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, zpracované dle přílohy č.4 
tohoto zákona. 
Vycházelo se z mapových a výkresových podkladů předaných projektantem, jejichž míra 
podrobnosti odpovídá míře podrobnosti projektové dokumentace ve fázi technické studie. 
Podstatným limitem při řadě závěrů byla skutečnost, že území bylo pouze fotogrammetricky 
zaměřeno (toto odpovídá stupni projektové dokumentace), což se promítlo do kapitol 
souvisejících se záborem půdy, kdy detailní zábor se specifikací na parcely bude řešen až 
v dalším stupni projektové dokumentace. 
Při všech hodnoceních a doporučeních bylo ovšem postupováno v souladu s principem 
předběžné opatrnosti a rozsahy záborů se stejně, jako působení hluku a imisí, záměrně 
nadhodnocovaly, aby nedocházelo k opomenutí a zanedbání negativního působení některého 
z vlivů. 
 



 
 Rychlostní silnice R55, stavba 5501 Olomouc – Kokory a stavba 5502 Kokory – Přerov  

Dokumentace dle § 8 zákona č.100/2001 Sb. 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  listopad 2005 

 
114

E.  POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
Porovnání posuzovaných variant řešení záměru, tedy varianty Aktivní – (navržená rychlostní 
silnice R55) a varianty Nulové – (referenční; stávající silnice I/55), je do jisté míry 
specifické, neboť zde dochází ke srovnání existujícího stavu a novostavby v území. 
Použitá sedmimístná stupnice tuto skutečnost v maximální možné míře objektivizuje. 
Posuzovaným variantám byla přiřazena hodnota podle intenzity a povahy vlivu na jednotlivé 
charakteristiky. 

 

charakteristika varianta 
Nulová 

varianta 
Aktivní 

Obyvatelstvo –5 +3 
Ovzduší a klima –3 –1 
Hluková situace –5 +3 
Povrchové a podzemní vody –3 –1 
Půda –1 –3 
Horninové prostředí 0 –1 
Fauna, flóra a ekosystémy –1 –1 
Krajina 0 –3 
Hmotný majetek a kulturní památky 0 –1 
Environmentální charakteristiky –1 –3 
Celkem –19 –8 
Průměr –1,9 –0,8 
 
Použitá stupnice povahy vlivu na jednotlivé charakteristiky: 

+5 zásadně pozitivní vliv 
+3 pozitivní vliv 
+1 mírně pozitivní vliv 
  0 neutrální vliv 
–1 mírně negativní vliv 
–3 negativní vliv 
–5 zásadně negativní vliv 

Z uvedeného hodnocení a porovnání variant je patrné, že ponechání stávajícího stavu – 
varianty Nulové, který již dnes značně zatěžuje životní prostředí, by mělo mnohem větší 
negativní dopady na životní prostředí řešeného území, než pokud dojde k realizaci rychlostní 
silnice R55 – varianta Aktivní. 

Vzhledem k tomu, že byl srovnáván existující stav a novostavba, je zřejmé, že v některých 
ohledech vychází nově navrhovaný záměr značně negativně (např. zábor půdy, vliv na 
environmentální charakteristiky, či vliv na krajinu), na druhé straně však bude mít silně 
pozitivní vliv v oblastech jako je hlukové zatížení, či zlepšení socio-ekonomické situace 
(pohoda obyvatelstva, dostupnost území, ad.). Výrazné zlepšení oproti stávajícímu stavu se 
projeví také v oblasti vlivu na čistotu podzemních a povrchových vod, neboť u nově 
realizované rychlostní silnice bude vyřešeno odvodnění formou kanalizace s odlučovači 
ropných látek. 
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F.  ZÁVĚR 
 
Předkládaná doplněná Dokumentace EIA ve smyslu ustanovení § 8 odst.4 zákona č.100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, popisuje a hodnotí území v prostoru mezi 
Olomoucí a Přerovem nacházející se na severovýchodním okraji Hornomoravského úvalu, a 
dále popisuje vlivy záměru „Rychlostní silnice R55, stavba 5501 Olomouc – Kokory a 
stavba 5502 Kokory – Přerov“ na životní prostředí. 
 
Dokumentace EIA je zpracována na záměr v jediné aktivní a nulové variantě. Cílem práce 
bylo popsat a vyhodnotit únosnost území z hlediska jeho možného zatížení a dále popsat a 
posoudit vliv obou variant záměru na životního prostředí, včetně návrhu opatření 
eliminujících negativní vlivy. 
 
Posuzovaný záměr, který je veden koridorem mezi stávající silnicí I/55 a nivou řeky Moravy, 
lze označit za dlouhodobě stabilizovaný, jak z pohledu vazeb v území, tak z pohledu obyvatel 
dotčených obcí. 
 
Při zpracování Dokumentace EIA bylo zájmové území komplexně vyhodnoceno ve všech 
požadovaných oblastech (vliv na lidské zdraví, vliv na instituty ochrany přírody, klima, voda, 
půda, geologie, krajina, kulturní a archeologické památky) a také byly zohledněny všechny 
připomínky které vyplynuly při místním projednávání a dále připomínky obsažené v závěrech 
zjišťovacího řízení a vyjádřeních doručených k původní Dokumentaci EIA na záměr 
vyvěšené v květnu 2005. Možné vlivy předkládaného záměru byly posuzovány s principem 
předběžné opatrnosti a pro zjištěné střety byla navržena zmírňující opatření. 
 
K doplnění ve smyslu ustanovení § 8 odst.4 zákona byla Dokumentace EIA vrácena zejména 
vzhledem k připomínkám KHS Olomouc, která požadovala změny technického řešení záměru 
a následné přepracování Dokumentace EIA. Všechny požadavky, obsažené i v dalších 
vyjádřeních byly vypořádány, projednány a výsledky byly poté doplněny do předkládané 
Dokumentace EIA. 
 
Porovnání obou variant prokázalo, že varianta Aktivní je při realizaci všech navržených 
opatření únosná jak pro obyvatelstvo, tak pro životní prostředí a je zpracovatelem 
Dokumentace EIA doporučena k realizaci. 
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POUŽITÉ PODKLADY: 

– Archeologická studie „Rychlostní komunikace R 55 Olomouc – Břeclav, stavba 5501 
Velký Týnec – Kokory, stavba 5502 Kokory – Přerov“, MENHIR, únor 2005, Olomouc. 

– Hodnocení vlivu stavby „Rychlostní silnice R55 v úseku Napajedla – Babice“ na 
obyvatelstvo. Prof. MUDr. Jaroslav Kotulán, CSc., – Expertízy vlivu životního prostředí 
na zdraví, leden 2005, Brno. 

– Hydrogeologické posouzení „Rychlostní silnice R55 stavba 5501 Olomouc – Kokory a 
stavby 5502 Kokory – Přerov“, HBH Projekt spol. s r.o., únor 2005, Brno. 

– Investiční záměr „Rychlostní silnice R55 stavba 5501 Olomouc – Kokory“, 
HBH Projekt spol. s r.o., červen 2003, Brno. 

– Investiční záměr „Rychlostní silnice R55 stavba 5502 Kokory – Přerov“, 
HBH Projekt spol. s r.o., červen 2003, Brno. 

– Inženýrskogeologická studie a hydrogeologická rešerše „Silnice R55 úsek Velký Týnec – 
Kokory“, GEOSTAR, spol. s r.o., říjen 2003, Brno. 

– Inženýrsko – geologický průzkum „Příprava regionálních komunikací R55 Přerov – 
Olomouc: Přerov – Kokory“, RARSM Olomouc, RNDr. Calábek – GHC, duben 2001, 
Olomouc. 

– Rozbor dopravy v oblasti Kokor po výstavbě silnice R55 Olomouc – Přerov, ADIAS s.r.o., 
atelier dopravního inženýrství, září 2005, Brno. 

– Stanovení intenzit dopravy „Silnice II/655 Olomouc – Velký Týnec“, ADIAS s.r.o., atelier 
dopravního inženýrství, březen 2005, Brno. 

– Stanovení intenzit dopravy „Silnice R55 úsek Olomouc – Přerov“, ADIAS s.r.o., atelier 
dopravního inženýrství, květen 2004, Brno. 

– Technická studie rychlostní silnice R55 v úseku Velký Týnec – Kokory – Přerov, 
HBH Projekt spol. s r.o., říjen 2003, Brno. 

– Vlivy na veřejné zdraví – hodnocení zdravotních rizik hluku a imisí z dopravy „Rychlostní 
silnice R55 Olomouc – Přerov“, MUDr. Bohumil Havel, Svitavy, říjen 2005 

 

– Biologické hodnocení „R55 Olomouc – Přerov, posouzení vlivů na pSCI a zvláště 
chráněná území PP U Bílých hlin a PP U Strejčkova lomu“. Sagittaria, 2005, Olomouc. 

– Plán péče přírodní památky Cigánské zmoly 2004 – 2013. Sagittaria, listopad 2003, 
Olomouc.   neschválený 

– Plán péče přírodní památky U Bílých hlin 2004 – 2013. Sagittaria, listopad 2003, 
Olomouc.   neschválený 

– Plán péče přírodní památky U Strejčkova lomu 2004 – 2013. Sagittaria, listopad 2003, 
Olomouc.   neschválený 

 

– Posouzení vlivu záměru „Rychlostní silnice R55 stavba 5501 Olomouc – Kokory a stavby 
5502 Kokory – Přerov“ na soustavu Natura 2000 (dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny). HBH Projekt, březen 2005, Brno. 

 

– Územně-technický podklad (ÚTP) regionálních a nadregionálních ÚSES, MMR a MŽP 
ČR, 1996. 

– ÚPD dotčených obcí 
– ÚPD VÚC Olomoucké aglomerace 
 

– mapové podklady (ZM 1:10 000, ZM 1: 50 000) 
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G.  VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 

 
Předložená doplněná Dokumentace EIA ve smyslu ustanovení § 8 odst.4 zákona č.100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, zpracovaná dle § 8 zákona (rozsah dle přílohy č. 
4 zákona) je zpracována pro záměr „Rychlostní silnice R55, stavba 5501 Olomouc – Kokory a 
stavba 5502 Kokory – Přerov“ ve stupni technické studie. 
Při zpracování Dokumentace EIA byly popsány charakteristiky území, jednotlivé složky 
životního prostředí a vlivy, kterými bude posuzovaný záměr v případě realizace působit. 

Stávající silnice I/55 je kromě tranzitní dopravy využívána zejména k přímé obsluze 
přilehlého území – přístupy na pozemky a vjezdy do jednotlivých objektů. Plní tedy několik 
funkcí, které jsou při stále rostoucí intenzitě silničního provozu neslučitelné. Všechny výše 
uvedené charakteristiky se projevují v narušení plynulosti silničního provozu a snížením 
bezpečnosti silničního provozu. 
Kromě nevyhovující dopravní situace se tento stav promítá do zvyšování negativních vlivů 
silniční dopravy na životní prostředí a obytnou zástavbu v nejbližším okolí silnice. 
Stávající silnice I/55 v daném úseku bezprostředně navazuje na nově realizovaný úsek 
rychlostní silnice R55, vybudovaný v rámci stavby rychlostní silnice R35 (stavba 3509), a na 
projektovanou dálnici D1, stavba 0136. Rychlostní silnice R55 bude plnit funkci spojnice 
dvou velkých center střední Moravy – Olomouce a Přerova a dvou významných komunikací – 
dálnice D1 a rychlostní silnice R35 a dále umožní rychlé spojení Olomouce s mezinárodním 
letištěm v Přerově. Z výše uvedeného výčtu vyplývá, že v úseku mezi Olomoucí a Přerovem 
bude docházet k dalšímu růstu intenzity dopravy, kterou bude schopná bezpečně, rychle a 
efektivně převádět pouze kapacitní komunikace. 
 

Posuzována byla jediná VARIANTA AKTIVNÍ (rychlostní silnice R55) a k ní, jako 
referenční VARIANTA NULOVÁ (stávající vedení silnice I/55). 
 

POPIS POSUZOVANÝCH VARIANT 
varianta Nulová 

Stávající silnice I/55 kategorie S 9,5/80. Počátek, km 0,000 (pomocné staničení, použité pro 
přehlednost při popisu a porovnání variant), je stanoven do průsečíku os R35 a R55 
v MÚK Olomouc-Holice. Zakončení v km 13,075 je situováno do místa napojení navrhované 
přeložky silnice II/150 na severním okraji Přerova. 

varianta Aktivní 
Rychlostní silnice R55 je v úseku Olomouc – Přerov navržena jako novostavba rychlostní 
silnice v kategorii R 25,5/120, tj. čtyřpruhová komunikace se středním dělícím pásem. 
Průjezdný profil je 25,5 m při návrhové rychlosti 120 km/h. 
Posuzovaný úsek rychlostní silnice R55 má svůj počátek v km 1,234 na katastrálním území 
Velký Týnec, kde navazuje na již dokončený úsek přeložky silnice I/55 do trasy R55. 
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Osa záměru pokračuje v trase stávající silnice I/55 a kříží výhledovou trasu průplavu D-O-L. 
MÚK Velký Týnec, v km 1,838, je deltovitá křižovatka s přeložkou silnice III/4353 vedenou 
v nadjezdu. 
V dalším úseku se trasa R55 odklání od stávající silnice I/55 a je vedena západně od obce 
Krčmaň v hlubokém zářezu. V úseku mezi km 6,700 – 7,500 je situována odpočívka Majetín. 
Zde, v km 7,983, končí stavba 5501 a začíná stavba 5502. 
Trasa pokračuje západně od obce Kokory, kde je v km 9,194 umístěna MÚK Kokory. 
V navazujícím úseku je R55 vedena dál jihovýchodním směrem, na k.ú. Rokytnice u Přerova 
bude postupně křížena výhledová trasa průplavu D-O-L, a výhledová trať ČD (VRT). 
Levostranným obloukem severně od obce Rokytnice podejde trasa R55 pod přeložkou silnice 
II/150 (budoucí silnice III. třídy) a v km 13,917 se na severním okraji Přerova (k.ú. Přerov – 
Dluhonice) napojí na úsek R55 ve stavbě 0136 dálnice D1 v prostoru MÚK Přerov-sever. 
 

STRUČNÝ POPIS ÚZEMÍ: 
Zájmové území se nachází na rozhraní dvou geomorfologických provincií – Západní Karpaty 
a Česká vysočina, při východním okraji Hornomoravského úvalu 
Posuzovaný koridor leží převážně v teplé klimatické oblasti s průměrnými ročními teplotami 
vzduchu kolem 8,5 °C. Celoroční úhrn srážek se pohybuje kolem 600 mm. 
Vodní toky v oblasti patří převážně do povodí Moravy, mezi nejvýznamnější patří Olešnice, 
Loučka a Týnečka. 
Posuzované území patří mezi významné zemědělské oblasti a půdy v I. a II. stupni ochrany 
jsou zde zastoupeny cca 50%. 
Z institutů ochrany přírody dle zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, jsou zde 
zastoupeny VKP („ze zákona“ a VKP evidované jako EVSK), ÚSES (na úrovni regionální a 
lokální), zvláště chráněná území v kategorii Přírodní památka a „evropsky významné lokality“ 
ze soustavy Natura 2000. Tyto instituty chrání především xerotermní společenstva a nivy 
vodních toků. 
V řešeném území se nacházejí následující sídelní útvary: Velký Týnec a jeho místní část 
Vsisko, Grygov, Krčmaň, Majetín, Kokory, Brodek u Přerova a jeho místní část Luková, 
Rokytnice a Přerov, se svými částmi Dluhonice, Předmostí a Žeravice. Navrhovaná rychlostní 
silnice bude obcházet obce Krčmaň a Kokory, jejichž intravilánem je vedena stávající silnice 
I/55. Navrhovaná rychlostní silnice R55 se nejvíc přibližuje obci Rokytnice, kde bude 
nezbytné navrhnou v dalších stupních projektové dokumentace účinná protihluková opatření. 
V trase posuzovaného záměru se nachází dva hospodářské objekty a bude tedy nezbytná 
jejich asanace. 
V území je časté zastoupení archeologických nalezišť. 
 

STRUČNÝ POPIS VLIVŮ: 
Posuzované varianty působí rozdílně v několika hlavních oblastech. Jsou to především vliv na 
obyvatelstvo, jeho socio-ekonomickou situaci a vliv na zábory půdy. 
Hluková situace v území, kdy jsou již dnes na některých úsecích překračovány platné 
hygienické limity, se bude ještě dál zhoršovat vlivem přirozeného nárůstu dopravy na 
stávající silnici I/55. Nová rychlostní silnice R55 odvede tranzitní dopravu z center sídel 
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(Krčmaň a Kokory) a v úsecích se zvýšenou hlukovou zátěží budou realizována účinná 
protihluková opatření (Rokytnice). 
Klima území bude ovlivněno na úrovni mezoklimatu, ale k výraznému negativnímu ovlivnění 
nedojde. Kvalita ovzduší nebude ani u jedné z variant negativně ovlivněna takovým 
způsobem, aby došlo k překročení přípustných limitů. Výhledové zvyšování imisní zátěže 
vlivem nárůstu intenzit dopravy u varianty Nulové, zejména v obcích Krčmaň a Kokory se 
ovšem jeví, jako problematické. 
Odtokové poměry nebudou změněny ani při zachování stávající silnice I/55, ani při realizaci 
rychlostní silnice R55. 
Varianta Aktivní prochází okrajem ochranného pásma přírodních minerálních vod stolních 
II. stupně a také míjí ve vzdálenosti cca 250 m lokálně významný pramen pitné vody na 
lokalitě „Olší“. 
Varianta Aktivní bude mít negativní vliv na půdu, nezbytností záborů zemědělského půdního 
fondu (ZPF), kdy asi 50% trvale zabrané půdy je v kategorii ochrany I. a II. 
Obě varianty procházejí chráněná ložisková území a výhradní ložiska nerostů. Stabilita území 
nebude při realizaci varianty Aktivní ohrožena a ani vliv na zvýšení eroze se nepředpokládá. 
Obě varianty mají negativní vliv na ekologicky cenné segmenty v krajině, které jsou ohroženy 
negativními vlivy z dopravy. U varianty Aktivní budou navíc části některých ekosystému 
zasaženy přímo vlastní stavbou záměru. Vlivy na tyto složky životního prostředí lze ovšem 
výrazně eliminovat vhodným technickým řešením a opatřeními. 
I když vnímání krajiny a jejich estetických hodnot je ovlivněno značnou mírou subjektivity 
lze konstatovat, že krajina a její ráz v řešeném území bude významněji zasažena 
realizací varianty Aktivní. 
Kulturní památky budou variantou Aktivní přímo ohroženy v jednom případě, kdy bude 
nezbytné přemístit kamenný kříž u cesty mezi Krčmaní a Vsiskem. Ovlivnění  
V případě realizace varianty Aktivní bude nezbytné asanovat dva hospodářské objekty 
nacházející se v trase záměru. Bude také nezbytné provést záchranný archeologický průzkum. 
Z hlediska vlivů na zvláště chráněná území bude mít dlouhodobě negativní vliv varianta 
Nulová na navrhovanou přírodní památku Niva Loučky, jejíž západní okraj přiléhá ke 
stávající silnici. Varianta Aktivní míjí dvě přírodní památky jejichž části jsou také navrženy 
do soustavy Natura 2000 a jedno území navržené na vyhlášení jako přírodní památka. Zásadní 
ovlivnění se nepředpokládá, detailní specifikace možných vlivů byla zpracovávána 
v kooperaci se specialisty ze sdružení Sagittaria. 
Posouzení dle § 45i bylo provedeno autorizovanou osobou a byl vyloučen významný vliv na 
lokality za soustavy Natura 2000. 
Při porovnání vlivů na ÚSES bude mít více negativní vliv varianta Aktivní, kdy dojde 
k přerušení několika lokálních biokoridorů. 
 
Z výše uvedeného je patrné, že na základě výsledků, ke kterým zpracovatel Dokumentace 
EIA dospěl, lze za dodržení všech definovaných podmínek doporučit k realizaci variantu 
Aktivní. 
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PŘÍLOHA 1 
 
 
 

VYJÁDŘENÍ STAVEBNÍCH ÚŘADŮ 
 
 
 
 

KRAJSKÝ ÚŘAD OLOMOUCKÉHO KRAJE 
ODBOR STRATEGICKÉHO ROZVOJE 

ODDĚLENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU A STAVEBNÍHO ŘÁDU 
– soulad s VÚC Olomoucké aglomerace 

 
MAGISTRÁT MĚSTA OLOMOUCE 

ODBOR STAVEBNÍ, ODDĚLENÍ ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ 
– soulad s ÚPD obce Grygov 

 
OBECNÍ ÚŘAD VELKÝ TÝNEC 

STAVEBNÍ ÚŘAD 
– soulad s ÚPD obcí Velký Týnec, Majetín 

 
MĚSTSKÝ ÚŘAD PŘEROV 

STAVEBNÍ ÚŘAD 
– soulad s ÚPD obcí Kokory, Brodek u Přerova, Rokytnice a Přerov 

 
 
 

Pozn.: Vzhledem k tomu, že nedošlo ke změně rozsahu záměru, jsou zde v souladu s přílohou 4 
zákona č. 100/2001 Sb. uvedena vyjádření stavebních úřadů poskytnutá ve fázi Oznámení EIA. 
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STANOVISKO ORGÁNU OCHRANY PŘÍRODY Z HLEDISKA § 45I 
ZÁKONA Č. 114/1992 SB., O OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY 
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INTENZITY DOPRAVY NA SILNICI R55 A DOPROVODNÝCH KOMUNIKACÍCH 
V ÚSEKU MÚK OLOMOUC-HOLICE – MÚK PŘEROV-SEVER 
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Tabulka P.3.1: Intenzity dopravy na silnici I/55 
bez výstavby rychlostní silnice R55 – varianta Nulová 

Rok Silnice  Druh 
vozidel 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035

Osobní 8 050 9 340 10 470 11 350 11 990 12 320 12 640 12 960
Nákladní 2 880 3 340 3 740 4 060 4 290 4 410 4 520 4 640

I/55 
úsek 1 

Celkem 10 930 12 680 14 210 15 410 16 280 16 730 17 160 17 600
Osobní 8 050 9 340 10 470 11 350 11 990 12 320 12 640 12 960
Nákladní 2 880 3 340 3 740 4 060 4 290 4 410 4 520 4 640

I/55 
úsek 2 

Celkem 10 930 12 680 14 210 15 410 16 280 16 730 17 160 17 600
Osobní 6 820 7 910 8 870 9 620 10 160 10 430 10 710 10 980
Nákladní 2 420 2 810 3 150 3 410 3 610 3 700 3 800 3 900

I/55 
úsek 3 

Celkem 9 240 10 720 12 020 13 030 13 770 14 130 14 510 14 880
Osobní 6 820 7 910 8 870 9 620 10 160 10 430 10 710 10 980
Nákladní 2 420 2 810 3 150 3 410 3 610 3 700 3 800 3 900

I/55 
úsek 4 

Celkem 9 240 10 720 12 020 13 030 13 770 14 130 14 510 14 880
Osobní 7 010 8 130 9 110 9 880 10 440 10 730 11 010 11 290
Nákladní 2 480 2 880 3 220 3 500 3 700 3 790 3 890 3 990

I/55 
úsek 5 

Celkem 9 490 11 010 12 330 13 380 14 140 14 520 14 900 15 280
Osobní 5 200 6 030 6 760 7 330 7 750 7 960 8 160 8 370
Nákladní 2 910 3 380 3 780 4 100 4 340 4 450 4 570 4 690

I/55 
úsek 6 

Celkem 8 110 9 410 10 540 11 430 12 090 12 410 12 730 13 060
Osobní 5 200 6 030 6 760 7 330 7 750 7 960 8 160 8 370
Nákladní 2 910 3 380 3 780 4 100 4 340 4 450 4 570 4 690

I/55 
úsek 7 

Celkem 8 110 9 410 10 540 11 430 12 090 12 410 12 730 13 060
Osobní 5 300 6 150 6 890 7 470 7 900 8 110 8 320 8 530
Nákladní 3 110 3 610 4 040 4 390 4 630 4 760 4 880 5 010

I/55 
úsek 8 

Celkem 8 410 9 760 10 930 11 860 12 530 12 870 13 200 13 540
Osobní 5 300 6 150 6 890 7 470 7 900 8 110 8 320 8 530
Nákladní 3 110 3 610 4 040 4 390 4 630 4 760 4 880 5 010

I/55 
úsek 9 

Celkem 8 410 9 760 10 930 11 860 12 530 12 870 13 200 13 540
Osobní 5 300 6 150 6 890 7 470 7 900 8 110 8 320 8 530
Nákladní 3 110 3 610 4 040 4 390 4 630 4 760 4 880 5 010

I/55 
úsek 10 

Celkem 8 410 9 760 10 930 11 860 12 530 12 870 13 200 13 540
Osobní 5 680 6 590 7 380 8 010 8 460 8 690 8 920 9 140
Nákladní 2 320 2 690 3 020 3 270 3 460 3 550 3 640 3 740

I/55 
úsek 11 

Celkem 8 000 9 280 10 400 11 280 11 920 12 240 12 560 12 880
Osobní 4 100 4 760 5 330 5 780 6 110 6 270 6 440 6 600
Nákladní 1 400 1 620 1 820 1 970 2 090 2 140 2 200 2 250

I/55 
úsek 12 

Celkem 5 500 6 380 7 150 7 750 8 200 8 410 8 640 8 850
Osobní 4 100 4 760 5 330 5 780 6 110 6 270 6 440 6 600
Nákladní 1 400 1 620 1 820 1 970 2 090 2 140 2 200 2 250

I/55 
úsek 13 

Celkem 5 500 6 380 7 150 7 750 8 200 8 410 8 640 8 850
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Tabulka P.3.2: Intenzity dopravy na silnici II/436 
bez výstavby rychlostní silnice R55 (varianta Nulová) 

Rok : Silnice  Druh vozidel 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Osobní 350 400 440 470 480 490 490 490
Nákladní 70 80 90 90 100 100 100 100

II/436 
úsek 21 

Celkem 420 480 530 560 580 590 590 590
Osobní 350 400 440 470 480 490 490 490
Nákladní 70 80 90 90 100 100 100 100

II/436 
úsek 22 

Celkem 420 480 530 560 580 590 590 590
Osobní 350 400 440 470 480 490 490 490
Nákladní 70 80 90 90 100 100 100 100

II/436 
úsek 23 

Celkem 420 480 530 560 580 590 590 590
Osobní 700 800 880 930 960 970 980 990
Nákladní 120 140 150 160 160 170 170 170

II/436 
úsek 24 

Celkem 820 940 1 030 1 090 1 120 1 140 1 150 1 160
Osobní 1 650 1 880 2 060 2 190 2 260 2 290 2 310 2 330
Nákladní 370 420 460 490 510 510 520 520

II/436 
úsek 25 

Celkem 2 020 2 300 2 520 2 680 2 770 2 800 2 830 2 850

 
Tabulka P.3.3: Intenzity dopravy na silnici II/150 
bez výstavby rychlostní silnice R55 (varianta Nulová) 

Rok : Silnice  Druh vozidel 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Osobní 2 350 2 680 2 940 3 130 3 220 3 270 3 290 3 310
Nákladní 670 760 840 890 920 930 940 940

II/150 
úsek 51 

Celkem 3 020 3 440 3 780 4 020 4 140 4 200 4 230 4 250
Osobní 2 350 2 680 2 940 3 130 3 220 3 270 3 290 3 310
Nákladní 670 760 840 890 920 930 940 940

II/150 
úsek 52 

Celkem 3 020 3 440 3 780 4 020 4 140 4 200 4 230 4 250
Osobní 2 040 2 330 2 550 2 710 2 790 2 840 2 860 2 880
Nákladní 580 660 730 770 790 810 810 820

II/150 
úsek 53 

Celkem 2 620 2 990 3 280 3 480 3 580 3 650 3 670 3 700
Osobní 2 120 2 420 2 650 2 820 2 900 2 950 2 970 2 990
Nákladní 600 680 750 800 820 830 840 850

II/150 
úsek 54 

Celkem 2 720 3 100 3 400 3 620 3 720 3 780 3 810 3 840
Osobní 2 120 2 420 2 650 2 820 2 900 2 950 2 970 2 990
Nákladní 600 680 750 800 820 830 840 850

II/150 
úsek 55 

Celkem 2 720 3 100 3 400 3 620 3 720 3 780 3 810 3 840
Osobní 2 120 2 420 2 650 2 820 2 900 2 950 2 970 2 990
Nákladní 600 680 750 800 820 830 840 850

II/150 
úsek 56 

Celkem 2 720 3 100 3 400 3 620 3 720 3 780 3 810 3 840
Osobní 2 550 2 910 3 190 3 390 3 490 3 540 3 570 3 600
Nákladní 660 750 830 880 900 920 920 930

II/150 
úsek 57 

Celkem 3 210 3 660 4 020 4 270 4 390 4 460 4 490 4 530
Osobní 2 550 2 910 3 190 3 390 3 490 3 540 3 570 3 600
Nákladní 660 750 830 880 900 920 920 930

II/150 
úsek 58 Celkem 3 210 3 660 4 020 4 270 4 390 4 460 4 490 4 530

Osobní 2 550 2 910 3 190 3 390 3 490 3 540 3 570 3 600
Nákladní 660 750 830 880 900 920 920 930

II/150 
úsek 59 

Celkem 3 210 3 660 4 020 4 270 4 390 4 460 4 490 4 530
Osobní 2 550 2 910 3 190 3 390 3 490 3 540 3 570 3 600
Nákladní 660 750 830 880 900 920 920 930

II/150 
úsek 60 

Celkem 3 210 3 660 4 020 4 270 4 390 4 460 4 490 4 530
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Tabulka P.3.4: Intenzity dopravy na silnici III/0552 
bez výstavby rychlostní silnice R55 (varianta Nulová) 

Rok : Silnice Druh vozidel 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Osobní 1 020 1 140 1 230 1 290 1 320 1 300 1 280 1 260
Nákladní 410 460 500 520 530 520 510 510

III/0552 
úsek 31 

Celkem 1 430 1 600 1 730 1 810 1 850 1 820 1 790 1 770
Osobní 1 020 1 140 1 230 1 290 1 320 1 300 1 280 1 260
Nákladní 410 460 500 520 530 520 510 510

III/0552 
úsek 32 

Celkem 1 430 1 600 1 730 1 810 1 850 1 820 1 790 1 770
Osobní 1 020 1 140 1 230 1 290 1 320 1 300 1 280 1 260
Nákladní 410 460 500 520 530 520 510 510

III/0552 
úsek 33 

Celkem 1 430 1 600 1 730 1 810 1 850 1 820 1 790 1 770
Osobní 1 020 1 140 1 230 1 290 1 320 1 300 1 280 1 260
Nákladní 410 460 500 520 530 520 510 510

III/0552 
úsek 34 

Celkem 1 430 1 600 1 730 1 810 1 850 1 820 1 790 1 770
Osobní 850 950 1 030 1 070 1 100 1 080 1 060 1 050
Nákladní 370 410 450 470 480 470 460 460

III/0552 
úsek 35 

Celkem 1 220 1 360 1 480 1 540 1 580 1 550 1 520 1 510
Osobní 850 950 1 030 1 070 1 100 1 080 1 060 1 050
Nákladní 370 410 450 470 480 470 460 460

III/0552 
úsek 36 

Celkem 1 220 1 360 1 480 1 540 1 580 1 550 1 520 1 510
Osobní 850 950 1 030 1 070 1 100 1 080 1 060 1 050
Nákladní 370 410 450 470 480 470 460 460

III/0552 
úsek 37 

Celkem 1 220 1 360 1 480 1 540 1 580 1 550 1 520 1 510

 
Tabulka P.3.5: Intenzity dopravy na silnici III/0553 
bez výstavby rychlostní silnice R55 (varianta Nulová) 

Rok Silnice Druh vozidel 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Osobní 520 580 630 660 670 660 650 640
Nákladní 160 180 190 200 210 200 200 200

III/0553 
úsek 41 

Celkem 680 760 820 860 880 860 850 840
Osobní 520 580 630 660 670 660 650 640
Nákladní 160 180 190 200 210 200 200 200III/0553 

úsek 42 Celkem 680 760 820 860 880 860 850 840
Osobní 520 580 630 660 670 660 650 640
Nákladní 160 180 190 200 210 200 200 200

III/0553 
úsek 43 Celkem 680 760 820 860 880 860 850 840

Osobní 520 580 630 660 670 660 650 640
Nákladní 160 180 190 200 210 200 200 200

III/0553 
úsek 44 

Celkem 680 760 820 860 880 860 850 840
Osobní 520 580 630 660 670 660 650 640
Nákladní 160 180 190 200 210 200 200 200

III/0553 
úsek 45 

Celkem 680 760 820 860 880 860 850 840

 
Tabulka P.3.6: Intenzity dopravy na rychlostní silnici R55, 
bez indukované dopravy – varianta Aktivní 

Rok Silnice Druh vozidel 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Osobní 7 080 8 350 9 490 10 270 10 970 11 330 11 750 12 040
Nákladní 2 520 2 970 3 380 3 650 3 910 4 030 4 180 4 280

R55 
úsek 1 Celkem 9 600 11 320 12 870 13 920 14 880 15 360 15 930 16 320

Osobní 7 110 8 390 9 530 10 310 11 020 11 380 11 800 12 090
Nákladní 2 650 3 130 3 550 3 840 4 110 4 240 4 400 4 510

R55 
úsek 2 

Celkem 9 760 11 520 13 080 14 150 15 130 15 620 16 200 16 600
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Tabulka P.3.7: Intenzity dopravy na rychlostní silnici R55, 
včetně indukované dopravy – varianta Aktivní 

Rok Silnice  Druh vozidel 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Osobní 8 080 9 530 10 830 11 720 12 520 12 930 13 410 13 740
Nákladní 3 020 3 560 4 050 4 380 4 680 4 830 5 010 5 130

R55 
úsek 1 

Celkem 11 100 13 090 14 880 16 100 17 200 17 760 18 420 18 870
Osobní 8 110 9 570 10 870 11 760 12 570 12 980 13 460 13 790
Nákladní 3 150 3 720 4 220 4 570 4 880 5 040 5 230 5 360

R55 
úsek 2 

Celkem 11 260 13 290 15 090 16 330 17 450 18 020 18 690 19 150

 
Tabulka P.3.8: Intenzity dopravy na silnici II. třídy (bývalá I/55) 
po výstavbě rychlostní silnice R55 (varianta Aktivní) 

Rok Silnice Druh vozidel 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Osobní 970 1 110 1 210 1 290 1 330 1 350 1 360 1 370
Nákladní 360 410 450 480 490 500 500 510

II.tř. 
úsek 111 

Celkem 1 330 1 520 1 660 1 770 1 820 1 850 1 860 1 880
Osobní 970 1 110 1 210 1 290 1 330 1 350 1 360 1 370
Nákladní 360 410 450 480 490 500 500 510

II.tř. 
úsek 2 

Celkem 1 330 1 520 1 660 1 770 1 820 1 850 1 860 1 880
Osobní 300 340 380 400 410 420 420 420
Nákladní 110 130 140 150 150 150 150 160

II.tř. 
úsek 3 

Celkem 410 470 520 550 560 570 570 580
Osobní 300 340 380 400 410 420 420 420
Nákladní 110 130 140 150 150 150 150 160

II.tř. 
úsek 4 

Celkem 410 470 520 550 560 570 570 580
Osobní 480 550 600 640 660 670 670 680
Nákladní 80 90 100 110 110 110 110 110

II.tř. 
úsek 5 

Celkem 560 640 700 750 770 780 780 790
Osobní 380 430 480 510 520 530 530 540
Nákladní 130 150 160 170 180 180 180 180

II.tř. 
úsek 6 

Celkem 510 580 640 680 700 710 710 720
Osobní 380 430 480 510 520 530 530 540
Nákladní 130 150 160 170 180 180 180 180

II.tř. 
úsek 7 

Celkem 510 580 640 680 700 710 710 720
Osobní 610 700 760 810 840 850 850 860
Nákladní 210 240 260 280 290 290 290 300

II.tř. 
úsek 8 

Celkem 820 940 1 020 1 090 1 130 1 140 1 140 1 160
Osobní 610 700 760 810 840 850 850 860
Nákladní 210 240 260 280 290 290 290 300

II.tř. 
úsek 9 

Celkem 820 940 1 020 1 090 1 130 1 140 1 140 1 160
Osobní 610 700 760 810 840 850 850 860
Nákladní 210 240 260 280 290 290 290 300

II.tř. 
úsek 10 

Celkem 820 940 1 020 1 090 1 130 1 140 1 140 1 160
Osobní 3 100 3 530 3 880 4 120 4 250 4 310 4 340 4 370
Nákladní 1 000 1 140 1 250 1 330 1 370 1 390 1 400 1 410

II.tř. 
úsek 12 

Celkem 4 100 4 670 5 130 5 450 5 620 5 700 5 740 5 780
Osobní 3 100 3 530 3 880 4 120 4 250 4 310 4 340 4 370
Nákladní 1 000 1 140 1 250 1 330 1 370 1 390 1 400 1 410

II.tř. 
úsek 13 

Celkem 4 100 4 670 5 130 5 450 5 620 5 700 5 740 5 780
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Tabulka P.3.9: Intenzity dopravy na silnici II/436 
po výstavbě rychlostní silnice R55 (varianta Aktivní) 

Rok Silnice Druh vozidel 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Osobní 1 470 1 680 1 840 1 960 2 010 2 040 2 060 2 070
Nákladní 400 460 500 530 550 560 560 560

II/436 
úsek 21 

Celkem 1 870 2 140 2 340 2 490 2 560 2 600 2 620 2 630
Osobní 1 470 1 680 1 840 1 960 2 010 2 040 2 060 2 070
Nákladní 400 460 500 530 550 560 560 560

II/436 
úsek 22 

Celkem 1 870 2 140 2 340 2 490 2 560 2 600 2 620 2 630
Osobní 1 470 1 680 1 840 1 960 2 010 2 040 2 060 2 070
Nákladní 400 460 500 530 550 560 560 560

II/436 
úsek 23 

Celkem 1 870 2 140 2 340 2 490 2 560 2 600 2 620 2 630
Osobní 1 730 1 970 2 160 2 300 2 370 2 400 2 420 2 440
Nákladní 490 560 610 650 670 680 690 690

II/436 
úsek 24 

Celkem 2 220 2 530 2 770 2 950 3 040 3 080 3 110 3 130
Osobní 2 670 3 040 3 340 3 550 3 660 3 710 3 740 3 760
Nákladní 760 870 950 1 010 1 040 1 060 1 060 1 070

II/436 
úsek 25 

Celkem 3 430 3 910 4 290 4 560 4 700 4 770 4 800 4 830

 

Tabulka P.3.10: Intenzity dopravy na silnici II/150 
po výstavbě rychlostní silnice R55 (varianta Aktivní) 

Rok Silnice Druh vozidel 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Osobní 2 300 2 620 2 880 3 060 3 150 3 200 3 220 3 240
Nákladní 730 830 910 970 1 000 1 010 1 020 1 030

II/150 
úsek 51 

Celkem 3 030 3 450 3 790 4 030 4 150 4 210 4 240 4 270
Osobní 620 710 780 820 850 860 870 870
Nákladní 200 230 250 270 270 280 280 280

II/150 
úsek 52 

Celkem 820 940 1 030 1 090 1 120 1 140 1 150 1 150
Osobní 310 350 390 410 420 430 430 440
Nákladní 100 110 130 130 140 140 140 140

II/150 
úsek 53 

Celkem 410 460 520 540 560 570 570 580
Osobní 390 440 490 520 530 540 550 550
Nákladní 120 140 150 160 160 170 170 170

II/150 
úsek 54 

Celkem 510 580 640 680 690 710 720 720
Osobní 390 440 490 520 530 540 550 550
Nákladní 120 140 150 160 160 170 170 170

II/150 
úsek 55 

Celkem 510 580 640 680 690 710 720 720
Osobní 540 620 680 720 740 750 760 760
Nákladní 170 190 210 230 230 240 240 240

II/150 
úsek 56 

Celkem 710 810 890 950 970 990 1 000 1 000
Osobní 770 880 960 1 020 1 050 1 070 1 080 1 090
Nákladní 250 290 310 330 340 350 350 350

II/150 
úsek 57 Celkem 1 020 1 170 1 270 1 350 1 390 1 420 1 430 1 440

Osobní 770 880 960 1 020 1 050 1 070 1 080 1 090
Nákladní 250 290 310 330 340 350 350 350II/150 

úsek 58 Celkem 1 020 1 170 1 270 1 350 1 390 1 420 1 430 1 440
Osobní 770 880 960 1 020 1 050 1 070 1 080 1 090
Nákladní 250 290 310 330 340 350 350 350

II/150 
úsek 59 

Celkem 1 020 1 170 1 270 1 350 1 390 1 420 1 430 1 440
Osobní 770 880 960 1 020 1 050 1 070 1 080 1 090
Nákladní 250 290 310 330 340 350 350 350

II/150 
úsek 61 

Celkem 1 020 1 170 1 270 1 350 1 390 1 420 1 430 1 440
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Tabulka P.3.11: Intenzity dopravy na silnici II/0552 
po výstavbě rychlostní silnice R55 (varianta Aktivní) 

Rok Silnice Druh vozidel 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Osobní 500 560 610 630 650 640 630 620
Nákladní 220 250 270 280 280 280 280 270

III/0552 
úsek 31 

Celkem 720 810 880 910 930 920 910 890
Osobní 500 560 610 630 650 640 630 620
Nákladní 220 250 270 280 280 280 280 270

III/0552 
úsek 32 

Celkem 720 810 880 910 930 920 910 890
Osobní 500 560 610 630 650 640 630 620
Nákladní 220 250 270 280 280 280 280 270

III/0552 
úsek 33 

Celkem 720 810 880 910 930 920 910 890
Osobní 500 560 610 630 650 640 630 620
Nákladní 220 250 270 280 280 280 280 270

III/0552 
úsek 34 

Celkem 720 810 880 910 930 920 910 890
Osobní 290 320 350 370 370 370 360 360
Nákladní 130 150 160 160 170 170 160 160

III/0552 
úsek 35 

Celkem 420 470 510 530 540 540 520 520
Osobní 290 320 350 370 370 370 360 360
Nákladní 130 150 160 160 170 170 160 160

III/0552 
úsek 36 

Celkem 420 470 510 530 540 540 520 520
Osobní 290 320 350 370 370 370 360 360
Nákladní 130 150 160 160 170 170 160 160

III/0552 
úsek 37 

Celkem 420 470 510 530 540 540 520 520

 
Tabulka P.3.12: Intenzity dopravy na silnici II/0553 
po výstavbě rychlostní silnice R55 (varianta Aktivní) 

Rok Silnice Druh vozidel 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Osobní 1 010 1 130 1 220 1 270 1 300 1 280 1 260 1 250
Nákladní 340 380 410 430 440 430 430 420

III/0553 
úsek 41 

Celkem 1 350 1 510 1 630 1 700 1 740 1 710 1 690 1 670
Osobní 1 450 1 620 1 750 1 830 1 870 1 840 1 810 1 800
Nákladní 600 670 730 760 770 760 750 740

III/0553 
úsek 42 

Celkem 2 050 2 290 2 480 2 590 2 640 2 600 2 560 2 540
Osobní 1 590 1 780 1 920 2 000 2 050 2 020 1 990 1 970
Nákladní 660 740 800 830 850 840 830 820

III/0553 
úsek 43 

Celkem 2 250 2 520 2 720 2 830 2 900 2 860 2 820 2 790
Osobní 2 710 3 040 3 280 3 410 3 500 3 440 3 390 3 360
Nákladní 1 170 1 310 1 420 1 470 1 510 1 490 1 460 1 450

III/0553 
úsek 44 

Celkem 3 880 4 350 4 700 4 880 5 010 4 930 4 850 4 810
Osobní 2 710 3 040 3 280 3 410 3 500 3 440 3 390 3 360
Nákladní 1 170 1 310 1 420 1 470 1 510 1 490 1 460 1 450

III/0553 
úsek 45 

Celkem 3 880 4 350 4 700 4 880 5 010 4 930 4 850 4 810
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Tato příloha vychází ze studie: 
– Stanovení intenzit dopravy „Silnice II/655 Olomouc – Velký Týnec“, ADIAS s.r.o., atelier 

dopravního inženýrství, březen 2005, Brno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Silnice I/55 mezi Olomoucí a Velkým Týncem byla v souvislosti s výstavbou 
MÚK Olomouc-Holice přeložena východním směrem do polohy budoucí silnice R55. 
Původní silnice I/55 byla zachována jako doprovodná komunikace pod číslem II/655. Na tuto 
silnici byl severně od R35 připojen rozsáhlý obchodní areál OLYMPIA, současně na ní 
zůstala doprava do Vsiska a část z původní dopravy ve směru na Velký Týnec. 
Výsledky provedených průzkumů ukázaly, že se intenzity na silnici II/655 jižně od Olympie 
nebudou zvětšovat, vyjma přirozeného nárůstu podle koeficientů ŘSD. Po zprovoznění celé 
silnice R55 se spíše část dálkovější dopravy do oblasti Velkého Týnce přesune ze silnice 
II/655 na rychlostní silnici R55 a křižovatku se silnicí III/4353 Grygov – Velký Týnec a tím 
by intenzity byly ještě o něco nižší. 
 
Veškeré intenzity dopravy byly zpracovány pro stávající rok 2005, kdy byly provedeny 
dopravní průzkumy. 
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Obrázek P.4.1.: Situace 
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Obrázek P.4.2.: Schéma dopravních pohybů 
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Tabulka P.4.1.: Výsledky anketního průzkumu – přehled míst 

Podle abecedy      Podle velikosti     

Místo Podíl Počet  Místo Podíl Počet 
Bělkovice 1% 42  Olomouc 47% 1 988 
Brno 1% 25  Přerov 7% 294 
Dolni Loučky 1% 50  Prostějov 5% 210 
Hlubočky 1% 50  Šternberk 4% 168 
Hranice 2% 84  Krnov 2% 100 
Jeseník 1% 25  Mohelnice 2% 100 
Jevíčko 1% 50  Velká Bystřice 2% 100 
Klenovice 1% 50  Hranice 2% 84 
Kojetín 1% 42  Šumperk 2% 84 
Krčmaň 1% 50  Tršice 2% 84 
Krnov 2% 100  Majetín 1% 63 
Kroměříž 1% 42  Krčmaň 1% 50 
Lašťany 1% 42  Věrovany 1% 50 
Majetín 1% 63  Vrbátky 1% 50 
Mohelnice 2% 100  Dolni Loučky 1% 50 
Nový Jičín 1% 50  Hlubočky 1% 50 
Olomouc 47% 1 988  Jevíčko 1% 50 
Opava 1% 25  Klenovice 1% 50 
Praha 1% 25  Nový Jičín 1% 50 
Prostějov 5% 210  Valašské Meziříčí 1% 50 
Přerov 7% 294  Velký Týnec 1% 50 
Slovensko 1% 25  Bělkovice 1% 42 
Sv. Kopeček 1% 38  Kojetín 1% 42 
Šternberk 4% 168  Kroměříž 1% 42 
Šumperk 2% 84  Lašťany 1% 42 
Tršice 2% 84  Uničov 1% 42 
Uničov 1% 42  Sv. Kopeček 1% 38 
Vacanovice 1% 25  Brno 1% 25 
Valašské Meziříčí 1% 50  Jeseník 1% 25 
Velká Bystřice 2% 100  Opava 1% 25 
Velký Týnec 1% 50  Praha 1% 25 
Věrovany 1% 50  Slovensko 1% 25 
Vrbátky 1% 50  Vacanovice 1% 25 
Zlín 1% 25  Zlín 1% 25 

Celkem 100% 4 200  Celkem 100% 4 200 
 

Tabulka P.4.2.: Výsledky anketního průzkum 
– součet podle směrů 

Směr Podíl Počet
II/655 Olomouc 61% 2 553
R35 Lipník 5% 209
II/655 Přerov 16% 666
III/  Velký Týnec 4% 159
R46 Prostějov 7% 285
R35 Mohelnice 8% 327

Celkem 100% 4 200
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Situace P.4.1.: Křižovatka II/655 – Keplerova 
 
 
Skutečná vozidla za 24 hodin. 
Průzkumový den: pondělí 24.1.2005 
 

OA NA + KAM SUMA 
vjezd 1 2 3 4 suma 
1 0 3290 2232 332 5854 
2 4838 0 420 744 6002 
3 0 0 0 0 0 
4 468 560 590 0 1618 
suma 5306 3850 3242 1076 13474  

vjezd 1 2 3 4 suma
1 0 1726 366 148 2240
2 1644 0 88 234 1966
3 0 0 0 0 0
4 212 168 62 0 442
suma 1856 1894 516 382 4648 

vjezd 1 2 3 4 suma
1 0 5016 2598 480 8094
2 6482 0 508 978 7968
3 0 0 0 0 0
4 680 728 652 0 2060
suma 7162 5744 3758 1458 18122 
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Situace P.4.2.: Křižovatka II/655 – Olympia 
 
 
Skutečná vozidla za 24 hodin. 
Průzkumový den: úterý 25.1.2005 
 

OA NA + KAM SUMA 
vjezd 1 2 3 4 suma 
1 0 0 916 2188 3104 
2 0 0 0 0 0 
3 1024 0 0 264 1288 
4 1570 0 392 0 1962 
suma 2594 0 1308 2452 6354  

vjezd 1 2 3 4 suma
1 0 0 144 154 298
2 0 0 0 0 0
3 138 0 0 16 154
4 206 0 34 0 240
suma 344 0 178 170 692 

vjezd 1 2 3 4 suma
1 0 0 1060 2342 3402
2 0 0 0 0 0
3 1162 0 0 280 1442
4 1776 0 426 0 2202
suma 2938 0 1486 2622 7046 
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Situace P.4.3.: Křižovatka II/655 – Vsisko 
 
 
Skutečná vozidla za 24 hodin. 
Průzkumový den: pondělí 24.1.2005 
 

OA NA + KAM SUMA 
vjezd 1 2 3 4 suma 
1 0 0 934 616 1550 
2 0 0 0 0 0 
3 754 0 0 94 848 
4 458 0 98 0 556 
suma 1212 0 1032 710 2954  

vjezd 1 2 3 4 suma
1 0 0 134 90 224
2 0 0 0 0 0
3 96 0 0 18 114
4 68 0 20 0 88
suma 164 0 154 108 426 

vjezd 1 2 3 4 suma
1 0 0 1068 706 1774
2 0 0 0 0 0
3 850 0 0 112 962
4 526 0 118 0 644
suma 1376 0 1186 818 3380 
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Tabulka P.4.3.: Intenzity dopravy na silnice II/655 Olomouc – Velký Týnec 

MEZIKŘIŽOVATKOVÉ   
ROKY 

:             
ÚSEKY DRUH 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Keplerova O 6 484 7 110 7 560 7 790 7 910 7 960 8 020

úsek 1 N 1 032 1 120 1 190 1 190 1 190 1 190 1 190
Olympie C 7 516 8 230 8 750 8 980 9 100 9 150 9 210
Olympie O 3 100 3 400 3 620 3 730 3 780 3 810 3 830

úsek 2 N 448 490 520 520 520 520 520
Vsisko C 3 548 3 890 4 140 4 250 4 300 4 330 4 350
Vsisko O 1 420 1 560 1 660 1 710 1 730 1 740 1 760

úsek 3 N 216 240 250 250 250 250 250
Grygov C 1 636 1 800 1 910 1 960 1 980 1 990 2 010
Vsisko O 2 064 2 260 2 410 2 480 2 520 2 530 2 550

úsek 4 N 308 340 350 350 350 350 350
Velký Týnec C 2 372 2 600 2 760 2 830 2 870 2 880 2 900

Obousměrně za 24 hodin, zaokrouhleno. 
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Příloha 5 je zpracována na základě studie: 
– Rozbor dopravy v oblasti Kokor po výstavbě silnice R55 Olomouc – Přerov, ADIAS s.r.o., 

atelier dopravního inženýrství, září 2005, Brno. 
 
Tento rozbor dopravy vychází z následujících vstupních podmínek (intenzity dopravy pro 
rok 2000 – celkem/těžká): 
– stávající intenzita na silnici III/0559 Brodek – Kokory: 678/186 (ŘSD ČR) 
– cílová doprava do Kokor od Přerova:   481/106 (směrový průzkum) 
– cílová dopravy do Kokor od Olomouce:   187/48 (směrový průzkum) 
 
Při umístění MÚK Kokory severně, na zvláštním přivaděči budou intenzity následující: 
– intenzita dopravy na silnici III/0553 (úsek 41) 1000/300 (= stávající vozidla 678/186 + 

vozidla, která chtějí na rychlostní silnici R55 z Brodku a ze směru od Prostějova, odhad 
300/100) 

– zvýšení dopravy na úseku 6 – 11 o část cílové dopravy od Přerova do Kokor, která zůstane 
na stávající silnici I/55 – odhad 300/70 

– zvýšení dopravy na úseku 4 a 5 o cílovou dopravu do Kokor od Olomouce (187/48) +  
zbytek od Přerova (181/36) + zbytek od brodku (300/100) = 662/184 

– současně dojde ke zvýšení dopravy na silnici III/0552 (Brodek – Krčmaň) a II/150 
(Brodek – Přerov), protože jízda po rychlostní silnici R55 již pro ně nebude kvůli 
zhoršenému napojení tak atraktivní (nutnost zajíždět do Kokor) a vozidla pojedou po 
stávající silniční síti 

 
Z uvedené úvahy vyplývá, že při umístění MÚK Kokory na zvláštní přivaděč dojde 
k následujícím změnám: 
– snížení dopravy na silnici III/0553 (úsek 41) o 368/54 
– zvýšení dopravy na I/55 – úseky 4 a 5  o 662/184 
– zvýšení dopravy na I/55 – úseky 6 – 11  o 300/70 
 

 



 

 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA 6 
 
 
 

SOUPIS SLEDOVANÝCH DRUHŮ DLE LOKALIT (TABULKA) 
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Popis lokalit 
 
Lokalita 1 (cca km 1,800) 
– převážně ruderální společenstvo silničního příkopu; v západní části lokality (částečně 

ovlivněno přítomností drobné vodoteče) se nachází travinobylinné společenstvo 
s přítomností pionýrských dřevin 

 
Lokalita 2 (cca km 3,000) 
– východní část lokality tvoří nepropustný keřovo-stromový porost, západní část je tvořena 

travinobylinným společenstvem (místy ruderálního charakteru), lokalita je potenciálně 
relativně významným refugiem v okolní zemědělsky využívané krajině 

 
Lokalita 3 (cca km 3,500) 
– lemové společenstvo cest s relativně významným zastoupením dřevin, součástí lokality je 

mimo jiné také umělá vodní nádrž – sběrná jímka (v období průzkumu zcela zarostlá 
okřehkem) 

 
Lokalita 4 (cca km 5,700) 
– rozsáhlejší stromový porost s relativně řídkým keřovým patrem a s chudým bylinným 

patrem, útočiště vysoké zvěře (uvnitř porostu se nachází využívaný krmelec) 
 
Lokalita 5 (cca km 8,600) 
– páteř lokality tvoří v období průzkumů znečištěný vodní tok Olešnice s doprovodným 

břehovým porostem; západně od mostu navazuje na břehový porost porost lesního 
charakteru, v němž je realitně vysoké zastoupení smrku, okolní travinobylinná 
společenstva mají částečně ruderální charakter s relativně bohatým zastoupením nitrofilů 

 
Lokalita 6 (cca km 13,100) 
– lemové společenstvo komunikací; v severní části se nachází ovocné keřové dřeviny 

s běžným bylinným patrem, střední část je tvořena polní kulturou, v jižní části se nachází 
běžné ruderální společenstvo příkopu s alejí ořešáku 

 
 
 
Pozn.: Uvedené lokality jsou zaznačeny v Grafické příloze 2. 
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Tabulka P.6.1: Přehled pozorovaných rostlinných druhů 
 

číslo lokality 
rostlinný druh 

1 2 3 4 5 6 
bez černý (Sambucus nigra L.)  x x x x  
bršlice kozí noha (Aegopodium podagraria L.) x x x x x  
bříza bělokorá (Betula pendula Roth) x x  x   
buk lesní (Fagus sylvatica L.)     x  
bojínek luční (Phleum pratense L.)  x x  x  
čekanka obecná (Cichorium intybus L.)  x  x x  
česnáček lékařský (Alliaria petiolata (M.) Bieb.) x x   x x 
drchnička rolní (Anagallis arvensis L.) x  x  x x 
hloch obecný (Crataegus laevigata L.)     x  
heřmánek terčovitý (Matricaria discoidea DC.) x  x  x x 
hluchavka bílá (Lamium album L.) x  x x  x 
hluchavka nachová (Lamium purpureum L.) x x x    
hluchavka skvrnitá (Lamium maculatum L)     x  
hrachor hlíznatý (Lathyrus tuberosus L.)   x    
hrachor luční (Lathyrus pratensis L.) x     x 
chrastavec rolní (Knautia arvensis (L.) Coulter)  x   x  
jabloň (Malus Sp.)  x     
javor jasanolistý (Acer negundo L.)   x  x  
javor klen (Acer pseudoplatanus L.)  x     
ječmen myší (Hordeum murinum L.) x  x   x 
jestřábník zední (Hieracium murorum L.)  x x    
jestřábník chlupáček (Hieracium pillosella L.)  x     
jetel plazivý (Trifolium repens L.)   x    
jitrocel kopinatý (Plantago lanceolata L.) x  x x  x 
jitrocel větší (Plantago major L.) x x x x x x 
jmelí bílé (Viscum album L.)    x   
kakost luční (Geranium pratense L.) x x x x x x 
kokoška pastuší tobolka (Capsella bursa-pastrois (L.) Med) x  x x  x 
kokořík mnohokvětý (Polygonatum multiflorum L.)    x   
kopřiva dvoudomá (Urtica dioica L.) x x x x x x 
kostival lékařský (Symphytum officinale L.)     x  
kostřava (Festuca Sp.)  x      
křídlatka sachalinská (Reynoutria sachalinensis Nakai)  x   x  
lípa srdčitá (Tilia cordata Mill)     x  
lípa velkolistá (Tilia platyphyllos Scop.)    x   
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lipnice obecná (Poa pratensis L.) x     x 
lopuch větší (Artctium lappa L.) x   x x  
mák vlčí (Papaver rhoeas L.)      x 
merlík bílý (Chenopodium album L.) x   x x x 
meruzalka zlatá (Ribes aureum Pursh)    x   
mochna nátržník (Potentilla erecta (L.) Coulter)     x  
mochna plazivá (Potentilla reptans L)   x   x 
narcis bílý (Narcissus poëticus L.)   x     
netýkavka malokvětá (Impatiens parviflora DC)   x  x  
netýkavka nedůtklivá (Impatiens noli-tangere L.)  x   x  
okřehek (Lemna Sp.)    x    
olše lepkavá (Alnus glutinosa (L.) Gaertn.)     x  
olše šedá (Alnus incana (L.) Moench.)     x  
ořešák královský (Juglans regia L.)      x 
ostružník křovitý (Rubus fruticosus)  x   x  
ostružiník maliník (Rubus idaueus L.)  x   x  
ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius (L.) Presl.) x  x  x x 
pelyněk černobýl (Artemisia vulgaris L.) x x x x x x 
penízek rolní (Thlaspi arvense L.)   x  x x 
pcháč rolní (Cirisium arvense (L.) Scop.)  x  x   
pryšec chvojka (Euphorbia cyparissias L.)   x    
přeslička rolní (Equisetum arvense L.)  x   x  
psárka luční (Alopecurus pratensis L.) x    x x 
ptačinec žabinec (Stellaria media (L.) Vill)     x  
pýr plazivý (Elytrigia repens (L.) Nevski) x x x x x x 
rdesno ptačí (Polygonum aviculare L.) x    x  
rmen rolní (Anthemis arvensis L.) x   x x x 
rozchodník veký (Hylotelephium maximum (L.) Holub) x      
rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys L.) x  x  x x 
rožec obecný (Cerastium holosteoides Fries) x      
rožec rolní (Cerastium arvense L.)   x   x 
růže (Rosa L.) x x x   x 
řebříček obecný (Achillea millefolium L.) x x x x x x 
sasanka hajní (Anemone nemorosa L.)     x  
sléz přehlížený (Malva neglecta Wallr.)     x  
slivoň obecná (Prunus insititia L.)  x    x 
slunečnice topinambur (Helianthus tuberosus L.)  x  x   
smetánka lékařská (Taraxacum officinale Web.) x  x  x  
smrk ztepilý (Picea abies L.)     x  
smrž obecný (Morchella esculenta Pers. ex St-Amans.)  x     
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srha laločnatá (Dactylis glomerata L.) x x x  x x 
střemcha obecná (Prunus padus L.) x      
svída krvavá (Cornus sanguinea L.)     x  
svízel lesní (Galium sylvaticum L.)   x     
svízel přítula (Galium aparine L.) x x  x x x 
svízel vonný (Galium odoratum (L.) Scop.)   x    
svlačec rolní (Convolvulus arvensis L.) x x   x  
špička travní (Marasmius oreades)     x  
štírovník růžkatý (Lotus corniculatus L.)      x 
šťovík kyselý (Rumex acetosa L.) x     x 
topol černý (Populus nigra L.) x x  x x  
topol osika (Populus tremula L.)     x  
topol šedý (Populs x caescens (Ait) Sm.) x      
trnka obecná (Prunus spinosa L.) x x x x   
trnovník akát (Robinia pseudoacacia L.)  x  x   
třešeň (Prunus L) x x  x  x 
vikev ptačí (Vicia cracca L.)      x 
violka rolní (Viola arvensis Murray) x  x    
violka trojbarevná (Viola tricolor L.)     x  
vlaštovičník větší (Chelidonium majus L.) x x x  x  
vratič obecný (Tanacetum vulgare L.)      x 
vrba jíva (Salix caprea L.)    x x  
vrba popelavá (Salix cinerea L.) x      
vrbovka úzkolistá (Epilobium angustifolium L.)     x x 
zvonek rozkladitý (Campanula patula L.)     x  
žindava evropská (Sanicula europaea L.) x      
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Tabulka P.6.2: Přehled pozorovaných druhů živočichů 
 

číslo lokality 
druh 

1 2 3 4 5 6 
babočka osiková (Nymphalis antiopa L.)     x  
babočka paví oko (Nymphalis io L.)  x     
bažant obecný (Phasianus colchicus L.)  x   x  
bělásek zelný (Pieris brassicae L.)  x    x 
čmelák (Bombus sp. L.) x x   x x 
hlemýžď zahradní (Helix pomatia L.)   x    
ještěrka obecná (Lacerta agilis L.)  x x    
káně lesní (Buteo buteo L.)  x x    
kněžice zelená (Eurydema oleacerum L.)  x  x x x 
komár písklavý (Culex pipiens L.)   x  x  
koroptev polní (Perdix perdix L.)  x     
krasec (Anthaxia sp.) x    x  
mravenec (Formica Sp.)  x   x x 
páskovka keřová (Cepaea hortensis   x x    
pokoutník nálevkovitý (Agelena labyrinthica (Clerck))    x   
ruměnice pospolná (Pyrrhocoris apterus L.) x x x  x  
saranče (Acridioidea sp.)  x x x x x x 
skokan hnědý (Rana temporaria L.)     x  
skřivan polní (Alauda arvensis L.)  x    x 
slunéčko sedmitečné (Coccinella septempunctata L.) x x  x   
srnec obecný (Capreolus capreolus L.)    x   
srpice obecná (Panorpa communis L.)  x     
straka obecná (Pica pica L.)  x x    
střevlík fialový (Carabus violaceus L.)     x  
škvor obecný (Forficula auricularia L.)  x   x  
včela medonosná (Apis mellifera L.) x x x   x 
vosa obecná (Paravespula vulgaris L.) x    x x 
zajíc polní (Lepus europaeus L.)   x x    
zobonoska (Rhynchites sp.)    x   
žluťásek řešetlákový (Gonepteryx rhamni L.) x x     
 
 

ohrožený druh  dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. 

silně ohrožený druh  dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. 
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